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دلایل گرانی مسکن هر چه بوده، نتیجه آن شده است که از دو سال پیش تاکنون 

قیمت مسکن به حدود سه برابر رسیده است. معضلی که نه کسی خود را مسوول 
آن می داند و نه کسی درجهت کنترل آن قدمی برمی دارد.

از دلایل گرانی مسکن موارد متعددی می توان نام برد؛ اعلام وام های مسکن 
با بهره های کم، سوءاستفاده مالکین و بنگاه داران از وضعیت به وجود آمده، 

ضروری بودن مسکن برای ادامه زندگی و... 
به هر حال وضعیتی پیش آمده است که معضل و بحرانی بزرگ را برای قشر 

کثیری از مردم ایجاد کرده و  هر روز هم رو به گسترش است.
بسیاری از متخصصان حوزه اقتصاد و بازار مسکن، راه های زیادی را برای حل 

معضل مسکن ارائه کرده اند مانند دادن وام مسکن، بالا بردن سود بانکی در 
حوزه مسکن، دادن زمین به انبوه سازان و... اما واقعیت این است که همه این 

موارد و موارد دیگر فقط و فقط بر دامنه بحران افزوده و به گرانی مسکن کمک 
کرده اند.

با توجه به موارد ذکر شده  و بنا به پیشنهاد  عده کثیری از مخاطبان مجله،  
شماره نهم این هفته را به بحران مسکن در ایران اختصاص دادیم و سعی کردیم  

در قالب های گزارش، مصاحبه، تحلیل و یادداشت به بعضی از چالش ها و 
راهکارهای مطرح شده در حوزه مسکن بپردازیم. 

امید که قدمی باشد هرچند کوچک در جهت حل این بحران دامنگیر 
جامعه ایران.

دوهفته نامه اقتصادی فرهنگی اجتماعی 
شماره  نهم

 مرداد ماه 1399
محرم الحرام  1442
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گروه مشاوران املاک پارس بیشترین حق انتخاب را به شما می دهدگروه مشاوران املاک پارس بیشترین حق انتخاب را به شما می دهد

حقی که محقق نشدحقی که محقق نشد
بد مستی گرانی مسکنبد مستی گرانی مسکن

بازی برد برد مشاوران املاک با مسکنبازی برد برد مشاوران املاک با مسکن
مالیات،مسکنی که مسکن نشدمالیات،مسکنی که مسکن نشد

چرا ساختن خانه این همه هزینه دارد؟چرا ساختن خانه این همه هزینه دارد؟
سفته بازی هایی که چشم مالیات را کور می کنندسفته بازی هایی که چشم مالیات را کور می کنند

 بازار مسکن غرق در سردرگمی بازار مسکن غرق در سردرگمی
دست دلالان را از بازار سودآور مسکن کوتاه می کنیمدست دلالان را از بازار سودآور مسکن کوتاه می کنیم

بساز بندازهای مسکنیبساز بندازهای مسکنی

ابن سینا تنیده در تار عنکبوتابن سینا تنیده در تار عنکبوت
تو فکر یک سقفمتو فکر یک سقفم

خرده فرمایشات مالکانهخرده فرمایشات مالکانه

کلاغ مهر به خونش نرسیدکلاغ مهر به خونش نرسید

قصرهای نوادگان قارون

فرونشست زندگی در حاشیه شهر

لطفا فعلًا هیچ کاری نکنید

یک متری های میلیاردی

حق مسکن های نجومیحق مسکن های نجومی

وام مسکن های لاکچریوام مسکن های لاکچری

سرمایه ای که به شما خیانت نمی کندسرمایه ای که به شما خیانت نمی کند

تقابل دو طبقه در یک طبقه!تقابل دو طبقه در یک طبقه!

آسمان سقف من استآسمان سقف من است

زندگی در تونل های روزمینیزندگی در تونل های روزمینی

 لازم، اما نه کافی لازم، اما نه کافی

جای خالی اوراقِ مصون از تورمجای خالی اوراقِ مصون از تورم

 بمب های ساعتی بمب های ساعتی
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گروه مشاوران املاک 
پارس بیشترین حق انتخاب 

را به شما می دهد

در شــرایط ســخت اقتصــادی پیش آمــده در کشــور 
ــراد کــه ســرمایه اندکــی  ــا، شــاید بســیاری از اف م
داشــته اند و یــا سال هاســت رویــای خانــه دار شــدن 
را در ذهــن خــود پــرورش داده انــد؛ دیگــر ناامیــد از 
خریــد خانــه و ســرپناهی بــرای خــود شــده اند کــه 

ایــن ناامیــدی کامــاً اشــتباه اســت.
 درســت اســت کــه شــرایط فعلــی بســیار ســخت 
ــت  ــدی هیچ وق ــی ناامی ــت؛ ول ــده اس و آزاردهن
ــی  ــا بررس ــی ب ــت و گاه ــتی نیس ــاب درس انتخ
بــرای  مناســبی  راه هــای  می توانیــم  بیشــتر 

ــم. ــود بیابی ــدف خ ــه ه ــیدن ب رس
ــا  ــته اند ب ــردم توانس ــیاری از م ــه بس ــی ک  راه
اســتفاده از آن پــس از ســال ها بــه بن بســت 
ــد و  ــدا کنن ــه آرزوی خــود دســت پی خــوردن ب

صاحب خانــه شــوند.
ــارس یکــی از همــان راه هــای   گــروه امــاک پ
ــا اســتفاده از مشــاوران  ــری اســت کــه ب ــان ب می
ــن راه  ــد بهتری ــی توان ــوده م ــص و کارآزم متخص
ممکــن بــرای خانــه دار شــدن عــده زیــادی از مــردم 

باشــد.
ــن  ــه موضــوع ای ــا توجــه ب ــن جهــت و ب ــه همی ب
ــارس  ــاک پ ــروه ام ــراغ گ ــه س ــریه ب ــماره نش ش
رفتیــم تــا بیشــتر بــا خدمــات ایــن گــروه تخصصی 

آشــنا شــویم.

بیوگرافی
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مشاوره رایگان 
وقتی میخواهیم بهترین قیمت ها در حوزه مسکن را توی اینترنت جستجو 

کنیم معمولا با گزینه های زیادی مواجه می شویم که انتخاب از بین آنها خیلی 
سخت است. 

یکی از بهترین مزیت هایی که در این گروه مشاهده می شود این است 
که گروه اماک پارس با  فعالیت در تمامی مناطق شهری  برترین و 

بهترین سوژه ها را برای خرید یا فروش به شما ارایه می دهد. به عبارتی  
بزرگ ترین منبع فایلینگ اماک را همزمان با مشاوره رایگان و تخصصی به 

شما عرضه می کند.
مشاوران متخصص حوزه مسکن در اکثر ساعات روز به صورت آناین، 

آماده پاسخگویی به درخواست های مخاطبان می باشند و با استفاده از حجم 
بالای اطاعات و تحلیل آنها بهترین مشاوره را برای معامله ای مطمئن و بدون 

ریسک را در اختیار شما قرار می دهند.
سخن آخر: برخی از افراد توصیه می کنند برای داشتن بهترین نتیجه ممکن 
از انواع مشاوره های مختلف استفاده کرده و آنها را با هم مقایسه کنید، اما 

ما به شما پیشنهاد می کنیم  بجای اتاف وقت با موسسات بسیار زیاد و 
مشاوره های مختلف که می تواند برای شما گنگ، نامفهوم و یا در بعضی از 

موارد چالش برانگیز باشد، می توانید با مشاوره های دقیق و کامل از زمان 
زیادی که برای مشاوره های غیرضروری می گذارید پرهیز کنید. داشتن یک 

مشاوره کاماً رایگان و مفید حق شماست.
و نهایتاً اینکه،  اگر می خواهید با بهترین قیمت خرید کنید، حق انتخاب 
بیشتری داشته باشید، مشاوره رایگان و حرفه ای دریافت کنید و مطمئن 

سرمایه گذاری کنید، حتما سری به سایت مرجع فروش اماک در اصفهان به 
نشانی https://amlakzamin.com/# بزنید و مطمئن باشید پشیمان نخواهید شد.

با بهترین قیمت خرید کنید
سال هاســت کــه در بــازار امــاک شــاهد افزایــش قیمت هــا بــا 
ــازار  ــن ب ــودآوری در ای ــه س ــم و همیش ــد و آرام بوده ای ــیب های تن ش
ــدن و  ــاهد ارزان ش ــم ش ــار ه ــی یک ب ــا حت ــم؛  ام ــاهده کرده ای را مش
ــی  ــار منف ــا وجــود اخب ــم. ب ــازار مســکن نبوده ای ــا در ب کاهــش قیمت ه
کــه روزانــه در مــورد ســرمایه گذاری در بــازار مســکن می شــنویم، ایــن 
ــد  ــا هــر ســرمایه ای کــه داری ــم کــه ب ــه شــما بگویی ــم ب ــار می خواهی ب
ــن  ــد و در بدتری ــذت ببری ــود آن ل ــوید و از س ــکن ش ــازار مس وارد ب
حالــت ممکــن ملــک خــود را بــه همــان قیمتــی کــه خریــداری کرده اید، 
بفروشــید و بازهــم دچــار ضــرر و زیــان در ایــن بــازار ســرمایه نشــوید.

در گــروه مشــاوران امــاک پــارس ، هــر  شــخصی مــی توانــد بــا توجــه 
بــه شــرایط مالــی و توانایــی پرداخــت خــود و بــا صــرف کمتریــن زمــان 
ممکــن ، بهتریــن خریــد را داشــته باشــد و تجربــه ای بی نظیــر را در زمینــه 

معامــات امــاک تجربــه کنــد. 
بهترین انتخاب هارا در اختیار داشته باشید

مــورد دیگــری کــه از مزیــت هــای ایــن گــروه جدیــد مــی باشــد؛ نــوع 
اماکــی اســت کــه در شــبکه اطاعــات آن قــرار دارد.

ــرای  ــده ب ــاب ش ــاک انتخ ــه ام ــت ک ــخص اس ــوح مش ــه وض ب
ــی و  ــال در طراح ــن متری ــایت، از بهتری ــدگان در س ــت کنن درخواس
مــواد اولیــه کامــاً اســتاندارد و مــدرن ســود بــرده انــد و از طرفــی 
دیگــر ازنظــر امکانــات و تکنولــوژی روز ســاختمان بــا بهتریــن اماک  
موجــود رقابــت مــی کننــد. ایــن موضــوع تــا حــد بالایــی خیــال شــما، 
از اینکــه ملکــی کــه مــی خریــد دارای بهتریــن اســتانداردهای موجــود 
اســت را راحــت مــی کنــد و ایــن آرامــش خیــال، ذهــن شــما را بــرای 

بررســی بهتــر جوانــب دیگــر معاملــه بــاز مــی کنــد.

سرمایه گذاری مطمئن با سود بالا
با وجود نوسانات موجود در اقتصاد فعلی 

کشور، نگه داشتن پول نقد باعث افزایش نرخ 
تورم می شود و ارزش پول فرد نیز از بین می رود.
 از این رو با سرمایه گذاری می توان عاوه بر 

حفظ ارزش پول، کار آفرینی نیز کرد. 
گاهی اوقات فعالیت هایی که سود بالایی به شما 
می دهند، به همان نسبت از درجه ریسک بالایی 

نیز برخوردارند. البته برعکس این حالت هم وجود 
دارد؛ یعنی فعالیت هایی که خطر کمتری در آنها 

سرمایه شما را تهدید می کند به همان نسبت سود 
کمتری را نیز عاید شما می کنند.

بنابراین، بهترین گزینه، انتخاب فعالیت هایی است 
که در عین پرسود بودن، ریسک کمتری را نیز 

متوجه سرمایه شما کنند.
از طرفی سرمایه همین قدر که محبوبیت دارد، 

ریسک و خطر سقوط نیز در آن وجود دارد. اما 
اگر شما مطمئن ترین راه سرمایه گذاری را بدانید 
دیگر نیازی به ریسک نیست. بله ، سرمایه گذاری 

در بخش اماک .
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عدم اجرای اصل بهره مندی از   
حق داشتن مسکن برای شهروندان در قانون اساسی

حقی که محقق نشدحقی که محقق نشد

حرف اول 



طبق اصل 31 قانون اساسی جمهوری اسامی " داشتن مسکن متناسب با نیاز ،  حق 
هر فرد و خانواده ایرانی است. دولت موظف است، با رعایت اولویت برای آنها که 

نیازمندترند، به خصوص روستانشینان و کارگران، زمینه اجرای این اصل را فراهم کند."  
 همچنین بر اساس  بند یک ماده 25 اعامیه جهانی حقوق بشر " هرکس حق دارد 
) بتواند ( که سطح زندگی، سامتی و رفاه خود وخانواده اش را ازحیث خوراک 
ومسکن و مراقبتهاي طبی وخدمات لازم اجتماعی تامین کند و همچنین حق دارد 

که درموقع بیکاري، بیماري، نقص اعضاء،  پیري یا درتمام موارد دیگري که به علل 
خارج از اراده انسان، وسایل امرار معاش ازبین رفته باشد ، از شرایط آبرومندانه  زندگی 

برخوردار شود.
آنچه در اصل 31 تصریح می گردد؛ تکلیف دولت ها  برای تامین و تضمین مسکن 

مناسب برای اقشار جامعه و خصوصاً  افراد کم برخوردار می باشد، همچنین در ماده 
25  اعامیه حقوق بشر، بطور ضمنی تاکید گردیده است که داشتن مسکن مناسب  از 

حقوق اولیه افراد جامعه است  و به تبع آن این وظیفه حاکمیت است که به گونه ای 
عمل نماید تا شهروندان بتوانند  این حق خود را  بطور کامل بدست آورند. 
 طبق آنچه در جامعه ما مشهود است، بازار مسکن در کشور همواره دچار 

نابسامانی های فراوانی در حوزه عرضه و تقاضا و مهم تر از آن افزایش قیمت بی رویه و 
خارج از کنترل  بوده است که طی سال های گذشته رویکرد مناسبی هم جهت مدیریت  

این روند اتخاذ نشده و یا اگر هم شده است، تأثیر مثبت و قابل قبولی  برای رفع این 
معضل نداشته است.  با توجه به نوسانات اقتصادی اخیر کشور ،  این مساله بحرانی تر 

شده و داشتن مسکن مناسب را برای بسیاری از خانواده های ایرانی ، امری دست 
نیافتنی کرده است. 

عدم دستیابی به این حق اولیه، قطعاً معضات بزرگی را برای مردم و جامعه بوجود 
آورده که دوری از یک زندگی متعارف و قابل قبول  برای شهروندان و مباحثی چون 
حاشیه نشینی، هزینه کرد  بخش مهمی از درآمد خانوار در این بخش و کاهش امید 
اجتماعی  به دلیل  تبدیل شدن خانه دار شدن به یک رویای دور دست و دست و 
پنجه نرم کردن همیشگی با اجاره نشینی، جابجایی و عدم توان مالی جهت اسکان 

خانواده در محیطی مناسب و متناسب،  از تبعات عدم تحقق این انتظار به حق 
شهروندی است. 

 موانع جدی دستیابی به حق مسکن متعارف :
تبدیل شدن  مسکن به یک کالای سرمایه ای و ارزشمند در کشور،  علیرغم اینکه 

مسکن، کالا محسوب نمی شود، اما   سیاست گذاری های اشتباه و نبود قوانین مالیاتی 
کامل در این حوزه  و  روش های معاماتی متنوع و عدم احصاء دقیق آن،  عماً منجر 

به حضور گسترده  واسطه و دلال ها در این بازار گردیده و طی سالها و در چندین 
نوبت سرمایه های بزرگ و سیال به سراغ آن رفته و جهش های چند برابری را  شاهد 

بوده ایم. 
-عدم برنامه ریزی منسجم،  منطقی و بلند مدت  برای مسکن و اخذ تصمیمات 

دوره ای و بعضاً خلق الساعه و یا نهایتا محدود به یک دوره چهار تا هشت ساله 
) روسای جمهور ( برای مدیریت مسکن، مهار تورم، حذف واسطه ها و  تامین 

منافع فعالان تولید ساختمان و ... 
-تعارض منافع صاحبان مســکن، مستاجران، واسطه ها، تولید کنندگان 

انبوه ســاختمان، بانک های عامل، مردم و  کشــمکش دائمی  این گروه ها 
برای  تامین حداکثر منافع برای خود و مقاومت در برابر برنامه ها و طرح هایی 

که این منافع را مخدوش می نماید. 
-ناکافی بودن  مبلغ وام مسکن  و پیچیده بودن  نحوه پرداخت آن  و  همچنین بالا 
بودن  سود بانکی دریافت شده  که  به شدت بخشیدن اثرات تورمی وام در بازار 

مسکن دامن می زند. 
-بالارفتن شدید قیمت مسکن در شهرها و فاصله گرفتن آن با توان افراد با درآمدهای 

متوسط و حداقلی، بنحوی که با جهش های قیمتی  که در چندین ساله اخیر شاهد 
آن بوده ایم، عما چشم انداز قابل اتکائی برای دستیابی به مسکن متعادل و قابل قبول  

برای این گروه از مردم وجود ندارد.   
-ناچیز بودن حق مسکن  لحاظ شده در  حقوق کارگری اداره کار  به نحوی که 

این مبلغ فاصله زیادی  با تامین یک مسکن متعارف  حتی بصورت اجاره ای  دارد 
و  صرفا یک فاکتور جهت مدیریت و افزایش  حقوق کارگری نسبت به تورم سالیانه 

محسوب می شود. 
-عدم حمایت واقعی از تولید ساختمان  به نحوی که  بصورت مستمر و پایدار، 

فعالان این حوزه  با حمایت های مستمر دولتی  ) تسهیات مناسب، تخفیفات کلی در  
عوارض و هزینه انشعاب و صدور سند و ... ( و تضمین تامین متریال و مصالح مورد 

نیاز در شرائط خاص ) حتی با سوبسید (  و تسهیل  قوانین و مقررات اداری و کاهش 
بروکراسی  در  امور مالی، فنی، ثبتی و شهری،  مورد پشتیبانی و حمایت قرار گیرند. 
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حرف اول

اهمیت اجتماعی  تامین حق مسکن 
 حــق مســکن یــک حــق اجتماعــی و رفاهــی اســت. امــروزه حق هــای رفاهــی- اجتماعــی )مانند حــق اشــتغال، بیمــه بیــکاری،  تحصیــل ، درمــان و ... ( از اهمیت 
زیــادی برخــوردار شــده اند کــه در ایــن میــان، ممکــن اســت فــردی بــه تنهایــی قــادر بــه تأمیــن برخــی از نیازهــای خــود ماننــد مســکن نباشــد و لازم باشــد تــا 

جامعــه به یــاری اش  بشــتابد.
  همانطــور کــه قبــا اشــاره شــد، طبــق مــاده 25 اعامیــه حقــوق بشــر، پیــش نیاز یــک زندگــی شایســته تأمین مســکن مناســب مــی باشــدوالبته در قانون اساســی 

هــم  بــه خوبــی ایــن حــق شــهروندی و وظیفــه متقابــل دولــت هــا تصریــح و تاکیــد گردیده اســت . 
ایــن کــه بــا عــدم برنامــه ریــزی، مدیریــت و نظــارت صحیــح، ایــن حــق فــردی – اجتماعــی عمــاً در  دســت دلالان ســوداگر و مقــررات و تدابیــر  نابخردانــه و 
اشــتباه  و اقدامــات شــتابزده و یــا حتــی معــارض، متاســفانه بــه محــاق  رفتــه اســت  ضعــف آشــکاری اســت کــه همــه دولــت هــا در ایــن چندیــن ســاله بایــد 

پاســخگوی آن باشــند و بابــت ایــن ناکارآمــدی مامــت شــوند . 
اینکــه در قانــون اساســی، تصریــح شــده اســت کــه مــی بایســت  مســکن مناســب بــرای همــه  اقشــار مختلــف توســط دولــت فراهــم گــردد و  البتــه بــرای افــراد 
نیازمنــد و کــم برخــوردار  اولویــت در نظــر گرفتــه شــده اســت، نشــان دهنــده توجــه و حساســیت  قانــون گــذار  بــر اثــرات اجتماعــی و فرهنگــی   ایــن مقولــه 

مــی باشــد  .  
بنظــر مــی رســد  اگــر موضــوع مســکن  بطــور کامــل حــل شــود و دغدغــه ای بــه نــام  خانــه دار شــدن و یــا داشــتن مســکنی مناســب بــرای خانــواده هــا وجود 
نداشــته باشــد، معنــا و مفهــوم آن ایــن اســت کــه بخــش مهمــی از مشــکات ارتباطــی، فرهنگــی، اجتماعــی و اقتصــادی کشــور، در مســیر حل شــدن قــرار گرفته 
اســت. زیــرا وقتــی پیــش نیــاز یــک زندگــی متعــادل و شایســته فراهــم باشــد، مســیر بــرای کســب مهارتهــای ارتباطــی، پذیــرش و  تمکیــن بــه اخاقیــات و 
قواعــد فرهنگــی و  هزینــه کــرد مبالــغ بیشــتری بــرای مباحــث رفاهــی و آموزشــی، آمــاده گردیــده و نتیجــه همــه ایــن مــوارد بــه ارتقــاء رفــاه اجتماعــی و رفتــن 

بــه ســبک زندگــی فاخــر  منجــر مــی گــردد. 
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تدابیر نیم بند دولتی برای بهره مندی از حق مسکنتدابیر نیم بند دولتی برای بهره مندی از حق مسکن

حقی که ناحق شدحقی که ناحق شد

مسکن  شهروندان  مسکن  شهروندان  اهمیت اجتماعی  تامین حق مسکناهمیت اجتماعی  تامین حق مسکن
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تدابیر نیم بند دولتی برای بهره مندی تدابیر نیم بند دولتی برای بهره مندی 
حق مسکن  شهروندانحق مسکن  شهروندان

 در طــی دهــه هــای اخیــر  تدابیــر و برنامــه هــای متنوعــی چــه در حــوزه 
منطقــه ای و چــه حــوزه ملــی بــرای  دســت یابــی هرچــه بیشــتر مــردم به 
مســکن و  رســیدن بــه آنچــه قانــون آن را جــزو حقــوق اولیــه شــهروندی 

مــی دانــد، انجــام پذیرفتــه و در حــال انجــام اســت . 
- تــاش جهــت ترمیــم  حــق مســکن  لحــاظ شــده در مزایــای حقــوق و 
دســتمزد  اداره کار، بــه منظــور پوشــش دادن بخشــی از نیــاز مالــی تامیــن 
مســکن مناســب، هرچنــد ایــن آیتــم ) حــق مســکن جــدول حقــوق و 
مزایــا ( بــا واقعیــت و نیــاز فاصلــه دارد ولــی جــدی شــدن ایــن ردیــف  

در جــدول فــوق الذکــر  بــه خــودی خــود، ارزشــمند اســت . 
- پیدایــش و تاســیس  شــهرهای جدیــد  کــه بــه لحــاظ شــرایط قیمتــی، 
ــردم  ــه دار شــدن  بخشــی از م ــا خان ــه اســکان و ی کمــک ارزشــمندی ب
داشــت ، متاســفانه بــه علــت عــدم مدیریــت صحیــح ایــن شــهرها و رشــد 
افسارگســیخته بنــگاه های امــاک و دلالان و واســطه هــای آزاد ، از معضات 
جــدی و دلائــل افزایــش بــی رویــه قیمــت در ایــن شــهرها شــد و بنظــر 
مــی رســد همچنــان  موضوعاتــی مغفــول در تاســیس و توســعه شــهرهای 

جدیــد  وجــود دارد.
- طــرح  و برنامــه تولیــد انبــوه مســکن و اجــاره بــه شــرط تملیــک  کــه  
متاســفانه  بــه صــورت نیمــه کاره رهــا گردیــده اســت و  دولــت هــا  بــه 
ــرای حــل بخشــی از  ــن طــرح ب ــالای ای ــت ب ــی نتوانســتند از ظرفی خوب
معضــل مســکن در کشــور ، اســتفاده نماینــد . هرچنــد این طرح  مشــارکت 
جــدی مــردم  و بخــش خصوصــی را مــی طلبــد  و عــدم توفیــق در بســیج 

ظرفیــت هــا ایــن طــرح را  آرام آرام  از دور خــارج نمــود . 
- تخفیــف هــا و بخشــودگی هــای هزینه های اخذ شــده توســط شــهرداری 
از جملــه عــوارض نوســازی و  همچنیــن هزینه انشــعابات  و ... که متاســفانه  
بــه شــدت تابــع فصل و شــرائط مالــی نهادهــا و دســتگاههای اجرایی اســت 
و بطــور مــدون و منظــم نبــوده و بعضــا  در دوره هــای خــاص بــا جهــش 

قیمتــی روبــرو می گــردد . 
در کنــار ایــن طــرح هــای متنــوع ،  حضــور مباحثی چــون تراکم فروشــی 
، تمرکــز امکانــات و تســهیات در شــهرهای بــزرگ، اســتیای دلالان بــر 
بــازار مســکن، ســرمایه هــای ســرگردان کــه هــر چنــد وقــت یــک بــار 
ســر از بــازار مســکن در مــی آورد،  تهدیدهــای جــدی اســت کــه  باعث 
ــه  ــده اســت ک ــن و مســکن در کشــور گردی ــش زمی ــش از پی ــورم بی ت
اثــرات نامطلوبــی بــر مثبــت و نتیجــه بخــش بــودن طــرح هــای مختلــف  

پیــش گفتــه  مــی گــذارد . 
 لــزوم تنــوع و همزمانــی طــرح هــای حمایــت گرانــه و تســهیل کننــده  و 
کوتــاه کــردن دســت  دلالان و اهــرم هــای فســاد زای قــدرت و همچنیــن 
کســانی کــه منافــع آنهــا در تــورم افسارگســیخته مســکن اســت، در بلنــد 
مــدت مــی توانــد  تــب تنــد مســکن در کشــور را کمــی فروکش نمایــد  و  
امیــد خانــواده هــا را بــرای تامین مســکن مناســب و متعــارف افزایــش دهد . 

سخن آخر :
مســکن در کشــور مــا از یــک نیــاز اولیــه و حــق تعریــف شــده، خــارج 
گردیــده و بــه  یــک کالای ســرمایه ای  تبدیــل شــده اســت .  خریــد خانــه 
صرفــا جهــت اســکان نیســت و چــه بســا درصــد بالایــی از معامــات ایــن 
حــوزه صرفــا  بــا هدف ســودآوری و کســب منفعــت کوتــاه مــدت و نهایتاً 
میــان مــدت انجــام مــی پذیــرد .  و بــه همیــن ترتیــب  نگهداشــت خانــه ها 

هــم  بــه همیــن منظــور انجــام مــی گــردد. 
رویکردهــا، قوانیــن و طــرح هایــی کــه بتوانــد  ارزشــمندی مســکن را بــه 
عنــوان یــک کالای ســرمایه ای  کاهــش داده  و ســودآوری تجــاری و منفعت 
طلبانــه را از حضــور در بــازار مســکن کمرنــگ نمایــد، قطعــا مــی توانــد 
کمــک شــایانی بــه آرامــش ایــن بخــش از اقتصــاد  و  برگشــت امیــد بــه 

خانــه دار شــدن بــرای اقشــار مختلــف را  در پــی داشــته باشــد . 
مســکن و صنعــت ســاختمان مهمتریــن عامــل حرکــت اقتصــاد و صنعــت 
ــد  ــاختمان و تولی ــت س ــود صنع ــورت رک ــد  و در ص ــی باش ــور م کش
مســکن، شــاهد رکــود صنعــت و اقتصــاد خواهیــم بــود، بنابرایــن  طــرح ها 
و برنامــه هــا مــی بایســت بــا هــدف افزایــش جذابیــت ایــن صنعــت بــرای 
فعــالان ایــن عرصــه تدویــن و طراحــی گردنــد، البتــه بــدون آنکــه جذابیتی 
بــرای دلالان و مــردم  جهــت انجــام معامــات منفعــت طلبانه و یــا نگهداری 

مســکن بــدون اســتفاده، بــه وجــود آورد . 
علیرضارضایی
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یادداشت تحقیقی

بد مستی گرانی مسکن
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وقتــی تــوپ اقتصــاد بیمــار در زمیــن مســتاجران افتــاد، یــک معنــی بیشــتر نداشــت، اینکــه 
کرایــه خانــه هــا در حــال بــالا رفتــن از پلــه صعــود اســت.

خانــه هــا شــدند امپراطــوران ســرمایه و مالــکان، بــر تخــت ایــن ســرمایه نشســتند. بعــد از بــازار 
نابســامان طــا و دلار کــه هــر بــار، ســازی بــرای خــود مــی زننــد، بــه گفتــه مالــکان تنها ســرمایه 
موثــری کــه در شــرایط کرونــا و مشــکات تــورم و غیــره مــی توانــد بخشــی از هزینــه هایشــان را 

جبــران کنــد، کرایــه خانــه اســت.
حــالا بــرای یــک خانــه نقلــی در پاییــن شــهر هــم موجــران بایــد قیــد ســفره هایشــان را بزننــد، به 

ایــن خاطــر کــه مالــکان هــر هفتــه قیمــت هــا را تغییــر مــی دهند.
تــورم، بــالا رفتــن نــرخ دلار و طــا، بــالا رفتــن قیمــت مصالــح و زمیــن و بــه خصــوص تــکان 
ــه چشــم  ــان را ب ــه هایش ــکان، خان ــا مال ــن روزه ــه ای ــده ک ــث ش ــازار مســکن باع خــوردن ب

خریدارتــری نــگاه کننــد و همســو بــا ایــن جریانــات قیمــت هــا را بــالا ببرنــد.
علــی یکــی از همــان افــراد اســت. بــه قــول خــودش چند ســالی هســت کــه صاحبخانه شــده و به 
واســطه تــورم موجــود، بــه خــودش حــق داده کــه کرایــه خانــه اش را بــالا ببــرد: » مــن تنهــا یک 
خانــه دو طبقــه دارم کــه بــا هــزار قــرض و قولــه توانســتم ســرپایش کنم، بــرای کاهش هزینــه هایش 

در دورانــی کــه تــورم دســت بردار نیســت مجبــورم قیمــت اجــاره ام را بــالا ببرم«. 
بــه نظــر او همانطــور کــه قیمــت مــرغ و گوشــت و تخــم مــرغ بــالا رفتــه قیمــت خانــه ها هــم رو 

بــه صعــود بــوده و او کار خافــی انجــام نمــی دهد.
ساز مالکان ، رقص مستاجران 

حــالا مالــکان، ســوار بــر اســب ســرمایه شــان شــده انــد و بــا ســرعت سرســام آوری مــی تازند. 
بــا ســرعتی کــه حتــی بــازار بــورس و ســودهای بانکــی هــم بــه آن نمــی رســد و دود ایــن 
بــی برنامــه گــی هــا و عــدم نظــارت هــا بــه چشــم مســتاجرانی مــی رود کــه مجبورنــد بــا 

ســاز مالــکان، برقصنــد.
بــه گفتــه مســتاجران هیــچ قانونــی بــرای قیمــت گــذاری مســکن نیســت و همیــن عامــل باعــث 

شــده کــه مالــکان هــر قیمتــی کــه بخواهنــد بــر روی خانــه شــان بگذارنــد.
تابنــده از دیگــر مالکانــی اســت کــه در مرکــز شــهر، خانــه ای 200 متــری دارد و آن را بــه تازگــی 
بازســازی کــرده اســت. او انتظــار دارد بــا وجــود هزینــه ای کــه بــه واســطه بازســازی از جیبــش 

رفتــه قیمــت ملکــش چنــد برابــر شــده باشــد .
پاییــن یــا بــالای شــهر فرقــی نمــی کنــد، قیمــت هــا کــه بــالا بــرود، مالــکان بــا قانــون هــا و 
ضوابــط خودشــان عمــل مــی کننــد. در ایــن میــان دلالان هــم بــا آنهــا همدســت مــی شــوند.

بــالا رفتــن ایــن مبالــغ باعــث مــی شــود کــه گاهــی ملکی کــه چنــدان نمــی ارزد بــا قیمــت های 
نجومــی، بــرآورد قیمــت اجــاره بها شــود. 

بمانــد کــه ایــن دلال بــازی هــا در ســایت هــای مجــازی، مثــل دیــوار بیشــتر خــود را نشــان 
مــی دهنــد. مالــکان وقتــی دستشــان بــه جایــی بنــد نباشــد تنهــا راهشــان ایــن اســت کــه در 
ایــن فضاهــا تــا آنجــا کــه مــی تواننــد قیمــت هــا را بــالا ببرنــد. معاماتــی کــه گاهــی واقعــی 

نیســت و ضــرری دو چنــدان را بــرای خریــدار یــا مســتاجران بــه ارمغــان مــی آورد.
کرونا گرانی را کوک کرد 

مرتضــوی از دیگــر مالکانــی اســت کــه کرونــا را بهانــه کــرده اســت تــا بــه خانــه اش بــه عنــوان 
ســرمایه نــگاه کنــد و از ایــن طریــق تمامــی ضررهــای ایــن ویــروس را جبــران کند:»کرونا کــه آمد 
چنــد وقــت بیــکار بودیــم و بــه هــر حــال بیــکاری مشــکات خــاص خــودش را دارد و بــا توجــه 
بــه اینکــه همــه چیــز گــران شــده، بایــد بــه مــا هــم حــق بدهیــد کــه مــوازی بــا گرانــی و تــورم 

ــت کنیم«. حرک
بــه گفتــه کارشناســان، نــگاه ســرمایه ای مالــکان تنهــا از یــک موضــوع نشــات مــی گیــرد، ناامنــی 
بازارهــای ســرمایه گذاری در دســترس مثــل ارز و طــا و تاطــم هــای قیمتــی در ســرمایه گــذاری ها 

باعــث مــی شــود کــه مســکن قــوی تریــن نــوع ســرمایه گــذاری و امــن تریــن آنهــا باشــد.
در ایــن میــان بــازی نوســان گیــری در بــازار مســکن هــم موضــوع دیگــری اســت کــه گروهــی از 
فروشــنده هــا و مالــکان را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. آنهــا تحــت تاثیــر توهــم افزایــش قیمت، 
هــر روز قیمــت هــای ملکشــان را بــه روز رســانی مــی کننــد و ایــن موضوع تنــش در بازار مســکن 

را عمیــق تــر مــی کند.
در ایــن میــان برخــی از مالــکان کــه نتوانســته انــد طــی چنــد مــاه ملکشــان را اجــاره بدهنــد یــا 
بفروشــند هــر هفتــه بــه قیمــت هــا اضافه مــی کننــد و ســعی می کننــد که آنهــا را بــه روزرســانی 
کننــد؛ همیــن مســاله تصــور کاذبــی را در ذهــن دیگــر مالــکان ایجــاد مــی کند کــه معامــات باید 

بــا قیمــت هــای نجومی باشــد .
رقابت منفی مالکان 

مســتندات دیگــری هــم هســت که رقابــت منفــی مالکان در ســایت هــای اینترنتــی را عامــل اصلی 
التهابــات بــازار مســکن نشــان مــی دهــد.  مانــور و درج قیمــت بــه شــکل بی حســاب و کتــاب در 
ســایت های اینترنتــی و یــا رقابــت هــای نامناســبی کــه باعــث مــی شــود هــر کســی بــرای خــود 
قیمتــی متفــاوت اعــام کنــد. بــه طــور مثال یــک نفر خانــه خــود را بــرای رهــن 25 میلیــون تومان 
آگهــی می کنــد، همســایه او کــه تــا قبــل از آن بــا قیمــت 15میلیــون تومــان قصــد رهــن داشــت، 
نــرخ جدیــد را 20 میلیــون تومــان ثبــت می کنــد. نفــر دیگــری در کوچــه پایینــی ولــو ایــن کــه 
قصــد رهــن خانــه خــود را هــم نداشــته باشــد یــک آگهــی بــه مبلــغ 28 میلیــون تومــان بــه ثبــت 
مــی رســاند. ایــن وضعیــت هــرج و مــرج ادامــه مــی یابــد و قیمــت هــا بــه طــور اســمی افزایــش 
پیــدا می کنــد. قیمــت هــای ممنوعــه ای کــه باعــث رکــود و نابســامانی در بــازار فــروش، رهــن و 

اجــاره مســکن می شــود.

بد مستی گرانی مسکن
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گزارش میدانی

دریا قدرتی پور- گوشه میدان، بنگاهی است که وقتی وارد می شوی، کف پوش های طایی رنگ و دیوارهای یکدست سفید، تو را دعوت می کنند به معامات گران قیمتی که این روزها بازارش داغ 
شده است. مشاوران اماک در این نقطه شهر کسانی هستند که بدون دغدغه با معامله های میلیاردی، حق کمیسیون های میلیونی می گیرند. 

اینجا یکی از خیابان های بالای شهر است که تعداد بنگاه هایش کم نیستند. یکی از مشاوران اماک در این منطقه می گوید: در این بازار تقلبی که خانه ها قیمت های حبابی دارند هر کس برای خود 
نرخی تعیین می کند؛ نرخ هایی که هیچکدامشان مشمول تعرفه خاصی نیستند .

سیامک همتی که به قول خودش عدد بودنش در بنگاه دستش نیست، حالا برای خودش دفتر و دستکی بلند بالا دارد و خانه های لاکچری را معامله می کند. به نظر او زمانی که یک خانه گرانقیمت 
فروخته می شود بالطبع حق کمیسیون خودش را هم دارد و این موضوع بر اساس توافق بین بنگاه دار و مالک تعیین می شود.

گرچه تعرفه ها در این رابطه چیز دیگری می گویند، تعرفه هایی که گاهی نقششان تنها روی کاغذ است و مسئولیت دیگری ندارند.
بنگاه داران کارکشته، اما خوب بلدند که چکار کنند تا در این بازار آشفته و نابهنجاری که قوانین دست و پا شکسته آن، قدرت مانور ندارد، پیروز شوند. آنها با پنبه چنان سر می برند که هیچکس متوجه 

نمی شود. اینجاست که هر بنگاه، پاتوقی می شود برای پول درآوردن دلالانی که از این آب گل آلود ماهی می گیرند.
بنگاه دیگری نرسیده به اوایل خیابان هم نگاه مشترکی به خریداران و فروشندگان دارد . در این قسمت شهر هم معامات بزرگ و کمیسیون های بزرگتری رد و بدل می شود. 

فشارکی، یکی دیگر از مشاوران اماک این منطقه، مرد درشت اندامی است که توی صندلی بزرگ سیاهی لم داده، شفاف و بدون اینکه سانسوری در حرف هایش باشد، می گوید: به هر حال حق ما 
است، هر چه تورم بالاتر می رود به هر حال حق کمیسیون بنگاه ها هم که نمی تواند سرجای خودش. البته در برخی اوقات هم توافقی حل می شود. مثا اگر من بتوانم خانه ای را دو میلیارد و 100 

میلیون جوش بدهم و مالک دو میلیارد و 50 در نظر داشته باشد با توافق او مبلغ اضافه به بنگاه می رسد.
البته در حالی که بنگاه های بالای شهر از سر دل سیری حرف می زنند، بنگاه های پایین شهر اینگونه نیستند، آنها در وضعیتی غیرمشابه می گویند: حباب قیمت های مسکن خیلی ها را دچار مشکل کرده 

و معامات کمتر شده است.
این دیالوگ را حسن امیری، مدیر بنگاهی در خیابان بزرگمهر می گوید:» اینطرف شهر بیشتر بازار اجاره داغ است، ولی متاسفانه خیلی از مالکان به خانه هایشان به عنوان سرمایه نگاه می کنند و وقتی 

می بینند که قیمت خانه بالا رفته، به مبلغ اجاره هایشان اضافه می کنند و می خواهند بار هزینه هایشان را بر دوش مستاجران بیاندازند«.
چند متر آنطرف تر بنگاه دیگری است که مدیر آن برخاف او صحبت می کند. به اعتقاد حسین نوروزی که یکی از بنگاه دارهای قدیمی در این منطقه است، اتفاقاً در زمان هایی که مسکن 

تکان می خورد و گران می شود، مردم بیشتر به سمت خرید و فروش می روند. 
خمی به ابرویش می اندازد و ادامه می دهد: متاسفانه خیلی از بنگاه داران از این مساله سواستفاده می کنند. بماند که مالکان هم از آنها کمی، ندارند.

او از خاطراتی می گوید که باعث شده برخی اوقات تصمیم بگیرد که این شغل را رها کند:» وقتی به برخی مالکان می گوییم که این قیمت برای خانه ات زیاد است، انگار کفر گفته ایم و فحش و ناسزا 
است که نثار ما می شود«.

در بازار داغ پر سود معامات مسکن، تعرفه مشخصی نیست، گرچه اگر هم باشد، با وجود تعداد زیاد مشاوران اماک که بسیاری از آنها حتی جواز کسب هم ندارند، معامات تقلبی انجام می شود که 
شرایط اقتصاد جامعه را بیمارتر از آن چیزی که هست می کند.

به گفته مشاور اماکی دیگری که در خیابان کمال است، حتی اگر ما بخواهیم به تعرفه ها عمل کنیم و یکسان سازی شود، خیلی ها هستند که این کار را نمی کنند و بازار را از دست ما می گیرند، 
بنابراین باید در این بازار آشفته یا همرنگ جماعت شویم و یا بار و بندیلمان را ببندیم و از این شغل برویم.

در این میان افرادی هم هستند که با اجاره یک دفتر و چند صندلی در خیابان های اصلی شهر بدون اینکه تخصصی داشته باشند، اقدام به معامات سودآور می کنند. 
به گفته مسعود عمرانی، از دیگر بنگاه دارانی که ید طولانی در این شغل دارد، با رشد قارچ گونه بنگاه هایی که هر روز بر تعدادشان اضافه می شود، این نگرانی وجود دارد که بازار مسکن حتی بدتر از 

این که هست بشود.
به دست گرفتن بازار مسکن توسط دلالانی که بدون هیچ دردسر و دغدغه و نگرانی ارقام میلیونی به جیب می زنند، معلوم نیست وضعیت بازار مسکن را تا کجا بکشاند.

البته این تصور که مشاوران مسکن موجب بالا و پایین شدن قیمت مسکن و اجاره بها می شوند هنوز در بین مردم وجود دارد که البته بیراه نیست، چرا که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اماک ، گاهی 
دلالان هستند که باعث افزایش تورم در بازار مسکن می شوند.

آنها معتقدند: یکی از مهمترین عوامل گرانی مسکن، برخی از مشاوران اماک و البته بساز بفروش ها و مالکانی هستند که با آنها تبانی می کنند و بدون نظارت و به سلیقه خود قیمت ها را بالا و پایین 
می برند. قیمت هایی که در شرایط حاضربی شرم تر از همیشه رخ نموده اند و انگار قصد ندارند منطقی تر عمل کنند. 
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 دریــا قدرتــی پــور- 15 مــرداد امســال بــود کــه بالاخــره مجلــس شــورای اســامی اصاحیــه ای بــر مــاده 54 قانــون مالیــات هــای مســتقیم مربــوط بــه خانــه های خالــی را بــه تصویب رســاند. 
بــر اســاس ایــن طــرح اگــر خانــه ای در شــهرهای بــالای 100 هــزار نفــر خالــی بمانــد در ســال اول شــش برابــر اجــاره ســالیانه، ســال دوم 12برابــر و ســال ســوم 18 برابــر مبلــغ اجــاره ســالیانه 

مشــمول مالیــات می شــود. 
بنابــر ایــن طــرح و بــر اســاس آمارهــای غیررســمی، اکنــون ســه میلیــون و 600 هــزار واحــد مســکونی خالــی در کشــور هســتند کــه شــامل ایــن قانــون مــی شــوند، یعنــی از هــر 10 واحــد 

مســکونی یکــی از آنهــا خالــی اســت و بایــد شــامل مالیــات شــود. رقمــی کــه تنهــا حــدود 15 درصــد از کل خانــه هــای تولیــد شــده ایــران را شــامل مــی شــود.
جاماندگان آمار 

بســیاری از خانــه هــای خالــی، از آمــار واقعــی جــا مــی ماننــد و هیچوقــت مشــخص نمــی شــود کــه خالــی هســتند. دلیــل این موضــوع ســودآوری بــالای آنهاســت، کــه باب دنــدان مشــاوران 
امــاک اســت تــا در دوران رکــود بــازار مســکن هــم بتواننــد از آب گل آلــود و آشــفته مســکن بــرای خــود ماهــی بگیرنــد.

مســتندات نشــان مــی دهــد کــه بســیاری از کســانی کــه ســلطان خانــه هــای خالی هســتند و در احتــکار خانــه هــا دســت دارنــد، راه دور زدن قانــون را هــم بلدنــد. در بســیاری از مــوارد صاحبان 
ایــن خانــه هــا بــا نوشــتن قولنامــه هــای صــوری توســط برخــی از مشــاوران امــاک در ظاهــر دیگــر خالــی نیســتند. قراردادهایــی کــه قانــون را بــه ســخره مــی گیــرد تا انگشــت اتهــام به سویشــان 

گرفتــه نشــود و بــه راحتــی احتکار شــوند. 
قولنامه های صوری یا شغل های کاذب 

حــالا قولنامــه هــای صــوری راهــی شــده بــرای شــغل هــای کاذب ایــن روزهــا. شــغلی کــه نــه نامــی دارد و نــه نشــانی، بلکــه راه را بــرای عقــد قراردادهــای ســودآور در بــازار ســیاه مســکن 
بــاز کــرده اســت. صاحــب یــک بنــگاه معاماتــی کــه ترجیــح مــی دهــد نامــی از او بــرده نشــود، ایــن مســاله را تکذیــب نمــی کنــد. بــه نظــر او ایــن موضــوع تنهــا بــه معاماتــی هــا 
برنمــی گــردد، بلکــه مالــکان هــم در ایــن زمینــه مقصــر هســتند:»مبلغ ایــن قراردادهــا یکســان نیســت؛ بلکــه بســتگی بــه محــل و متراژخانــه هــم دارد، بیــن 5 تــا 7 میلیــون و 

بالاتــر و بیشــتر توافقــی اســت «. پیمانــی کــه بیــن مالــک و دلال صــورت مــی گیــرد تــا قانونــی کــه هنــوز مهــر تصویــب آن خشــک نشــده دور زده شــود. 

ــه برخــی از بنــگاه داران، اتفاقــات اینچنینــی در صنفشــان را  البت
قبــول ندارنــد و از آن ســرباز مــی زنند.آنهــا نــه دور زدن قانــون 
را قبــول دارنــد و نــه تخطــی هایــی کــه در ایــن زمینــه صــورت 

مــی گیــرد. 
مســعود حاتمــی یکــی از همــان هــا اســت؛ بنــگاه کوچکــی در 
ملــک شــهر دارد و معتقــد اســت، تا بــه حــال چنیــن قراردادهایی 

را بــه چشــم ندیــده . 
او کــه بــه قــول خــودش خــاک ایــن شــغل را خــورده، ترجیــح 
ــون  ــه از قان ــی ک ــاوران اماک ــی از مش ــای برخ ــه همپ داده ک

تخطــی مــی کننــد، نباشــد.
ــص موجــود  ــب شــده و نواق ــازه تصوی ــون ت ــام در قان ــا ابه ام
ــه هــای  ــون باعــث شــده کــه آمــار رســمی از خان در ایــن قان
ــاری  ــن آم ــه آخری ــا رجــوع ب ــی وجــود نداشــته باشــد . ب خال
کــه در ایــن حــوزه بــه آن اســتناد مــی شــود؛ بــه حــدود چهــار 
ســال پیــش مــی رســیم کــه حــدود 2 میلیــون و 500 هــزار خانــه 
خالــی شناســایی شــده اســت و اکنــون در ســال 99و سرشــماری 
کهنــه ای دســت مــا اســت کــه تنهــا بــه آمــار غیررســمی اکتفــا 

مــی کنــد. 
بمانــد کــه بســیاری از کارشناســان اقتصــادی اعتقــاد دارنــد کــه 
حتــی ایــن آمــار هــم در مضــان اتهــام هســتند و معلــوم نیســت 
بــا واقعیــت همخوانــی داشــته باشــد، چــرا کــه تنهــا بــا روشــن 
ــه  ــک قولنام ــداری آب و ی ــد لامــپ و اســتفاده از مق ــودن چن ب
صــوری مــی شــود بــه شــکلی رفتــار کــرد کــه ایــن خانــه هــا 

خالــی نیســت. 
ــورم  ــر ت ــه تی ــود ک ــی ش ــام م ــی انج ــون در حال دور زدن قان
ــیاری از  ــه بس ــده ک ــاب ش ــان پرت ــاد چن ــان اقتص ــه کم از چل
ــن اجــاره  ــالا رفت ــه ب ــادی در زمین ــا مشــکات زی مســتاجران ب
مســکن و گــران شــدن خانــه هــا روبــرو هســتند و مجلــس هــم 
راهــکاری بــرای آن نــدارد و اقتصاددانــان نیــز بــه بهبــود چنیــن 

ــازاری خوشــبین نیســتند. ب
ــای  ــرای نظــارت ه ــم ب ــان ســاختارهای مناســبی ه ــن می در ای
ــی و مشــاوران امــاک  ــگاه هــای معامات ــر فعالیــت بن ــق ب دقی

ــدارد. وجــود ن
ــد  ــرای تولی ــی ب ــکار عمل ــت راه ــه دول ــود ک ــی ش ــه م گفت
مســکن اقشــار ضعیــف جامعــه را نــدارد و گرفتــن مالیــات هــم 
از خانــه هــای خالــی نمــی توانــد ایــن زخــم را درمــان کنــد. 
ــات و  ــچ مالی ــاد اســت کــه هی ــدر زی ــن ق شــکاف موجــود ای

ــن درد مَســکن نیســت. عوارضــی مُســکن ای
ــا در  ــید ام ــب رس ــه تصوی ــم ب ــش ه ــال ها پی ــه س ــی ک قانون
مرحلــه اجــرا بــا موانــع و مشــکات و خــا هــای خانــه هــای 
خالــی را پــر نکــرد .اکنــون هــم با مصوبــه تــازه بهارســتان برخی 
اعتقــاد دارنــد، ایــن موضــوع تنهــا پوشــش تقلبی بــرای خانــه های 
خالــی ایجــاد مــی کنــد و بــه آمــار واقعــی نخواهــد رســید و تنهــا 
مســتاجران هســتند کــه بابــت مالیاتــی که بــرای ایــن خانه ها بســته 

مــی شــود دچــار ضــرر مــی شــوند.



99
د 

دا
مر

م 
دو

ه 
یم

*   ن
ه 9

مار
 ش

  * 
ی  

نگ
ره

، ف
ی 

صاد
قت

*  ا
ه   

فت
ن ه

  ای
له

مج

چرا ساختن خانهچرا ساختن خانه
 این همه هزینه دارد؟ این همه هزینه دارد؟

ــه گــزارش مرکــز آمــار ایــران، هزینــه خانه ســازی در بهــار  ــا ب   بن
ــتمزد  ــاختمانی« و »دس ــزات س ــح وتجهی ــورم »مصال ــه ت 99 از ناحی
عوامــل و نیــروی انســانی ســاخت وســازها« بــا رشــد 18 درصــدی 

در مقایســه بــا یــک فصــل قبــل زمســتان 98 همــراه شــد.
ــی  ــورم فصل ــا ت ــا ب ــی تقریب ــازه زمان ــن ب ــورم در ای ــزان ت ــن می ای
مســکن در بهــار 99 برابــر اســت. آمارهــا نشــان می دهــد؛ متناســب 
ــم از  ــرخ 71 قل ــن ن ــده در میانگی ــاد ش ــت ایج ــش قیم ــا افزای ب
پرکاربردتریــن مصالــح وتجهیــزات ســاختمانی و همچنیــن دســتمزد 
عوامــل و نیــروی انســانی شــاغل در ســاخت وســازهای پایتخــت، 
ــن  ــه همی ــا ب ــار امســال، تقریب ــز در به ــن قیمــت مســکن نی میانگی

ــه اســت. ــش یافت ــا زمســتان 98 افزای ــزان در مقایســه ب می
درحالی هزینه ســاخت مســکن در بهار امســال در مقایســه با زمســتان 
ســال گذشــته از ناحیــه رشــد هزینــه ســاخت در لیســت مهم تریــن 
اجــزای هزینــه بــر ســاخت و ســازها بــدون احتســاب هزینــه تامیــن 
زمیــن-18 درصــد افزایــش یافتــه اســت کــه در ســه مــاه اول ســال 
جــاری هزینــه ســاخت مســکن از ایــن محــل در مقایســه بــا مــدت 
مشــابه ســال قبــل هــم رشــد 5/ 26 درصــدی را تجربــه کــرده اســت.

ــزای  ــب از اج ــم منتخ ــکن در 71 قل ــاخت مس ــه س ــع هزین در واق
ــر افزایــش هزینــه  هزینــه ای ســاخت وســاز کــه بیشــترین اثــر را ب
ــن(،  ــی زمی ــدون احتســاب نوســانات قیمت ســاخت مســکن دارند)ب
ــل و  ــتمزد عوام ــای دس ــه هزینه ه ــوط ب ــته تحــولات مرب در دو دس
نیروهــای انســانی ســاخت و ســاز همچــون کارگــران ســاختمانی، 
بناهــا، مهندســان و... از یــک ســو و نرخ رشــد پرکاربردتریــن مصالح 
وتجهیــزات ســاختمانی از ســوی دیگــر از طــرف مرکــز آمــار ایــران 
ــن گــزارش  ــل توجــه در ای محاســبه و اعــام شــده اســت.نکته قاب
آن اســت کــه تــورم فصلــی 18 درصــدی در فهرســت ایــن اقــام 
پرکاربــرد ومنتخــب ســاختمانی بــا تــورم فصلی مســکن در بهــار 99 

تقریبــا برابــر اســت.
ســوال مهمــی کــه در ایــن رابطــه مطــرح می شــود آن اســت کــه 
ــاختمانی و  ــزات س ــح و تجهی ــازار مصال ــی ب ــولات قیمت ــا تح آی
افزایــش دســتمزد عوامــل و نیــروی انســانی پروژه هــای ســاختمانی 
در افزایــش قیمــت مســکن در بهــار امســال اثرگــذار بــوده یــا تــورم 
فصلــی مســکن منجــر بــه بــروز تــورم فصلــی در فهرســت اقــام 

هزینــه ای ســاخت وســاز شــده اســت؟
ــی  ــاز، بخش ــاخت وس ــای س ــش هزینه ه ــد؛ افزای ــر می رس ــه نظ ب
ــن  ــت. از ای ــم زده اس ــال را رق ــکن در امس ــت مس ــش قیم از افزای
بابــت کــه برخــی از ســازنده ها پــس از مواجهــه بــا افزایــش قیمــت 
اقــام ســاختمانی از جملــه دســتمزدها، قیمــت مصالــح و تجهیــزات 
ســاختمانی، اقــدام بــه اعمــال افزایــش قیمــت روی واحدهــای آماده 
ــد  ــی بای ــی کــه به طــور منطق ــش قیمت ــی افزای ــد. یعن خــود کرده ان
خــود را در واحدهــای نوســازی کــه به طــور متوســط از یــک ســال 
آینــده بــه بــازار مســکن عرضه می شــوند نشــان دهنــد، از امســال در 
قیمــت فــروش آپارتمان هــای آمــاده عرضــه اثرگــذار شــده اســت. 
ــای  ــی هزینه ه ــورم فصل ــد، ت ــان می ده ــن نش ــی ها همچنی بررس
ســاخت مســکن در امســال از ناحیــه دســتمزدهای پرداخــت شــده 
ــای  ــران و بناه ــامل کارگ ــانی کار ش ــروی انس ــل و نی ــه عوام ب
ســاختمانی، مهندســان و ســایر مشــاغل همچــون راننده هــای ماشــین 
ــح  ــی مصال ــورم فصل ــش از ت ــاختمانی و... بی ــده س آلات حمل کنن
ــوده اســت. کارشناســان همچنیــن بخــش  وتجهیــزات ســاختمانی ب
ــکن  ــاخت مس ــای س ــه هزینه ه ــوط ب ــورم مرب ــی از ت ــل توجه قاب
را مربــوط بــه تغییــرات نــرخ ارز و نوســانات ســایر بازارهــا عنــوان 
می کننــد. بــه خصــوص در بخــش مصالح وتجهیــزات ســاختمانی که 
بخــش قابــل توجهــی از آنهــا یــا به صــورت مســتقیم یــا به صــورت 
غیرمســتقیم بــا تحــولات ارزی در ارتبــاط بــوده وهــر گونه نوســانات 
ارزی می توانــد در تغییــر نــرخ آنهــا نیــز موثــر واقــع شــود.  آمارهــا 

ــد. ــات می کن ــن موضــوع را اثب ــز ای نی
مصالــح ســاختمانی و تجهیزاتــی کــه بــه طور مســتقیم یا غیرمســتقیم 
ــت  ــتند در راس فهرس ــولات آن هس ــازار ارز و تح ــه ب ــته ب وابس

ــد. ــرار گرفته ان ــزات ســاختمانی ق ــح و تجهی ــن مصال ــورم تری پرت

چنــد وقتــی اســت، مالیــات بــر عایــدی ســرمایه هــای غیــر مولــد از جملــه مســکن ، در جامعــه مطــرح و کار بــه 
مجلــس و تدویــن قانــون کشــیده  اســت.

تمــام اینهــا درحالیســت کــه بــه نظــر مــی رســد؛ زیــر ســاخت هــای لازم بــرای بهــره بــرداری از قوانیــن تدویــن 
شــده در بخــش مالیــات برمســکن را نداریــم.  قبــل از هــر چیــز بایــد بــه ایــن نکتــه توجــه کنیــم کــه آیــا شــرایط 
لازم بــرای اجــرای ایــن قانــون را داریــم یــا خیــر. یعنــی اینکــه سیســتم معاماتــی مــا شــفافیت لازم را دارد، یــا 

. خیر
ــون مســتلزم محاســبه  ــن قان ــب ای ــات تســهیل مــی شــود. تصوی ــکان اخــذ مالی اگــر سیســتم شــفاف باشــد، ام
ــر  ــه نظــر مــی رســد، بهتــر اســت بــه جــای مالیــات ب عایــدی اســت کــه بایــد زیرســاخت آن تامیــن شــود. ب
ــر عایــدی  ــر حجــم ســرمایه، مــورد توجــه قــرار گرفتــه و اجــرا شــود؛ چــرا کــه مالیــات ب عایــدی، مالیــات ب
ســرمایه نمــی توانــد مانــع دلالــی و ســوداگری شــود. قانــون مالیــات بــر عایــدی ســرمایه ملــک را مــی تــوان بــا 
معامــات صــوری دور زد و قانــون را بــی اثــر کــرد. امــا اگــر حجــم ســرمایه و دارایــی انــدازه گیــری شــده باشــد 

و بــر اســاس آن مالیــات تعییــن شــود، موجــب بهبــود وضعیــت اقتصــادی مــی شــود.  
بــا توجــه بــه اینکــه اصــل موضــوع مالیــات بــر عایــدی مســکن، مــورد تاییــد همــه اســت؛ امــا موضــوع مهمتــر 
ــوذ  ــال نف ــی و اعم ــاد سیاس ــای اقتص ــه ه ــد از مولف ــت و نبای ــی اس ــن طرح ــرای چنی ــی و روش اج چگونگ
ــار  ــی دارد انتظ ــت، دارای ــه دول ــدازه بودج ــه ان ــه ب ــی ک ــوان از کس ــی ت ــه م ــرد. چگون ــت ک ــدان غفل قدرتمن

ــا را داشــت؟  ــن طــرح ه ــا ای همراهــی ب
مهدی روانشادنیا، کارشناس اقتصاد مسکن

یادداشت

18

محمد امامی

سفته بازی هایی که چشم مالیات را کور می کنند
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چرا ساختن خانهچرا ساختن خانه
 این همه هزینه دارد؟ این همه هزینه دارد؟

مصاحبه

دریا قدرتی پور- حضور پر رنگ دلالان در احتکار 
ــی  ــا، کرس ــت ه ــردن قیم ــالا ب ــرای ب ــی ب ــای خال ــه ه خان

ــا طــرح  ــر آن داشــت ت ــازه مجلــس یازدهــم را ب نشــینان ت
دو فوریتــی مالیــات بــر خانــه هــای خالــی را بــه تصویــب 

ــیون  ــو کمیس ــه عض ــه گفت ــه ب ــی ک ــانند. طرح برس
اقتصــادی مجلــس شــورای اســامی، دســت ســوداگران  
را از بــازار مســکن کوتــاه مــی کنــد. مهــدی 

ــی  ــتمدار اصولگرای ــادی، سیاس ــت آب ــی دول طغیان
ــس  ــردم را در مجل ــت م ــت رای موافق ــه توانس ک
یازدهــم بگیــرد، حــالا در کســوت یــک اقتصــادی 
ــه و  ــرای عرض ــی را ب ــده  خوب ــار، آین ــام عی تم

تقاضــای مســکن پیــش بینــی مــی کنــد. در روزهایــی کــه خیلــی هــا بــا دپــو خانــه هــای خالی 
مــی خواهنــد چــوب لای چــرخ اقتصــاد مســکن بگذارنــد، او تمــام قــد ایســتاده تــا از ایــن مســاله 
جلوگیــری کنــد. بــا عضــو تــازه راه یافتــه بــه مجلــس یازدهم بــه گفــت و گو نشســتیم تــا در زمینه 

چالــش خانــه هــای خالــی و بــازار گل آلــود مســکن صحبــت کنیــم .
مســکن، امــروز یکــی از دغدغــه هــای مــردم بــه شــمار مــی رود و بــا وضعیــت 
ــتیم   ــه هس ــن زمین ــیاری در ای ــای بس ــاری ه ــاهد ناهنج ــا ش ــروز، م ــا زده ام کرون
ومــردم از نمایندگانشــان توقــع دارنــد، اقدامــی فــوری و جــدی  را درایــن حــوزه  
انجــام دهنــد تــا بــا هــر نســیم اجتماعــی یــا اقتصــادی، مســکن بــا قیمــت هــای 

نجومــی و غیرمنطقــی روبــرو نشــود. راهــکار شــما در ایــن شــرایط چیســت؟
تنهــا یــک راهــکار وجــود دارد تــا اینکــه دســت دلالان از بــازار ســودآور مســکن کوتــاه 
شــود. حــالا ســوال ایــن اســت کــه آیــا چنیــن اتفاقــی مــی افتــد و دســت دلالان کوتــاه 
مــی شــود؟ دلیــل اینکــه ایــن ســوال را مــی پرســم ایــن اســت کــه اکنــون بــا شــایعاتی 
روبــرو هســتیم؛ بــا ایــن عنــوان کــه احتــکار کننــدگان مســکن، قانــون را دور مــی زننــد و 
از زیــر بــار مالیــات فــرار مــی کننــد. چــه اهــرم بازدارنــده ای هســت کــه مطمئــن شــویم 

بــا شــرایط بهتــری در رابطــه بــا مســکن روبــرو خواهیــم شــد ؟
خــب؛ در ایــن زمینــه مجلــس موکــدا بــه دنبــال ایــن اســت کــه بحــث خانــه هــای خالــی 
بــه ســرانجام برســد. همانطــور کــه مــی دانیــد ایــن موضــوع در مجلــس یازدهــم بــا قیــد 
ــازل  ــر من ــات ب ــا مالی ــتقیم ی ــای مس ــون مالیات ه ــاده 54 قان ــا اصــاح م ــت و ب دو فوری
خالــی تصویــب شــد و نماینــدگان مصرانــه بــه دنبــال ایــن موضــوع بودنــد و کمیســیون 
اقتصــادی هــم بــه شــکل جــدی وارد شــده و در ایــن راســتا اقدامــات لازم را انجــام داده ایم 
کــه مــی تــوان گفــت در ایــن شــرایط بهتریــن راه حلــی اســت کــه مــی توانــد در جریــان 

قــرار گیــرد.
برخــی از کارشناســان اعتقــاد دارنــد کــه ایــن طــرح بــا مشــکلاتی روبــرو اســت و باید 
بــا اصلاحــات بیشــتری بــه اجــرا برســد، چــرا کــه ممکــن اســت بــه تولیــد کننــدگان 

مســکن، ضربــه وارد کنــد، آیــا شــما هــم بــا ایــن موضــوع موافق هســتید؟
خیــر کامــا مخالفــم! بــه ایــن علــت کــه ایــن طــرح منافاتــی بــا تولیــد مســکن نــدارد. مــا بــا 
ایــن طــرح، بــازار عرضــه و تقاضــا را بهبــود مــی بخشــیم و ایجــاد آرامــش در بــازار مســکن، 
مــی توانــد بــه تولیــد کننــدگان هــم کمــک کنــد. همانطور کــه قبــا هــم در این بــاره گفتــه ام، 
مــا بــرای مالــکان واحدهــای تــازه ســاخته شــده، مهلتــی یــک ســاله مــی دهیــم تــا واحــد خود 

را بــا قیمــت مناســب بــه بــازار عرضــه کننــد. 
بــا تغییــر ضرایــب مالیاتــی بــه عنــوان عاملــی بازدارنــده، از احتــکار خانه هــا جلوگیــری 
مــی شــود و باعــث مــی گــردد کــه خانــه هــا بــه بــازار عرضــه شــوند. در واقــع هــدف 
مــا ایــن اســت کــه دســت دلالان و ســوداگران را بــا ایــن طــرح از بــازار مســکن کوتــاه 

و قطــع کنیــم.

آیا قبول دارید که سرمایه ای شدن مسکن،  باعث شده که ما با احتکار کنندگان مسکن 
روبرو باشیم؟

ــی و  ــوان کالای مصرف ــه عن ــل شــدن مســکن ب ــر تبدی ــه! متاســفانه در ســال هــای اخی بل
ســرمایه ای ایــن اتفاقــات را رقــم زده اســت و بــه همیــن خاطــر مــا بــا اهــرم هــای بازدارنــده 
مــی خواهیــم بــه ســمت ایجــاد تســهیات ارزان برویــم و دســت احتکارکننــدگان را از بــازار 
مســکن کوتــاه کنیــم تــا قیمــت مســکن منطقــی تــر شــود. ایــن موضــوع زمانــی محقــق 
مــی شــود کــه مــا بــا شــفافیت در زمینــه آمــار خانــه هــای خالــی روبــرو باشــیم . ایــن در 
حالــی اســت کــه آخریــن سرشــماری کــه انجــام شــده در ســال 95 بــوده و هنــوز آمــار 
درســتی در ایــن رابطــه وجــود ندارد.ایــن موضــوع همــت ســازمان هــا و نهادهــای دیگــر 
ــن دو  ــی در پایتخــت و همچنی ــزار واحــد خال ــد. گرچــه عرضــه 500 ه ــی طلب ــم م را ه
میلیــون و 500 هــزار واحــد خالــی از ســکنه طبــق سرشــماری ســال 95 بــه بــازار، مــی تواند تا 
حــدودی گــره قیمــت مســکن را بــاز کنــد و اگــر دولــت بتوانــد حتــی بخشــی از ایــن واحدها 

را بــه بــازار عرضــه کنــد، مــا بــا قیمــت هــای منطقــی روبــرو خواهیــم شــد.
ــاهد  ــم ش ــی توانی ــا م ــا م ــفافیت در آماره ــود ش ــود نب ــا وج ــما ب ــر ش ــه نظ و ب

ــیم؟ ــکن باش ــازار مس ــم ب ــش تلاط کاه
مــا خوشــبینانه بــه ایــن موضــوع نــگاه مــی کنیــم و اعتقــاد داریــم کــه با کمــک دســتگاه های 
دیگــر مــی توانیــم بــه تدریــج بــازار مســکن را رو بــه آرامــش هدایــت کنیــم. بــه ایــن ســبب 
کــه اعتقــاد داریــم؛ مــا بــا کمبــود مســکن روبــرو نیســتیم. بلکــه بایــد خانــه هــای خالــی را 
بــه چرخــه بــازار مســکن هدایــت کنیــم. امــا در ایــن طــرح همانطــور کــه قبــا هم گفتــه ام 
بایــد بــرای کامــل شــدن نظــام اطاعاتــی، حتــی در روســتاها نیــز ثبــت خانه هــای خالــی 
ــا  ــد ب ــز بای ــد نی ــده ان ــز ش ــا فری ــطه بانک ه ــه واس ــه ب ــی ک ــود و خانه های ــام ش انج
فشــار دولــت بــه ســرعت بــه بــازار عرضــه شــود تــا بــه شــکل شــفافی در ایــن زمینــه 

تصمیــم گیــری شــود.
ــکن و  ــازار مس ــردن ب ــادل ک ــرای متع ــی ب ــد اهرم ــی توان ــون م ــن قان ــا ای آی
تســریع در شــفافیت و کوتــاه شــدن دســت ســوداگران در زمینــه خانــه هــای خالــی 

باشــد؟
خــب همانطــور کــه مــی دانیــد، بــه هــر حــال بــا راه انــدازی ســامانه طــرح اصــاح قانــون 
مالیــات بــر خانــه هــای خالــی کــه توســط نماینــدگان مجلــس ارائــه شــده، تــاش شــده 
ــه  ــه  ب ــه شــود و دیگــر نگهــداری خان ــا ضمانــت هــای اجرایــی مناســب در نظــر گرفت ت
ــا،  ــن رو بانک ه ــد، از ای ــته باش ــرای دلالان نداش ــک ســودی ب ــرای مال ــی ب صــورت خال
ــن  ــرد و ای ــد ک ــدام خواهن ــکن اق ــه مس ــه عرض ــز ب ــازان نی ــی انبوه س ــرکت ها و حت ش
موضــوع باعــث مــی شــود کــه تنهــا کســانی در ایــن بــازار بماننــد کــه مصــرف کننــده 

اصلــی هســتند.
ــای  ــه ه ــازار مســکن و خان ــوداگران از ب ــای س ــدن پ ــرای بری ــی اســت ب ــن گام مهم  ای

ــد. ــی کــه باعــث رشــد قیمــت مســکن شــده ان خال

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی :

دست دلالان را از بازار 
سودآور مسکن 

کوتاه می کنیم



یادداشت تحلیلی 

عارف اصفهانی – برخی بساز بفروش ها در آستانه گرانی مسکن به 
بساز بنداز تبدیل شده اند. وجود حدود 917 واحد تولید مصالح 

ساختمانی غیر استاندارد در استان اصفهان که بیشترشان شامل کارگاه های 
زیرزمینی می شوند، جاده را برای فعالان متخلف ساختمان باز گذاشته است.
این در حالی است که شرایط استاندارد در مصالح ساختمانی به گونه ای 

است که واحدهای پروانه دار فروش مصالح ساختمانی، در حال ورشکسته 
شدن هستند، چون مصالح غیر استاندارد و ارزان به سهولت در اختیار افراد 

قرار می گیرد. این ها همه در شرایطی اتفاق می افتد که بازار مسکن در حال 
تکان خوردن است و ساختمان های نوساز حاصل تکانه هایی است که 

خیلی زود رنگ پیری به خود می بینند.
باز شدن پای بساز بفروش ها 

بعد از رکود شدید در بازار مسکن اکنون با باز شدن پای بساز بفروش ها 
در این بازار و تعدیل شدن این رکود و رونق دوباره این بار شاهد استاندارد 
نبودن مصالحی هستیم که در سال های اخیر گریبان صنعت ساختمان را به 

صورت محسوسی گرفته است.
غیر استانداردهایی که بساز بفروش ها از آن ها سود می برند، تا جایی که 

بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران عرصه ساخت و ساز معتقدند، عمر 
مفید مسکن در ایران پایین تر از استانداردهای مرسوم جهانی است و ریشه 
اصلی این عارضه را نیز در کیفیت پایین ساخت و سازها قلمداد می کنند.

در طول دهه های اخیر با افزایش جمعیت، ساخت و سازها نیز به شکل 
فزاینده ای رشد پیدا کرد و به تبع، در این رشد قارچ گونه چه بسیار واحدها 

و منازلی که بصورت بی قاعده، غیر اصولی و فاقد استاندارد های لازم 
احداث شدند.

ده ساله های پیر 
ساختمان هایی که وقتی پا به 10 سالگی می گذارند، باید فاتحه شان را 
بخوانی و بعد از دو دهه دیگر نام کلنگی را به دوش می کشند. مصالح 

ساختمانی بی کیفیت، معضل پیچیده ای که سال هاست گریبانمان را 
گرفته است، این در حالی است که یک ساختمان در اروپا و یا کشورهای 
توسعه یافته تا صدها سال عمر می کند و بعد از آن است که رنگ پیری و 

فرسودگی به خود می گیرد.
کارشناسان مسکن، بارها در این زمینه هشدار داده اند و عنوان کرده اند که 
بسیاری از ساختمان های نوساز بعد از سال های معدودی که از سن آنها 

می گذرد تبدیل به فرسوده  هایی می شوند که دیگر قابل سکونت نیستند. 
یک کارشناس ساخت وساز، با اشاره به اینکه ورود بی رویه جمعیت به 

شهرها، باعث شده که سهم بیشتری برای خانه ها در نظر گرفته شود می گوید: 
این موضوع باعث شده که مالکانِ خانه هایی که تا چندی پیش به یک تا دو 

طبقه بسنده می کردند، حالا خانه های ویاییشان را بکوبند و به ساختمان های 
چند طبقه تبدیل کنند.
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 ایــن ســاختمان هــا کــه عمدتــا بــه دســت پیمانــکاران ســپرده می شــود؛ 
بــرای ســودآوری بیشــتر زمینــه تخلفــات را نیــز ایجــاد مــی کنند. 

وجــود کارگاه هــای زیرزمینــی کــه ایــن مصالــح در آنجــا بــه صــورت 
ــوارد  ــا هیچکــدام مشــمول م ــی شــود، ام ــه م ــد و فروخت ــه ای تولی فل
اســتاندارد نمــی شــوند، معضلــی اســت کــه باعــث شــده بــازار پر شــود 
از مصالحــی کــه خانــه هــا را از همــان ابتــدای ســاخت کلنگــی مــی کنــد.

عمری پایین تر از استانداردها 
ــکن،  ــاز مس ــاخت و س ــوزه س ــان ح ــر کارشناس ــه اکث ــه گفت ــا ب بن
ــر از اســتانداردهای مرســوم  ــن ت ــران پایی ــد مســکن در ای عمــر مفی
ــت  ــد در کیفی ــه را بای ــن عارض ــی ای ــه اصل ــت و ریش ــی اس جهان

ــت.  ــاز یاف ــاخت و س ــرم س ــح و ف ــن مصال پایی
بــه تبــع در صــورت تغییــر ایــن امــر، شــاهد ارتقــای کیفــی 
ساخت وســازها و ابنیــه مســکونی خواهیــم بــود و فصلــی نــو و جدیــد 
در اجــرای طرح هــای ســاختمان ســازی در چارچــوب قواعــد و اصــول 

ــد. ــد ش ــوده خواه ــده گش ــف ش ــتانداردهای تعری و اس
ــر  ــورت غی ــه ص ــز ب ــکونی نی ــازل مس ــا و من ــی واحده ــه تمام البت
ــول  ــز در ط ــیاری نی ــای بس ــاختمان ه ــد و س ــا نشــده ان ــتاندارد بن اس
ســالیان اخیــر و حتــی دهه هــای گذشــته احــداث و بنــا شــده اند کــه از 
حیــث اســتحکام و ایمنــی در شــرایط مطلوبــی قــرار دارنــد، امــا بــه هر 
ترتیــب ایــن نافــی واقعیــتِ وجــود و رویــش ابنیــه مســکونی غیــر مجاز 

و غیراســتاندارد در کان شــهرها نیســت.
پاکسازی یا ساماندهی 

گرچــه علیرغــم محاســن شایســته ای کــه طــرح ســاماندهی ســاخت و 
ســازها یــا پاکســازی بســاز بفــروش هــا از ایــن عرصــه در پــی دارد، 
امــا نمــی تــوان ایــن واقعیــت را نیــز نادیــده گرفــت کــه اجرایی شــدن 
طــرح مذکــور، موانعــی را نیــز در مســیر خــود مــی بینــد کــه بــا وجــود 

آنهــا حصــول اهــداف مــورد نظــر در ایــن عرصــه دشــوار مــی شــود.
بــه گفتــه کارشناســان تــا زمانــی کــه رکــود حاکــم بــر بــازار مســکن و 
کاهــش شــدید ســود آوری ســاخت  وســازها در بــازار کنونــی بــه کلــی 
از بیــن نــرود؛ اجــرای طــرح مذکــور بــا موانــع جــدی روبــرو خواهــد 

بــود.
ــن عرصــه باعــث  ــت ســود آوری در ای ــن رکــود و افُ ــع همی در واق
مــی شــود کــه میــل و رغبــت چندانــی بــرای عملیاتــی شــدن طــرح 

مذکــور وجــود نداشــته باشــد.
در ایــن میــان خیلــی هــا منتظرنــد بــا کاهش رکــود حاکم بــر بازار مســکن 
و رهایــی از ایــن وضعیــت، معضــل ســاخت و ســازهای غیــر اســتاندارد نیز 
کمــی کاهــش یابــد و بــازار مســکن در زمســتان ســرد بــی کیفیتــی شــاهد 

بهــاری باشــد کــه ســاختمان هــا را پیــر و فرســوده نکند.
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گزارش  میدانی
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اینجــا خیابــان ابــن ســینا اســت. پیرمــرد رو مــی کنــد بــه محلۀ 
ــان،  ــن خیاب ــول قدیمــی هــای ای ــه ق ــی کــه ب دردشــت، جای

مدرســه ابــن ســینا و آرامــگاه او در آنجاســت. 
انگشــت ســبابه اش همانطــور کــه مدرســه را نشــان مــی دهــد؛ 
ــاری  ــه بیم ــینا ب ــی س ــه ابوعل ــی ک ــه زمان ــد ب ــی زن ــب م نق
ــوت کــرد  ــه همــدان ف ــا شــد و در راه رســیدن ب ــج مبت قولن
و بــه ایــن خاطــر جســدش را در همیــن مدرســه در اصفهــان، 
خیابــان ابــن ســینا، کوچــه پاگلدســته، بالاتر از مدرســه شــفیعیه 

دفــن کردنــد.
ــام پزشــک نامــی  ــه ن ــن ســینا ب ــان اب ــن شــد کــه خیاب همی
ایرانــی شــد. پیرمــرد یــادش نمــی آیــد از کــی اینجــا بــورس 
ــادش هســت،  ــه ی ــی ک ــا زمان ــی ت پارچــه فروشــان شــد، ول
اینجــا انــواع واقســام پارچــه هــا بــوده کــه فروختــه مــی شــده. 
ــت.  ــاده اس ــی س ــینا، زندگ ــن س ــای اب ــا و خیابان ه در کوچه ه
ســاختمان ها، نمــا و تجمــات اضافــی ندارنــد. مــردم لباس هــای 
گــران نمی پوشــند. این جــا بِرندهــا و مارک هــا مفهومــی 
ــد و  ــاز نکرده ان ــعبه ای ب ــره ای ش ــتوران های زنجی ــد. رس ندارن
ــم  ــا خت ــازه ه ــس خارجــی نمی فروشــند. مغ ــا جن در بقالی ه
مــی شــوند بــه چنــد مانتــو فروشــی و پالتــو فروشــی و یــک 

عالمــه پــرده فروشــی، از انــواع ضخیــم تــا نــازک. 
ــه  ــرون ک ــد. از بی ــوده دارن ــت فرس ــا باف ــه ه ــتر خان  بیش
نــگاه شــان مــی کنــی، مثــل کارتــن هــای زهــوار در رفتــه 
قدیمــیِ نــم کشــیده و مهجــور در کنــار هــم صــف کشــیده اند. 
حتــی وارد نشــده تنــت مــی لــرزد کــه نکنــد بــا لــرزه ای 
ــه هــای  ــن خان ــه ای ــگار مــرگ ب ــد. ان ــرو بریزن کوچــک ف

ــر اســت.  ــزل خیلــی نزدیــک ت عنکبوتــی و متزل

 تارِ عنکبوتعنکبوت
تنیده درده در

ابن سیناسینا
ـتا

سپن
ل  

اح
س



محله ای دست نخورده
محله ای که به دلایل مختلف، که مهمترینشان مشکات مالی است، دست نخورده 

باقی مانده است .
خیاط میانسال محله از بافت این منطقه می گوید:  این محله بافت فرسوده و قدمت 

چندین ساله دارد و بیشترشان اصفهانیهای قدیمی هستند که یا خانه هایشان را برای بازسازی 
رها کرده اند یا آنها را اجاره داده اند.

اینطور که او می گوید؛ وام ها و تسهیات متنوع هم نتوانسته دردی از این بافت ها درمان کند، 
چرا که بسیاری از مردم این منطقه در بازپرداخت وام ها با مشکل روبرو هستند.

تقابل زندگی نو و کهنه
شاید بتوانی در دل محله ها تقابل زندگی کهنه و نو را به خوبی ببین ، ولی به هر ترتیب بافت بکر و 

دست نخورده محله همچنان با معماری به خصوصی خودنمایی می کند.
نیازبه کالبد شکافی نیست، لهجه ها نشان می دهد که مردمان این منطقه به دو بخش تقسیم می شوند. 

عده ای بومی و عده ای دیگر هم غیر بومی و یک سوم کل درآمد خانوارها نرخی است که برای میزان 
استاندارد هزینه ی اجاره نشینی برآورد می شود. خانه های 50- 40 متری با چندین نفر سکنه، تنها گوشه ای 

از فضای ابن سینا است. 
معماری هایی به دور از آپارتمان نشینی

خانه های زنجیروار این کوچه ها، چنان از یک معماری و بنای خاص پیروی می کنند که گویی همه را یک 
نفر ساخته است. با طاق ها و سایبان هایی که کمتر نظیرش را این روزها می بینی. 

خیابان ابن سینا با بافت قدیمی و فرسوده و ساکنانی که زندگی محلی را برای خود برگزیده اند و خود را 
از سر و صدا و ترافیک و زندگی آپارتمان نشینی و فرهنگ مدرن دور کرده اند؛ از آن محله هایی است 

که مهد بافت فرسوده به شمار می رود و به علت اینکه طبقه متوسط به پایین جامعه در آن ساکن 
هستند خانه های زیادی را می بینی که با عبور حتی یک ماشین سبک لرزه بر تنشان می افتد.

بافت های پیر و فرسوده
خانه های این محله، اکثراً بافت های فرسوده ای هستند که اتباع خارجه در آن سکنی 

گزیده اند، سیمای این خیابان، سیمای ساده زیستی است و شاید سیمای فقر. آنها که 
دستشان به دهانشان می رسیده از این خانه های لرزان با هر نسیمی رفته اند. 

محاتِ ابن سینا خیلی وقت است نام بافت فرسوده را با خود یدک می کشند و 
آدم هایش با سیلی صورتشان را سرخ می کنند، تا بتوانند گاهی خانه هایشان 

را مرمت یا بازسازی کنند.

فرسوده هایی 
که در اعداد نمی گنجد

ــه فاجعــه نزدیــک اســت و مهــد بافــت هــای  ــون ب ــن ســینا اکن ــه اب محل
قدیمــی و فرســوده بــه شــمار مــی رود. براســاس آخریــن آمارهــای اعــام 
شــده از ســوی وزارت مســکن و شهرســازی، هم اکنــون بیــش از 60  هــزار 
هکتــار بافــت فرســوده در کشــور وجــود دارد کــه بیــش از هشــت هــزار و 
100 هکتــار آن متعلــق بــه اصفهــان و بــه خصــوص محلــه ابن ســینا اســت.

ــزار و 780  ــت تاریخــی و ســه ه ــار باف ــزار هکت ــم شــامل ســه ه ــن رق ای
ــر رســمی در اســتان اصفهــان اســت.   ــار ســکونتگاه غی هکت

در عیــن حــال شــهر اصفهــان دوهــزار و 304 هکتــار بافــت فرســوده دارد که 
20 درصــد مجمــوع مســاحت شــهر را شــامل می شــود.  

در قوانیــن متعــددی همچــون برنامــه چهــارم، پنجــم و ششــم توســعه نــگاه 
ویــژه ای بــه احیــا و بازآفرینــی بافــت فرســوده شــده اســت و طبــق ایــن 

برنامــه هــا بایــد هــر ســال 10درصــد از ایــن بافــت هــا احیــا شــود.  
ــی  ــرح مل ــی ط ــات اجرای ــاز عملی ــتور آغ ــال 96 دس ــر س ــی در اواخ وقت
بازآفرینــی شــهری در 10 اســتان کشــور از جملــه اصفهــان داده شــد؛  106 
محلــه ناکارآمــد در اســتان اصفهــان شناســایی و مقــرر شــد طبــق دســتور 
ــاز  ــوق در ف ــای ف ــه ه ــاله، محل ــه ای 10 س ــی برنام ــوری، ط ــس جمه رئی
نوســازی قــرار گیــرد؛ همــه چشــم بــه راه  جهشــی در نوســازی و بهســازی 
بافــت هــای فرســوده اصفهان شــدند و حتــی خبرگــزاری شــهرداری اصفهان 
ــر »برجــام بافــت هــای  ــا تیت ــا( در اولیــن روزهــای زمســتان 97 ب )ایمن

ــن دســتور رفــت. ــه اســتقبال ای فرســوده« ب
ــکاری  ــدم هم ــد، ع ــن فرآین ــی ای ــه  ط ــود ک ــی ب ــا در حال ــام اینه تم
دســتگاه های متولــی، تخصیــص نیافتــن اعتبــارات لازم و نبــود ضوابــط ویژه 
ساخت وســاز و بســته های تشــویقی مؤثــر بــرای افزایــش مشــارکت مــردم 
و ســرمایه گذاران بخــش خصوصــی در رونــد اجــرا، محســوس بــود و عمــاً 

برجــام بافــت هــای فرســوده اصفهــان را بــا شکســت مواجــه کــرد.
ایــن در حالــی اســت کــه اصفهــان دارای بیشــترین بافــت فرســوده در کشــور 
اســت و اگــر بــه ایــن بافــت هــا بــه شــکل موثــری پرداختــه نشــود، آینــده نه 
چنــدان دور ایــن گونــه بافــت هــا تبدیــل بــه خرابــه هایــی می شــود کــه راه 

برگشــتی بــه ســوی آبادانــی نخواهند داشــت.
حــالا بافــت هــای فرســوده چشــم بــه راه کمــک هایــی هســتند کــه قــرار 
23اســت در آینــده ســقفی شــود بــرای ســاکنانش کــه بــر سرشــان آوار نشــود.
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شهر از کرونا تب کرده و اجاره نشین ها از قیمت های بالای اجاره خانه. پس لرزه های ویروس دست انداخته 
بر گردن بازاری که این روزها داغ داغ است. قیمت هایی که به شکلی غیرمنطقی دمار از روزگار اجاره نشین ها 

درآورده اند. 
تنه قیمت های بالا به بازار اماک، در حالی صورت می گیرد که اکنون نحوه محاسبه هر کدام از قیمت ها متفاوت 
است. اجاره هایی که سلیقه زیادی در آنها دخالت دارد. از نوع و زیبایی بنا گرفته تا سن و امکانات و موقعیت آن.

به شکلی که دو بنای مسکونی، حتی در یک کوچه و محله یکسان ممکن است قیمت اجاره هایشان از زمین تا آسمان 
تفاوت داشته باشد. رهن و اجاره هایی که هیچکدام حق مطلب را ادا نمی کنند و در این آشفته بازار فقط به قشر 

متوسط جامعه آسیب می زنند.
آسیبی که در این شرایط بسیاری از مستاجران آن را تجربه کرده اند، کسانی که با پایان یافتن موعد قولنامه های 

کهنه شان، استرسی نو را تجربه می کنند و قیمت بالای اجاره بها مثل بختک می افتد روی زندگیشان. 
آنها نگرانند با پولی که دارند در فصل نو نتوانند سقفی برای بالای سرشان تهیه کنند.

مسعود یکی از کسانی است که این روزها را با پوست و گوشتش لمس کرده است، زمان هایی که به او گفته شده 
»با این پول هیچی گیرت نمی آید«. او حالا در یک خانه 100 متری زندگی می کند و به قول خودش امکان ندارد 
که با مبلغ کمی اضافه تر از اجاره بهای سال قبل ، بتواند به اندازه خانه ای که در آن سکونت دارد، محل دیگری 

را برای خود اجاره کند. مسعود نگران است؛ چرا که اگر به قول او وضع به همین شکل ادامه پیدا کند، او در جرگه 
حاشیه نشینان قرار می گیرد.

معادله افزایش 45 درصدی اجاره ها با افزایش 20 درصدی حقوق دریافتی ماهیانه، اکنون معادله مجهولی است که 
سواد خواندن دخل با خرج را ندارد و همین مساله ای بزرگ بر سرراه مستاجرانی است که این روزها با وجود کرونا 

و استرس های ناشی از آن مجبورند غم سقف بالای سرشان را هم بخورند.
البته نحوه  محاسبه میزان رهن کامل یک خانه به سن بنا، موقعیت و امکانات آن بستگی دارد، زیرا قیمت خانه تابع این 

متغیرها است و میزان رهن هم از روی قیمت کل محاسبه می شود و هر چه سن بنا بیشتر وبه  نوعی قدیمی تر باشد، 
مبلغ رهن کامل خانه کمتر می شود. به این صورت که میزان رهن کامل خانه قدیمی ساز )بالای ده سال ساخت( معادل 

یک ششم قیمت کل خانه است.
حالا یک خانه کوچک در یک محله متوسط شهر اصفهان بین 100 تا 150 میلیون رهن می خواهد و ماهی حدود یک 

میلیون اجاره . 
یک آپارتمان 110 متری اما در خیابان شیخ صدوق که از خیابان های بالای شهر محسوب می شود، تقریبا بین 100 تا 

110 میلیون تومان ودیعه لازم دارد و ماهیانه بسته به نوع بازسازی شده یا سن دار بودن آن بین 1 و نیم میلیون تا دو 
ونیم میلیون تومان اجاره لازم دارد.

درعین حال اگر بخواهیم کمی پا را فراتر بگذاریم و آپارتمان معمولی 160 متری در خیابان مرداویج را در نظر بگیریم، 
باید در جیبمان 600 میلیون برای رهن داشته باشیم و ماهی 2 میلیون اجاره که بتوانید در این منطقه از اصفهان سکونت 

کنید. البته اگر کمی به سمت شمال اصفهان حرکت کنید می توانید یک آپارتمان 115 متری را در خیابان فاطوری 
150 میلیون رهن کنید و ماهی یک میلیون هم اجاره بپردازید. این قیمت ها برای یک آپارتمان 80 متری در خیابان 

میر، البته کمی بالاتر است و 400 میلیون هزینه رهن دربردارد و ماهیانه 5 میلیون اجاره می خواهد. در مرکز شهر هم 
قیمت ها بد نیستند، شما می توانید با 170 میلیون و ماهی یک میلیون تومان اجاره یک خانه 90 متری به مدت یکسال 

داشته باشید.
البته اگر جیبتان به این مبالغ در مناطق بالا، متوسط و مرکزشهر نمی رسد، باید کمی به سمت پایین شهر حرکت کنید، 
جایی که مبالغ رهن و اجاره با تفاوت های فاحشی به دلیل مناطق کم برخوردارتر روی شیب سقوط قیمت می افتد، 
به طوری که در خیابان مدرس می توانید با 50 میلیون رهن و ماهیانه 300 تومان اجاره یک خانه معمولی 100 متری 

اجاره کنید.
اما این قیمت ها تنها برای یک دوره زمانی است و با هر تنشی گویا بازار رهن و اجاره هم دچار تزلزل شده و با 

قیمت های متفاوت معامله می شود.
خیلی از کسانی که اکنون در گرداب قیمت ها افتاده اند، امیدوار بوده اند که با تغییر سیاست ها در زمینه بازار مسکن، 
این معضات به خصوص برای قشر ضعیف پایان یابد؛ اما با ورود میهمان ناخوانده ای به نام کرونا این مشکات حل 

که نشد، بلکه پررنگتر از قبل هم شده است.
مشکل اصلی اینجاست که دست موجر برای افزایش قیمت اجاره باز است و نظارتی هم بر آن نیست. نظارتی که 

شاید اگر بود می توانست نظام برده داری مدرن را کاهش دهد. 
مالکان اعام می کنند که صاحب خانه هستند و می توانند بر ملکشان هر قدر که می توانند قیمت بگذارند و در کنار 

آن قانونی هم وجود ندارد که مانعی برای این کار باشد.
بماند که قرارداد اجاره مسکن، طبق ماده 10 قانون مدنی، تابع آزادی اراده طرفین است و می توان گفت افزایش قیمت 

اجاره مسکن فقط بر اساس توافق انجام می شود. به نظر می رسد در شرایط کنونی بازار راکد و ناتوانی مستاجر ها از 
پرداخت اجاره بهای بیشتر، دو عامل اصلی در رسیدن به نقطه توافق میان مستاجر و موجری است که بر اساس تورم، 

قیمت اجاره بها را بالا و پایین می برد.
تورمی که باعث شده اکنون مالکان با لطافت برخورد نکرده و سال 99 شاهد افزایش 50 درصدی اجاره ها باشد.

در این میان حتی تسهیات اندکی هم که قرار است برای مستاجران مصوب شود نمی تواند درد آنها را درمان کند. 
در این شرایط مستاجران دو راه بیشتر ندارند، آنها یا می توانند از موجرشان تبعیت کرده و به افزایش 50 درصدی 

اجاره ها تن بدهند و یا به دنبال سقف دیگری برای سکونت باشند.

یادداشت تحقیقی
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شروط عجیب و غریب صاحبخانه ها برای مستاجران

خرده فرمایشاتخرده فرمایشات
 مالکانه مالکانه

یادداشت
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رفیــق بــاز نباشــد. اهــل کار باشــد. بــا کاس و خــوش خنــده. بچــه نداشــته باشــد وغیــره. اینهــا تنها بخشــی از 
شــروط عجیــب و غریبــی اســت کــه مالــکان بیــان مــی کننــد. گویــا آنهــا مــی خواهنــد دختــری شــوهر بدهند 

و دامــاد بایــد تمامــی شــروط آنهــا را داشــته باشــد تــا او را بپســندند.
بنــگاه هــا هــم از ایــن همــه شــرط عجیــب و غریــب ســردر نمــی آورنــد. شــرط هایــی کــه اگــر تــا دیــروز 
ختــم مــی شــد بــه اینکــه فــرد مــورد نظــر بچــه زیــاد نداشــته باشــد و یــا شــغل مناســبی داشــته باشــد، حــالا 

بــا تعاریفــی متفــاوت بیــان مــی شــود .
هدایــت محبــی، از بنــگاه دارانــی اســت کــه ایــن روزهــا بــه ایــن شــروط عجیــب مــی خنــدد. دفتــرش را 
بــاز مــی کنــد و از عهــد و پیمــان هــای غریبــی مــی گویــد کــه ایــن روزهــا بــرای او هــم دردســر شــده انــد. 
مــی گویــد: چنــد روز پیــش آقایــی بــرای اجــاره خانــه اش بــه بنــگاه آمــده بــود و شــرطش ایــن بــود کــه 

مســتاجرش جــوان باشــد و ســرش بــه تنــش بیــارزد. 
در روزهایــی کــه مســتاجران تمــام دغدغــه شــان یافتــن خانــه ای مناســب و متناســب با جیبشــان اســت؛ مالکان 

امــا بــه فکــر شــروطی هســتند کــه در قوطــی هیــچ عطــاری نمــی گنجد.
محمــودی، از دیگــر بنــگاه دارانــی اســت کــه دربــاره شــروط مالــکان مــی گویــد: »خیلــی از ایــن شــروط 
باعــث مــی شــود کــه بعصــی از خانــه هــا بــرای مــاه هــا خالــی بماننــد، چــون اینقــدر ســخت هســتند کــه 
مســتاجران هــم زیربــارش نمــی رونــد. مثــا یــک مالــک، یــک مســتاجر بــا کاس بــا یــک بچــه آنهــم بــا 

شــرط ســنی مــی خواهــد کــه او تعییــن مــی کنــد.
و یــا مالــک دیگــری اعــام کــرده کــه اگــر مســتاجرش پســر بــزرگ داشــته باشــد نمــی پســندد، چــون خودش 

دختــر بــزرگ دارد و در طبقــه بالایــی خانه اش ســاکن اســت!
تــا همیــن چنــد ســال پیــش مالــکان زیــر بــار مســتاجران مجــرد نمــی رفتنــد، امــا اکنــون بــه همیــن هم بســنده 
نکــرده انــد و تعــداد شــرط و شروطشــان گاهــی ســر بــه فلــک مــی کشــد و تنهــا بــرای مســتاجران زحمــت 

ایجــاد مــی کنــد.
مدیــر یکــی از آژانس هــای معاماتــی در جنــوب اصفهــان هــم در ایــن رابطــه مــی گویــد: گاهــی اوقــات تنهــا 
تمکــن مالــی مســتاجران مدنظــر قــرار نمــی گیــرد و شــروط صاحــب خانــه هــا از حد تصــور هــم بالاتر مــی رود، 
مثــا چنــد وقــت پیــش مالکــی به مــن مراجعــه کــرد و گفت: مســتاجری مــی خواهــم که تحصیــات عالیه داشــته 

باشــد و ترجیحــا دکتــر یا اســتاد دانشــگاه باشــد. 
رحمتــی از دیگــر فعــالان بــازار مســکن اســت کــه اعتقــاد دارد، همیــن مســاله باعــث شــده کــه چنــد ماهــی 
ایــن خانــه هــا روی دســت مالــکان بماننــد تــا آنچــه کــه شــرط کــرده انــد بــرآورده شــود. جالــب اینجاســت 

کــه صاحبخانــه هــا حاضرنــد خانــه هایشــان خالــی بمانــد و از موضعشــان پاییــن نیاینــد.
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مصطفــی، مســتاجر اســت و بــه نظــر او ایــن شــروط مســتاجران را خســته کــرده و گاهــی بــه ایــن علــت کــه قوانیــن رعایــت نمی شــود، آنهــا دچار مشــکل می شــوند. 
بــه عنــوان مثــال برخــی از مالــکان وقتــی مــی خواهنــد خانــه ای را رهــن یــا اجــاره بدهنــد، تمــام لامــپ هــای آن را بــاز مــی کننــد و یــا خانــه را همــراه بــا لوســتر بــه 
مســتاجر نشــان مــی دهنــد و بعــد از اینکــه او خانــه را تحویــل مــی گیــرد با جــای خالــی آن روبــرو می شــود. از ســوی دیگر تعمیراتــی که شــامل آبگرمکن و یا شــیرهای 

آب مــی شــود، مربــوط بــه صاحبخانــه اســت، نــه مســتاجر، در حالــی کــه جــا افتــاده کــه همه این مســائل بــر دوش مســتاجران باشــد. 
کریمــی از دیگــر مســتاجرانی اســت کــه ســه فرزنــد دارد و بــه گفتــه خــودش بایــد تــا یــک مــاه دیگــر تخلیــه کنــد، امــا تــا کنــون نتوانســته خانــه مــورد نظــرش را پیدا 
کنــد. بــه نظــر او شــروط مالــکان عجیــب شــده اســت. بســیاری از مالــکان یــا خانــه هایشــان را بــه یــک عــروس و دامــاد اجــاره مــی دهنــد و یــا بــه کســانی کــه تنهــا 
یــک فرزنــد دارنــد. ایــن روزهــا کمتــر کســی از مالــکان هســتند کــه زیربــار مســتاجری برونــد کــه بیشــتر از ســه فرزنــد دارد. کریمــی ادامــه مــی دهــد: »مــا هــر ســال بــا 
مشــکل روبــرو هســتیم و بایــد مــاه هــا کار و زندگیمــان را رهــا کنیــم و بــه دنبــال خانــه بگردیــم«. ایــن مشــکل در کنــار افزایــش بی حــد و انــدازه اجاره بهــا، مســتاجران را 
بــا مشــکلات زیــادی روبــرو کــرده است:»می ترســم کــه بــه دلیــل تعــداد جمعیــت خانــواده ام نتوانــم جــای مناســبی را پیــدا کنــم. انصــاف نیســت کــه مــا کــه خانــه نداریم با 
انــواع و اقســام چالــش هــا روبــرو باشــیم، مــا هــر ســال بایــد کلــی وقــت صــرف کنیــم و دنبــال خانــه بگردیــم، چــون صاحبخانه هــا راضــی نمی شــوند خانــه خــود را بــه مــا 
اجــاره دهنــد. حتــی برخــی از صاحبخانه هــا بــه شــرط بالابــردن اجــاره بــه دلیــل داشــتن ســه فرزنــد حاضــر بــه امضــای قــرارداد بــا مــا می شــوند. ایــن در حالــی اســت کــه هر 
ســال بــا ســوال هــای بیشــتری از طــرف مالــکان روبــرو مــی شــویم، اینکــه چــه کاره ایــد؟ چند نفــر عائلــه داریــد؟ درآمدتــان از کجاســت؟ چقــدر مهمانی و آمــد و رفــت دارید؟ 
شــغلتان چیســت؟ آیــا فامیــل در شــهرهای دیگــر هــم داریــد؟ اینهــا ســوالاتی اســت کــه مالــکان از مــا می پرســند و مــا اگــر زیربار پاســخ هایشــان نرویــم باید بــی خانــه بمانیم«.
احمــد از دیگــر مســتاجرانی اســت کــه بــه همیــن درد دچــار اســت: » یــک بــار بــه مــن مــی گوینــد کــه بچــه هایــت بــزرگ هســتند و نمــی توانیــم بــه شــما خانــه بدهیــم. در 
حالــی کــه وقتــی کوچکتــر بودنــد؛ مشــکل صاحبخانــه هــا ایــن بــود کــه بچــه کوچــک داریــم. نمــی دانیــم بــا کــدام سازشــان برقصیــم . خرده فرمایشــات مالــکان کــم نیســت، آنهــا 
فکــر مــی کننــد مســتاجرها مــوش آزمایشــگاهی هســتند کــه هــر طــور بخواهنــد مــی تواننــد بــا آنهــا رفتــار کننــد. از طــرف دیگــر قانــون مالــکان همیشــه بــه نفــع خــود آنهــا اســت. 
از جملــه اینکــه وقتــی تعمیراتــی در خانــه انجــام مــی دهنــد، روی مبلــغ اجــاره مــی گذارنــد. بــه عنــوان مثــال مــن ســال گذشــته خانــه ای اجــاره کــرده بــودم کــه حدود 25 ســال ســن 
داشــت و کابینــت هایــش زنــگ زده بــود، وقتــی از مالــک تقاضــا کردیــم کــه آنهــا را عــوض کنــد، بــه مــا اعــلام کــرد کــه مبلــغ آن را روی رهــن یــا اجــاره خانــه مــی گــذارد، در حالــی 

کــه ایــن کابینــت هــا فقــط یکســال شــامل حــال مــا مــی شــود و بعــد از آن بــاز هــم روی خانــه مــی مانــد و در واقــع ربطــی بــه مســتاجر نــدارد.
ایــن مثــال هــا زیادنــد و بــه خصــوص در مــورد خانــه هــای قدیمــی بیشــتر صــدق مــی کنــد. اینکــه مالــک بــرای تعمیــرات و اینکــه دســتی بــه ســر و گــوش خانــه بکشــد، تمــام 

هزینــه هــا را بــر دوش مســتاجری مــی انــدازد کــه مــی خواهــد در آن خانــه ســاکن شــود. قصــه پرغصــه ای کــه انــگار تمامــی نــدارد...



گزارش تحقیقی

ــک  ــبیه ی ــتر ش ــی - بیش ــارف اصفهان ع
هایــی  خانــه  اســت.  ناتمــام  تــراژدی 
کــه بــدون هیــچ امکانــات مشــخصی در 
بســتر بیابــان جــا گرفتــه انــد. حاشــیه ای 
ــدون  ــتان، ب ــدون بیمارس ــهر ب دور از ش
هــای  بسترســازی  بــدون  و  کلانتــری 
مناســب حمــل و نقــل، نبــود زیرســاخت 
و  آبرســانی  شــبکه  مناســب  هــای 
فاضــلاب هــم مشــکلی بــر مشکلاتشــان 
ــه  ــادی ک ــکلات زی ــت. مش ــزوده اس اف
اکنــون مجتمــع هــای مســکن مهــر را 

ــت . ــه اس ــانه گرفت نش
چنــد کیلومتــر بالاتــر از فولادشــهر، بعــد 
از اینکــه زمیــن هــای بایــر جایشــان را بــه 
ســاختمان هــای چنــد طبقــه مــی دهنــد. 
بلــوک هــای مختلــف ســر از زمیــن 
هــای بــی آب و علــف ســردرآورده انــد 
و نامشــان شــده مســکن مهــری کــه ایــن 
ــی کــه در آن ســاکن  ــه مردمان ــا ب روزه

هســتند بــی مهــری مــی کنــد.

چیــزی شــبیه یــک شــهر کوچــک کــه بیشــتر ماننــد 
ــان  ــه از درم ــا ن ــت. اینج ــام اس ــراژدی ناتم ــک ت ی
ــت.  ــی امنی ــوزش  و حت ــه از آم ــری هســت و ن خب
ــم  ــار ک ــب از اقش ــه اغل ــهرک ک ــن ش ــاکنان ای س
درآمــد جامعــه هســتند اعتقــاد دارنــد کــه اینجــا قابل 
ــت، از  ــاد اس ــم زی ــان ه ــت. دلایلش ــکونت نیس س
خانــه هــای کاغــذی گرفتــه تــا زیرســاخت هــای 
قــول داده شــده ای کــه هیچکدامشــان رنــگ مهــر 

نگرفتــه اســت. 
علــی انصــاری از کســانی اســت کــه در ایــن منطقــه 
زندگــی مــی کنــد، او حــدود 8 ســالی اســت کــه بــا 
خانــواده 4 نفــره اش ایــن مــکان را انتخــاب کــرده تــا 
بتوانــد ســقفی بــالای ســرش داشــته باشــد، امــا بــه 
قــول او ایــن منطقــه نــه امنیــت دارد و نــه امکاناتــی 

بــرای بچــه هــا کــه بتواننــد بــازی کننــد.
شــاهد او هــم زمیــن هــای بایــری اســت کــه تــا چند 
متــری بلــوک هــا خودنمایــی مــی کنــد و بچــه هایی 

کــه هــم بازیشــان خاکروبــه ها اســت.
کمــی کــه جلوتــر بــروی، کنــار کانکــس نگهبانــی 
یــک ســاختمان نیمــه کاره اســت که نمــای آن تکمیل 
نشــده، ســاختمانی کــه از شیشــه هــای پنجــره اش 
بدقوارگــی و ناســوری پیداســت. بــه گفتــه ســاکنان 
ایــن منطقــه صاحــب بنــا بــه ایــن علــت کــه پولــی 
بــرای تکمیــل نــدارد، این ســاختمان را نیمــه کاره رها 
کــرده. ســاختمان پیــش فــروش شــده ای که ســاخته 

نشــده در حــال پیــر شــدن اســت.
ــرد و  ــی ب ــاختمان م ــه درون س ــا را ب ــان، م نگهب
دیوارهایــی را نشــانمان مــی دهــد کــه تبله کــرده اند. 
درهایــی کــه زنــگ زده و نمایــی کــه دیگــر رنگــی 

ــدارد. ــر رخ ن ب
بقیــه ســاختمان هــا هــم وضعیــت مشــابهی دارنــد. 
مصالــح ســاختمانی نامرغوبــی که بعــد از چند ســال 

بــرای مالکانشــان دردســر درســت کــرده انــد.
اینجا هم اختلاف طبقاتی هست

کمــی آنســوتر اختــاف طبقاتــی در میــان خانه هــا، 
ــای  ــات فازه ــی امکان ــا و حت ــاد اســت. خیابان ه زی
ــان از  ــوح نش ــه وض ــهرک، ب ــن ش ــاز ای شخصی س
فرقــی فاحــش دارد. همیــن اختاف، قیمت  مســکن را 
هــم بــه دو بخــش تقســیم کــرده اســت. اکبر یکســال 
و نیــم اســت کــه واحــد مســکن مهــرش را تحویــل 
گرفتــه و مــی گویــد: »اینجــا محیــط خوبــی نــدارد، 
امنیــت نیســت. مخصوصــا شــب هــا. بچــه هــای ما 
برخــی مواقــع کاس هایشــان طــول مــی کشــد و تا 
بیاینــد شــب مــی شــود و همیشــه تن مــا می لــرزد«. 
ــر  ــی کــه دورت ــر و جاهای ــن ت محــدوده هــای پایی
هســتند ایــن موضــوع پررنــگ تــر اســت. واقعیــت 

تلخــی کــه بــرای مــردم قابــل درک نیســت. 
ــمت  ــرد س ــی گی ــاره اش را م ــت اش ــر انگش اکب
نخالــه هــای ســاختمانی و زمیــن هــای بایــری کــه 

ــد: ــرده ان ــا را احاطــه ک ــرد ســاختمان ه گرداگ
 » اینجــا را ببینیــد، پر شــده از آشــغال های ســاختمانی 
کــه هیچکــس متولی آن نیســت. بــا هر وزش نســیمی 
ــار و خــاک  ــا مــی شــود گــرد و غب ــد م آنچــه عای

اســت «. 
مــرد رهگــذر دیگــری وقتی صــدای مــا را می شــنود 
مــی ایســتد و درد دل او هــم بــاز مــی شــود: »درایــن 
شــهرک هیــچ فضاســازی محیطــی کــه یــک جــای 
خشــک و بیابانــی را مناســب زندگی آپارتمان نشــینی 
و شــهری کنــد انجــام نشــده ؛ خودتــان ببینید بیشــتر 
ایــن منطقــه خاکــی اســت ، نــه پارکــی بــرای بــازی 
بچــه هــا هســت و نــه بیمارســتانی، اگــر بخواهیم یک 
دکتــر ســاده  برویــم بایــد چنــد کیلومتــر برویــم تــا 
بــه فولادشــهر برســیم و در آنجــا امکانات مناســب را 

ــته باشیم. داش
ــردم در  ــال از ســکونت م ــد س ــد از گذشــت چن بع
اینجــا هنــوز امکانــات مناســب شــهری ایجــاد نشــده 
ــفالت  ــا آس ــان ه ــی از خیاب ــش کوچک ــا بخ و تنه
شــده انــد. انــگار تنهــا دغدغــه، ایــن بــوده کــه خانه 

بســازند و رهــا کننــد. خانــه هایــی کــه با قــول هایی 
ــری  ــه خب ــدارد. اینجــا ن ــی ن کــه داده شــد همخوان
ــی  ــه حت ــک و ن ــتگاه عابربان ــک و دس ــعبه بان از ش
ســوپرمارکتی اســت کــه ســاکنان مهر مجبور نباشــند 
بــرای تهیــه مایحتــاج اولیــه زندگــی خــود بــه فــولاد 
شــهر مراجعــه کننــد و بایــد چندیــن بلــوک بروند تا 
برســند بــه یــک ســوپرمارکت کــه آنهــم همــه آنچه 

ــدارد . کــه لازم اســت را ن
ــی حــدودا  ــم ســلیمانی، زن ــر مری کمــی آنطــرف ت
40 ســاله اســت کــه از وضعیــت ایــن منطقــه راضــی 
نیســت: » بــه مــا قــول هــای زیــادی داده شــده بــود. 
خانــه هــا انــگار دیــوار نــدارد. اینقــدر تیغــه بیــن دو 
واحــد آپارتمانــی نــازک ســاخته شــده کــه صــدای 
همســایه هــا در خانــه مــا مــی آیــد. از طــرف دیگــر 
مــا اینجــا امنیــت نداریــم. هــر بــار کــه بچــه هایمان 
بخواهنــد بــه کاس یــا مدرســه برونــد بایــد تنمــان 
بلــرزد«. همســایه مریــم هــم چنــدان دل خوشــی از 
وضعیــت ایــن خانــه هــا نــدارد؛ بــه نظــر او تــا زمانی 
کــه یک کانتــری در ایــن منطقه نباشــد، نمــی توانند 

خــواب راحتــی داشــته باشــند.
تــوی خاکروبــه هــا، چنــد بچــه دو ســه ســاله غلــت 
مــی زننــد و قیافــه اصلیشــان زیــر ذرات خــاک پنهان 
ــدارد  ــت ن ــه دوس ــم ک ــایه مری ــت. همس ــده اس ش
نامــش را بگویــد، امــا دلــش پــر اســت از نبــود یــک 
زمیــن بــازی بــرای بچــه هــا یــا پارکــی کــه بتواننــد 
بچــه هایشــان را بــه آنجــا ببرنــد؛ میگوید:»اینجــا نــه 
درختــی اســت و نــه فضــای ســبزی، نه بیمارســتانی 
ــه ای. فقــط خــاک واســت وخــاک«.  ــه داروخان و ن
اینجــا انــگار فقــط آپارتمــان هــای ســر بــه فلــک 
کشــیده ای اســت کــه از زمیــن ســربرآورده انــد بــا 
ــدون  ــب کــرده و ب ــن ت ــی کــه حــالا در زمی مردمان
ــان  ــالای سرش ــقف ب ــه س ــق ب ــن مناط ــایبان ای س
دلخوشــند. فرشــته دختــر 13 ســاله ای اســت کــه 
ــه  ــت: » ن ــه نیس ــی گویدک ــی م ــم از امکانات او ه
کتابخانــه ای هســت و نــه ورزشــگاهی نــه بــرای 
دختــران و نــه بــرای پســرها. اتوبــوس و تاکســی 
ــی  ــه عموم ــیله نقلی ــت. وس ــم اس ــی ک ــم خیل ه
ــم  ــی نی ــد حت ــه بای ــم اســت ک ــدر ک ــا اینق اینج

ــدا شــود«. ــا یکــی پی ــی ت ــر کن ســاعت صب
درد و دل هــای مــردم ایــن منطقــه زیــاد اســت. مردمی 
کــه دل بــه مهــرِ مســکن هــای مهــر داده بودنــد تــا 
بتواننــد بــا حداقــل بودجــه ای کــه دارند در آســایش 
زندگــی کننــد، امــا بــه جــز یــک ســقف، آسایشــی 

برایشــان حاصــل نشــده اســت.
میراث دولت قبل، رنج مهر

ایــن هــا همــه در حالــی اســت کــه بررســی هــای 
میدانــی نشــان مــی دهد اغلب شــهرها و شــهرک های 
مســکن مهــر بــه جــز چنــد منطقــه، بقیــه رنــج هــای 

ــترکی دارند. مش
بــه گفتــه کارشناســان مخالــف طــرح هــای دولــت 
ــه  ــه ب ــت ک ــی اس ــن رنج ــکن، ای ــه مس در زمین
ــزی  ــه ری ــت پای ــص دول ــای ناق ــرح ه ــطه ط واس
شــده اســت. طرحــی کــه بــا دخالــت هــای مســتقیم 
دولــت نتوانســت خــوب از آب درآید و سیاســتگزاری 
ــه بخــش  مناســبی هــم نداشــت. در حالیکــه اگــر ب
خصوصــی واگــذار شــده بــود شــاید مــی توانســت 

بهتــر از ایــن باشــد.
اکنــون میراثــی کــه از دولــت قبــل باقــی مانــده قــرار 
اســت در دولــت یازدهــم بســامان شــود، بــا طرحــی 
کــه معلــوم نیســت تعهــدات قبلی مســکن مهــر را به 

ــرانجام برساند.  س
کارشناســان مــی گوینــد؛ کفگیــر دولــت بــه کــف 
دیــگ خــورده و ممکــن اســت در اجــرای تعهداتــی 
کــه بــرای مســکن مهــر تقبــل کــرده اســت، ناتــوان 
ــل  ــازه ای مث ــه طــرح هــای ت باشــد. چــه برســد ب
ــگ  ــه رن ــی ک ــا مســکن مل مســکن اجتماعــی و ی
ــه دوش  ــا خــود ب و بــوی همــان مســکن مهــر را ب
مــی کشــد و زخــم تــازه ای بــر تن خانــه دار شــدن 

مــردم و اقشــار ضعیــف جامعــه اســت.

کلاغ مهر به 
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 16 تیرمــاه 99 روزی خــوش بــرای مســتاجران جدیــد مجلــس بــود. روزی کــه دوبــاره آتــش زیرخاکســترحقوق هــای نجومــی را شــعله ور کــرد. 290 نفــر کــه به گفته 
مجلســی هــا در انقابــی تریــن مجلــس، بــا حقــوق 31 میلیــون تومانــی و حق مســکن 200 میلیــون تومانــی کار خــود را آغــاز کردند. 

امــا پشــت همیــن دیوارهــای ســبز اتفــاق دیگــری رقــم خــورد. چانــه زنــی کــه مــاه هــا بــه طــول انجامیــد و هنــوز امضــای آن خشــک نشــده اســت. حــق مســکن 
300 هــزار تومانــی کــه حــالا مثــل خــاری در چشــم کارگــران فــرو رفتــه اســت. ایــن در حالــی اســت کــه بــا وجــود گذشــت ســه مــاه از ســال، کارگــران در تیرمــاه 

طعــم افزایــش انــدک حقوقــی را چشــیدند کــه چنــدان دلچســب نبــود. حقوقــی کــه گاهــی حتــی بــه پایــان مــاه هــم نمــی رســد.
بســیاری از کارگــران حــالا بــا ایــن حقــوق ناچیــز کــه آنهــا را بــه ســمت چالــه فقــر کشــانده اســت، در حــال تبدیــل شــدن بــه پشــت بــام خــواب و چادرخــواب 

هســتند. موضوعــی کــه بــرای نمایندگانــی کــه ایــن روزهــا زندگــی شــاهانه شــان را شــروع کــرده انــد چنــدان ملمــوس نیســت.
شــایدهم دیــوار بیــن کارگــران و بهارســتانی هــا آنقــدر بلنــد شــده کــه صــدای آنهــا بــه آن طــرف دیــوار نمــی رســد. نمایندگانــی کــه بــا رای همیــن کارگــران بــر 
صندلــی ســبز مجلــس نشســتند و قســم خوردنــد کــه از حــق و حقــوق کســانی کــه بــه آنهــا رای داده انــد دفــاع مــی کننــد، اکنــون نتوانســته انــد در زمینــه کمتریــن 

حقــوق کارگــران کــه حــق مســکن اســت؛ کاری از پیــش ببرنــد و بــه آینــده شــان هــم امیــدی نیســت.
رنگیــن تــر بــودن خــون مجلســی هــا البتــه قصــه امــروز و دیــروز نیســت. ایــن داســتان دربــاره کارگرانی اســت کــه کمتــر ازیک پنجــم حقــوق بهارســتانی هــا دریافتی 
دارنــد. ایــن اتفاقــات در شــرایطی مــی افتــد کــه کرونــا نفــس اقتصــاد و اشــتغال را بــه شــماره انداختــه اســت و برخــی از کارگــران حتــی همــان حداقــل حقــوق را هــم 
ندارنــد. وحیــد طباطبایــی، کارشــناس اقتصــاد در ایــن زمینــه معتقــد اســت: هیــچ توجیــه منطقــی بــرای تســهیاتی که بــدون هیچ فیلتــری بــه نماینــدگان داده می شــود، 
نیســت. بــه گفتــه او ایــن حقــوق هــای نجومــی دلیــل موجهــی نــدارد و روزی یــک میلیــون تومــان در کشــوری کــه کارگــرش یــک پنجــم آن را دریافــت می کنــد، نظام 

ناعادلانــه ای را ایجــاد مــی کنــد. تســهیاتی کــه بــه گفتــه خــود آنهــا تنهــا بــرای یــک زندگــی آبرومنــد صــرف می شــود. 
طباطبایــی حــرف هایــش را بــا احتســاب تســهیات دیگــر از جملــه اقامــت در تهــران و اجــاره ماهیانــه پنــج میلیــون تومانی تکمیــل می کنــد و ادامــه می دهــد: اجاره 
ماهانــه پنج میلیون تومانــی بــه حســاب تمامــی نماینــدگان واریــز می شــود و افــرادی هــم کــه ســاکن تهــران هســتند، از مزایــای تأمیــن هزینــه اجــاره منــزل بهره منــد 
هســتند. همچنیــن هــر نماینــده ماهانــه مبلــغ دومیلیــون و 200هــزار تومــان بــرای هزینه هــای ایاب وذهــاب خــود دریافــت می کنــد و هزینــه مشــاوران نماینــده نیــز از 
بیت المــال پرداخــت می شــود. ایــن به جــز یــک دســتگاه خــودروی پژوپــارس و ســهمیه بنزینــی اســت کــه در اختیــار تمامــی نماینــدگان مجلــس بــرای رفت وآمــد 
قــرار داده شــده اســت. عــاوه بــر ایــن، جالــب اســت بدانیــم کــه پرداخــت حقــوق ماهانــه راننــده خــودرو نماینــدگان، از طریــق امــور مالی مجلــس به طــور جداگانه 
ماننــد ســایر کارکنــان مجلــس انجــام می شــود و در ســبد هزینــه ای نماینــدگان مجلــس جــا داده نمی شــود. به جــز ایــن مــوارد هزینــه پرداخــت قبــض موبایــل هــم 
ــده  ــر نماین ــا ه ــب اســت. مث ــم جال ــی می شــود ه ــا پیش بین ــن ردیف ه ــرای ای ــه ب ــی ک ــز می شــود. هزینه های ــس واری ــدگان مجل ــدام از نماین ــه حســاب هرک ب
ماهیانه3میلیــون تومــان بــرای اجــاره دفتــر و 9میلیــون تومــان بــرای اســتخدام 3نفــر دریافــت می کنــد که بــرای اســتخدام ایــن 3نفر)اگــر اســتخدام کنند(هیچ گاه دســت 
بــه ریســک نمی زننــد و نزدیکانشــان را در ایــن ســمت ها اســتخدام می کننــد. البتــه هزینــه مســکن، اســتخدام و اجــاره دفتــر تنهــا امتیــازات نماینده  مــردم بودن نیســت.
آنهــا همــان ابتــدای شــروع بــه کار یــک خــودروی دولتــی بــا ســهمیه بنزینــی و یــک نفــر راننــده بــه انتخــاب نماینــده محتــرم در اختیارشــان قــرار می گیــرد و عــاوه 

بــر آن بــرای رفــت و آمــد بــه مجلــس هــم بیــش از دو میلیــون تومــان دریافــت می کننــد. «

حقحق
مسکن های  مسکن های  
 نجومی نجومی

در کنار همه این مسائل نکته چالش برانگیزی که هنوز حل نشده است، تفاوت فاحش بین حق مسکن کارگران و نمایندگانی است که خودِ همین کارگران به آنها 
رای داده اند. با توجه به اینکه اکنون مسکن یکی از دغدغه های بزرگ برای قشر ضعیف به شمار می آید و با توجه به افزایش چشمگیر اجاره بها، اکثر کارگران 

نه تنها توان خرید مسکن را ندارند، بلکه برای اجاره نشینی هم با مشکل روبرو هستند.
 به اعتقاد نمایندگان کارگران، حدود 30درصد حقوق کارگران صرف هزینه های اجاره بها می شود. همین مسئله باعث می شود که کارگران در بقیه هزینه های 

زندگی با مشکل روبرو شوند. 
اما این موضوع برای مستاجرهای جدید بهارستان چندان ملموس نیست. نمایندگانی که به عنوان صدای کارگران پشت خاکریز مجلس سنگر گرفته اند تا بتوانند 

فریاد آنها را به گوش کسانی که به عنوان مجری در آنسوی دیوارهای سبز هستند، برسانند.
290 نفر نماینده ای که نه براساس انتصاب، بلکه با خواست خود در کارزار انتخابات شرکت کردند و با صرف هزینه های گزاف تبلیغات انتخاباتی، موفق به 

جلب اعتماد مردم شدند و حالا با تکیه بر کرسی های بهارستان حقوق های نجومی می گیرند. 
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دریاقدرتی پور
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طنز  ستان

وام مسکن 
لاکچری !
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خــدا پــدر بانــک مســکن را بیامــرزد کــه در عــرض 10 ســال وام 20 میلیونــی مســکن را بــه 80 میلیــون رســاند و زوج هــای خانــه اولــی، علی
ســرجمع مــی تواننــد دوبرابــر ایــن مبلــغ را وام گرفتــه و بــرای خــود خانــه هــای آنچنانــی بخرنــد و حــظ وافــر ببرنــد !

البتــه اینکــه قیمــت  مســکن طــی ایــن ده ســال ،  هیــچ تغییــری نکــرده ! ولــی ســال بــه ســال وام خریــد خانــه، پلــه هــای ترقــی را طــی 
نمــوده و آنقــدر بــالا رفتــه کــه از کنــار آن، هــم خانــه در مــی آیــد هــم خــودرو ملــی  و هــم کلــی پــس انــداز بــرای روز مبــادا! نشــان 
مــی دهــد کــه مســئولین چقــدر بــه فکــر هســتند و بــا یــک تیــر چنــد نشــان مــی زننــد  و ایــن مــا هســتیم کــه قــدر نمــی دانیــم و غرولند 

مــی کنیــم و از زمیــن و زمــان طلبکاریــم !
اینکــه برخــی فرمایــش مــی کننــد کــه بــا ایــن وام هــا، لانــه مــرغ هــم نمــی شــود خرید چــه رســد بــه خانــه، دیگــر از آن حرفهاســت، 
کافــی اســت ســری  بــه شــهر بزنیــم، آن هــم  بــه آن بــالا بالاهــا و ببینیــم و یادبگیریــم کــه  فقــط کافــی اســت  انســان اراده کنــد، بــا 
همیــن وام مــی شــود خانــه کــه چــه عــرض کنــم، قصــری ســاخت  کــه نــه ســر و تهــش پیداســت و نــه شــکل و شــمایل و داخــل و 
خارجــش بــا  عقــل مــا معمولــی هــا جــور در مــی  آیــد و وصــف جمالــش  هــوش از ســر مــی بــرد. وای بــر اینکــه  بــه شــرف دیــدار 

مفتخــر شــوی، چنــان والــه و شــیدا  و از خــود بیخــود مــی شــوی کــه گویــا  بــاز  دبــاغ  گــذرش بــه بــازار عطــاران افتــاده اســت! 
 درســت اســت کــه ایــن وســط، اختــاف، ســر  کــم و زیــاد  یکــی دو تــا صفــر ناقابــل بیــن  وام هــای پرداختــی اســت  کــه همــه 
حســاب و کتــاب هــا را بــه هــم ریختــه، ولــی بالاخــره هــر کســی چنــد تــا قــوم و خویــش و دوســت و آشــنا دارد. کافــی اســت یــک 
فراخــوان بدهــد و قــوم و قبیلــه را پشــت گیشــه بانــک جمــع کــرده  و یــک دوجیــن وام خریــد مســکن گرفتــه و بــا ســری افراشــته و 
عزمــی اســتوار خانــه ای درخــور بخــرد و کیفــش را بکنــد. حــالا وســط شــهر نشــد، کمــی پاییــن تــر، کمــی پاییــن تــر هــم نشــد، کمی 
پاییــن تــر تــر!  نهایتــش ایــن اســت کــه  بــرود در دامــان طبیعــت و بیابــان هــای بکــر.  قــرار نیســت کــه همــه چیــز بــا هــم جــور 
باشــد. هــم وام درجــه یــک بگیــری، هــم خانــه در شــهر بخــری. لابــد انتظــار داریــد شــغل و کســب و کاری هــم برایتــان مهیــا کننــد! 
 البتــه جــای هیــچ نگرانــی نیســت، اخیــرا مســئولان فرمایــش کــرده انــد کــه بــه زودی مشــکل مســکن جوانــان حــل خواهــد شــد! اگــر 
عقــل هوشــنگ خانــی مــا هنــوز درســت کار کنــد، احتمــالا منظورشــان همــان چادرهــای هــال احمــر و کانکــس هایــی اســت کــه 
بــه وفــور در حــال تولیــد اســت و مــی توانــد بــا همــت بلنــد مســئولان، شــاهد ســاختِ چــادر شــهرها  و کانکــس شــهرهای لاکچــری و 
چشــم حســود دربیــاری باشــیم  کــه  بــه طرفــه العینــی مشــکل مســکن جوانــان کــه هیــچ، میانســالان و کهنســالان را هــم  بــر طــرف کند!
فقــط ایــن احتمــال مــی رود کــه اعطــای ایــن خانــه چــادر و کانکــس مســکن هــا،  مشــروط بــه ایــن باشــد کــه خــدای ناخواســته 
اگــر در گوشــه کشــور ســیلی آمــد و یــا  زمینــی لرزیــد، مالــکان محتــرم بایــد  فــی الفــور اثاثیــه را بیــرون ریختــه و چــادر تاشــده 
و آمــاده و کانکــس تمیــز و جــارو کشــیده را تحویــل مقامــات دهنــد و تــا پایــان شــرایط اضطــراری، صبــوری پیشــه کننــد تــا بــاز 

صاحــب خانــه شــوند!  



یادداشت  تحلیلی

سرمایه ای که 
به شـما 

خیانت نمی کند
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ــذاری  ــرمایه گ ــرای س ــتری ب ــوان بس ــه عن ــواره ب ــکن هم ــازار مس  ب
ــد ســال  ــن موضــوع باعــث شــده کــه در چن ــوده اســت. همی مطــرح ب
اخیــر همــراه بــا رشــد نــرخ تــورم شــاهد افزایــش ســرمایه گــذاری در 
ــازار مســکن هــم باشــیم. تــا جایــی کــه ســرمایه گــذاری در امــاک،  ب
 امــروزه یکــی از متداولتریــن ســرمایه گــذاری هــا محســوب مــی شــود.
طــی چنــد ســاله اخیــر، بــا رقــم خــوردن شــرایطی خــاص 
در زمینــه هــای اقتصــادی، بســیاری از اقشــار جامعــه بــه ایــن 
ــد. ــل کنن ــرمایه تبدی ــه س ــود را ب ــی خ ــه نقدینگ ــیدند ک ــه رس  اندیش
شــاید بــه همیــن خاطــر اســت کــه علــی رغــم افزایــش چشــمگیر قیمت 
مســکن دریــک ســال گذشــته، بــازار خریــد و فــروش ملــک هــم تــکان 
خــورد و بســیاری از ســرمایه گــذاران را بــه خــود جــذب کــرد. بنابرایــن 
افــراد زیــادی عــاوه بــر تامیــن نیــاز مســکن به فکــر ســرمایه گــذاری در 

ایــن زمینــه هــم افتادنــد. 
بــا  فــرد  هــر  کــه  رفــت  پیــش  جایــی  تــا  اتفــاق  ایــن 
توجــه بــه عاقــه و یــا مهــارت فــردی، بــه ســمت خریــد 
 زمیــن، بــاغ یــا واحــد تجــاری و غیــره ...ســوق پیــدا کــرد.
خیلــی هــا اعتقــاد دارنــد کــه بــا رشــد روز افــزون تورم، ســرمایه گــذاری 
در ملــک بــا حداقــل رشــد تــوام اســت، امــا از ســویی دیگــر بســیاری هم 
معتقدنــد کــه همیشــه حداقــل ســود را دارا اســت. امــا بــا انتخاب درســت 
ــه نحــو احســن افزایــش داد. ــه موقــع مــی تــوان ایــن ســودهی را ب  و ب
ــدار و شــخصی کــه مــی خواهــد  ــرای هــر خری ــن ســوال ب شــاید اولی
ــه  ــه و چگون ــن اســت کــه در کــدام منطق وارد حــوزه مســکن شــود ای
ــا  ــا ایــن دغدغــه برایــش پیــش بیایــد کــه آی ســرمایه گــذاری کنــد؟ ی
ســرمایه گــذاری بــر روی زمیــن، بــا وجــود قیمــت هــای ســر بــه فلــک 
کشــیده مصالــح توجیــه پذیــر اســت یــا خیــر؟ و بــازه بازگشــت ســرمایه 
ــگام  ــن هــا ســوالاتی اســت کــه هــر کــس در هن ــود؟ ای چقــدر خواهــد ب
 تصمیــم گیــری جهــت ســرمایه گــذاری در امــاک به ذهنــش خطور مــی کند.
ــه  ــدون اینک ــاز، ب ــه ســاخت و س ــر هزین ــه اگ ــد توجــه داشــت ک  بای
هزینــه هــای مربــوط بــه پروانــه ســاخت و غیــره را مــورد توجــه قــرار 
ــا  ــزان اســت، ام ــک می ــه ی ــاط شــهر، ب ــه نســبت در تمــام نق ــم، ب دهی

ــاوت اســت. ــاً متف ــروش آن کام قیمــت ف
ــزان  ــبت می ــه نس ــرمایه ب ــت س ــازه بازگش ــه ب ــد ک ــی رس ــر م ــه نظ ب
تقاضــای مســکن درهــر منطقــه مشــخص مــی شــود و توســعه 
ــرد.  ــی پذی ــورت م ــرد  ص ــوع کارک ــد و تن ــق رش ــی از طری ــه ای  منطق
ایــن در حالــی اســت کــه گســترش ارتباطــات فیزیکــی، نظیــر جــاده های 
ــل داخــل  ــن حمــل نق ــن اســتانی و راه آهــن و همچنی ــن شــهری، بی بی
ــود و  ــی ش ــه م ــد منطق ــث رش ــل باع ــرو ومونوری ــد مت ــهری همانن ش

ــز اهمیــت اســت.  موضوعــی حائ
ــت  ــه، قیم ــذاری درهرمنطق ــرمایه گ ــت و س ــوع فعالی ــا تن ــه ب درنتیج
 مســکن در آن منطقــه بــا شــتاب بیشــتری بــه ســوی توســعه مــی رود.
ایــن در حالــی اســت کــه مناطــق در حــال توســعه، نیــاز بــه تکنولوژی 
ــی،  ــای اجتماع ــت ه ــا ظرفی ــد ب ــه اولًا بای ــد ک ــوع دارن ــای متن ه
اقتصــادی، تکنیکــی و اداری ایــن مناطــق متناســب بــوده و ثانیــاً تناســبی 
بــا انــدازه و ســطح توســعه آن نیــز داشــته باشــد. مــی تــوان گفــت ایــن 
 خصوصیــات مــی توانــد در تقاضا برای خرید تاثیر بســزایی داشــته باشــد.
از جملــه فاکتورهــا و معیارهایــی کــه در خریــد و تقاضا از ســوی متقاضی 
یــا مصــرف کننــده امــاک موثــر اســت؛ مــی تــوان بــه دسترســی آســان 
بــه نقــاط مختلــف شــهری، نزدیــک بــودن به سیســتم حمــل و نقل ســریع 
شــهری، نزدیــک بــودن بــه سیســتم حمــل نقــل بیــن شــهری، دسترســی 
آســان بــه مراکــز خریــد، دسترســی بــه  مراکــز تفریحــی، دوری از آلودگی 
 ، حــس امنیــت در منطقــه ونزدیکــی بــه ادارات و دانشــگاه را اشــاره کــرد.
ــان  ــهر اصفه ــون ش ــا همچ ــهر ه ــت در کان ش ــاد قیم ــش  زی افزای
ــدرت  ــه ق ــرا ک ــرده اســت، چ ــدان ک ــهر را دوچن ــیه ش تقاضــا در حاش
خریــد در مرکــز شــهرکاهش یافتــه و نــا خــودآگاه  تقاضــا چــه جهــت 
 خریــد و چــه رهــن واجــاره بــه ســمت حاشــیه هــا حرکــت مــی کننــد.
ــر  ــاز متقاضــی را ب ــد نی ــی مــی توانن حاشــیه شــهر و شــهرک هــا زمان
ــراد  ــرای اف ــبی را ب ــات مناس ــکان امکان ــی الام ــه حت ــد ک ــرف نماین ط

ــازند. ــم س ــهر فراه داخــل ش
درحــال حاضــر بــه نظر مــی رســد، شــهرهای جدیــدی همچــون بهارســتان، 
دارای ایــن ویژگــی هــا باشــند و زمینه ای مناســب را بــرای انتخاب ســرمایه ای 

کــه به شــما خیانــت نمــی کنــد را فراهــم آورده باشــند.
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مروری بر برخی آثار سینمایی و تلویزیونی که
 حول محور مالک و مستأجر بودند

تقابل دو طبقه در یک طبقه!

-»خانه آقای حقدوست« اولین و شاید متفاوت ترین
»خانه آقای حقدوست« اثری تلویزیونی محصول سال 1360 است. آقای حقدوست انسانی است پاکباخته، که تنها آرزویش داشتن خانه 

است که سرپناهش باشد. او سرانجام صاحب کلبهٔ محقری می شود که به رغم کمبودها و مشکلها از داشتن آن به خود می بالد. اما این 
آسایش و شادی کوچک دیری نمی پاید؛ حقدوست پس از مدتی با خانوادهٔ محروم و دربدری روبرو می شود که بیش از او نیازمند سرپناه اند. 

خانه را به آنها واگذار می کند و خود خانه به دوشی را از سر می گیرد. اثر علی رغم کارکردهای اجتماعی در ورطه تعبیر و تفسیرهای 
عاقمندان و منتقدان سینمایی افتاد و نتواست چندان به رسالت اجتماعی اش بپردازد هر چند انصافاً گام های تکنیکی بلندی در کارگردانی 

داشت.  بخصوص سکوت بازیگراصلی که یادآور چاپلین بود در اثری ایرانی.

معضل اجاره نشینی و رویارویی مالک و مستاجراگر به بلندی تاریخ نباشد، به قدمت 
جغرافیاست، از زمانی که بشر تصمیم گرفت یکجا بنشیند و بعضی هایشان جاهای بهتری 
انتخاب کردند. از همان موقع این رویارویی وجود داشت که دو فرد احتمالًا از دو طبقه 

اجتماعی مختلف بر سر یک طبقه مذاکره و بعداً مناظره و در آخر مشاجره می کردند.
سینما بخصوص در کشوری مثل ایران قرار است آیینه تمام نمای جامعه باشد. آیینه ای قدی 
برای آنچه در حال رخ دادن است. اما گاهی و در برخی موارد آنچه در جامعه رخ می دهد 

آنچنان عجیب و غریب است، که بازتولید سینمایی آن نمی تواند در گونه سینمایی اجتماعی 
بررسی و تحلیل بشود بلکه می تواند در ژانرتخیلی بروز و ظهور پیدا کند، درست مانند اتفاقی 

که در حوزه مسکن و خانه در سال 98 / 99 افتاد. 
در واقع طی این دو سال سرعت افزایش تصاعدی این مساله حیاتی، یعنی اجاره نشینی 

و خرید مسکن بخصوص از ابتدای سال تاکنون، بحدی بود که هرگز امکان ساخت اثری 
درباره اش را نمی داد، چون قطعاً از تولید تا اکران قیمت ها دوباره رشد کرده بود و آمار 

اعام شده در آن اثر فاقد اعتبار بیرونی به نظر می رسید. حتی در یکی از موارد زوج سینمایی 
تلویزیونی در برنامه »امشو« حاضر شدند و از صاحبخانه شان شکایت کرده و دنبال خانه 

گشتند.
-آغاز این رویه و ترسیم شمایل تیپیکال

سینمای ایران از ابتدا در دهه های چهل، پنجاه و شصت روی موضوع مسکن، صاحب خانه 
و مستأجر تمرکز داشت و معمولًا برخی از گره های داستان و شخصیت پردازی به موضوع 

صاحب خانه و مستأجر می پرداخت. در این آثار که با رویکردهای بعضاً طنز و انتقادی بودند 
معمولًا صاحب خانه ها آدم های بد قصه ترسیم می شدند و مستأجر، مفلوکی که باید هم از 
پس اجاره خانه برمی آمد هم با اخاق بد و دمدمی مزاجی صاحب خانه. در همه فیلم های 

اجتماعی سینمای ایران این بخش از داستان به دل مستاجران می نشست و می نشیند و صاحب 
خانه ها یا اصاً این فیلم ها را نمی بینند و اگر هم بروند زیرلب فحشی نثار کارگردان می کنند. 

این شیوه نگاه در نگارش و تولید تیپ مستأجر و صاحبخانه را از دو طبقه خلق کرد و به 
نوعی از همان ابتدا تقابل کارگروسرمایه بود که بیراه هم نمی نمود.

گزارش  تحلیلی
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-»خانه قمر خانم«؛ پیشرو، مشهور و ماندگار
یکی از موارد بسیار مشهور و اولیه »سریال خانه قمر خانم« 

بود. مجموعه ای محصول 1351. خانه قمر خانم فیلمی به 
کارگردانی بهمن فرمان آرا و نویسندگی محمد آذری و 

محمدتقی اسماعیلی محصول سال 1351 است. قمر خانم 
مالک ملکی قدیمی است که این ملک فاقد سند است. 

همگی مستاجرین و از جمله داماد قمر خانم چشم طمع به 
این خانه دارند و در صدد تصاحب آن به صورت قانونی و 

مخفیانه هستند.
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-»اجاره نشین ها«؛ کمدی، سمبولیک و همیشگی
یکی از بهترین فیلم هایی که با موضوع اجاره نشینی در سینمای ایران ساخته شده و بیشتر مردم نه تنها یک بار که شاید چند بار آن 

را دیده اند، فیلم »اجاره نشین ها« به کارگردانی داریوش مهرجویی است. هر چند گروهی از منتقدان سینما آن خانه را مصداقی برای 
کل کشور می دانند اما چینش مستاجران از هر طبقه و نوع برخورد صاحب ملک با آنها، پدیده ای دائمی در کشور ماست. اصاً این 
قصه صاحب خانه و مستأجر و اجاره ای که سال به سال به شکل نجومی افزایش پیدا می کند انگار یکی از همان شبح  های سیاهی 

است که دست از سر مردم برنمی دارد. حواشی تولید و اظهارات فرامتنی پیرامون این فیلم که برخی کارگردانش را برگشته از تبعید 
می دانستند، در کنار جوایز بسیار شاخص سینمایی،  »اجاره نشین ها« را ماندگارتر و دیدنی تر کرده بود.  لوح زرین بهترین 

صدا برداری از پنجمین جشنواره فیلم فجر 1365، کاندیدای لوح زرین جایزه ویژه هیئت داوران از پنجمین جشنواره فیلم فجر 
1365، کاندیدای بهترین بازیگر نقش اول مرد از پنجمین جشنواره فیلم فجر 1365،  کاندیدای بهترین فیلمبرداری از پنجمین 

جشنواره فیلم فجر 1365، کاندیدای بهترین تدوین از پنجمین جشنواره فیلم فجر 1365، کاندیدای بهترین فیلمنامه 
از پنجمین جشنواره فیلم فجر 1365، کاندیدای بهترین کارگردانی از پنجمین جشنواره فیلم فجر 1365،گوشه ای از 

افتخارات این فیلم است.

- چه نبردی »زیربام های شهر« برپاست
ــام هــای  ــم »زیرب ســال 68 اصغــر هاشــمی، فیل
شــهر« را بــا موضــوع اجــاره نشــینی ســاخت که 
اگــر لوکیشــن هــا و پوشــش و گریم بازیگــران را 
بــه روزرســانی کنــی، انــگار قصــه فیلــم همیــن 
امــروز اتفــاق افتــاده اســت. ماجــرای فیلــم از این 
قــرار اســت کــه اســد دادونــد و نامزدش، شــکوه 
تکاونــدی، قــرار گذاشــته اند کــه پــس از یافتــن 

خانــه ای اجــاره ای ازدواج کننــد.
 اســد پــس از مدتــی تــاش به کمــک بــرادرش، 
امیــن، خانــه ای پیــدا می کنــد کــه در اجــارهٔ مــرد 
عیالــواری اســت بــه نــام گلدوســت کــه وضــع 
مالی مناســبی نــدارد و قادر نیســت خانــهٔ جدیدی 
ــود  ــن مایه هایــش ب پیــدا کنــد. تلخــی اثــر در ب
ــل  ــان در ظاهرفیلــم. تقاب و قــدرت بازی هــای عی
نیازمنــد بــا نیازمندتــر، این اثــر را در نــوع خودش 

همــان دهــه و ســالها دیدنی تــر کــرده بــود.

-»مستأجر« غلبه وجوه کمدی بر درام
»مســتأجر« فیلمــی بــه کارگردانــی و نویســندگی رحیــم رحیمــی پــور محصــول ســال 1371 اســت. خاصــه 
ــهٔ  ــا همســرش مریــم خان ــا پــدرش اختــاف دارد، همــراه ب داســتان از ایــن قــرار اســت کــه حمیــد کــه ب
پــدری را تــرک می کنــد و در آپارتمانــی اجــاره ای ســاکن می شــوند کــه پیرمــرد و پیرزنــی بدقلــق صاحــب 
ــد کــه صاحــب  ــاردار اســت تــاش می کن ــم کــه ب ــد. مری آن هســتند و مســتأجرهای بچــه دار را نمی پذیرن
خانــه و همســایه ها از بــاردار بــودن او مطلــع نشــوند. پیرمــرد و پیــرزن صاحــب خانــه درصــدد برمــی آینــد 
تــا مدارکــی دال بــر بــاردار بــودن مریــم پیــدا کننــد و بــه همیــن منظــور او و شــوهرش را زیــر نظــر می گیرند. 
روزی صاحــب خانــه یکــی از مســتأجرها را کــه ســه فرزنــد دارد بــا حکــم قانــون وادار بــه تخلیــهٔ آپارتمانش 
ــرای پیــدا کــردن ســرپناهی مناســب زیــر پــا  می کنــد. حمیــد دوشــادوش مســتأجر رانــده شــده شــهر را ب
می گــذارد. امــا نتیجــه ای نمی گیــرد و ســرانجام در برابــر تقاضــای مــادرش کــه او را بــه ســکونت در خانــهٔ 
پــدری دعــوت می کنــد تســلیم می شــود. کلیشــه گرایــی در ایــن اثــر و اسیرشــدن در مقوله هــای تکــراری 
و خوشایندگیشــه ســبب شــد »مســتأجر« رحیمــی هــم چنــدان توفیقــی در آنچــه بایــد باشــد را تجربــه نکنــد.
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تحلیل

آسمان سقف من استآسمان سقف من است
پشت بام خوابی پدیده تازه این روزها
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برخــی تکذیبــش مــی کننــد و برخــی بــه اســتناد تصاویــر، افسوســش را مــی خورنــد. خانــه هایــی کــه حــالا ســقفش 
آســمان اســت. پشــت بــام خوابــی پدیــده ای تــازه از بحرانــی اســت کــه برخــی هــا بــا آن روبــرو شــده انــد تــا 

اتفاقــی تلــخ رقــم زده شــود.
اقتصــاد نابســامان و مشــکات عدیــده در زمینــه تامیــن اجــاره خانــه، ایــن بــار بســیاری را بــه ســمت اجــاره پشــت بــام ها، 

انبــاری هــا یــا مــکان هایــی ســوق داده کــه در حالــت عــادی بــه هیــچ وجــه شــکل خانــه و محــل زندگــی نیســت. 
آگهــی هــا در ایــن زمینــه زیــاد اســت؛ تبلیغاتــی  کــه اغلــب در فضــای مجــازی دســت بــه دســت مــی شــود تــا 

آســیبی اجتماعــی بــه ایــن شــکل رخ بنمایانــد.
چادرخوابــی یــا پشــت بــام خوابــی در واقــع شــکل امــروز ناتوانــی در تامیــن هزینــه مســکن را نشــان مــی دهــد. 
ــا تکذیبــش مــی کننــد، امــا واقعــی تــر از آن اســت کــه نادیــده  موضوعــی کــه برخــی آن را غیرواقعــی دانســته ی

گرفتــه شــود.
پشــت بــام خوابــی در واقــع آبســتن مشــکاتی از جملــه کاهــش قــدرت خریــد خانوارهــا و تامیــن نیازهــای اولیــه 
اســت. ایــن پدیــده امــا ایــن روزهــا در حــال عــادی شــدن اســت.  آنهایــی کــه در آگهــی هــای متفــاوت در فضــای 

مجــازی و بــه شــکل غیــر رســمی بــه دنبــال محلــی مــی گردنــد کــه قیمــت آن بــا جیبشــان بخوانــد .
چنــد وقــت پیــش بــود کــه محمــود محمــودزاده، معــاون مســکن وزیــر راه و شهرســازی در گفــت و گــو بــا ایرنــا، 
ایــن آگهــی هــا را غیرواقعــی دانســت و خواســتار ایــن شــد کــه هــر چــه زودتــر بــا ایــن مســاله برخــورد شــود؛ امــا 
شــاید جنــاب معــاون کــه دســت زیــادی بــر آتــش مســکن دارد بــه جــای پــاک کــردن صــورت مســاله بایــد بــه حــل 

واقعیــت تلخــی مــی پرداخــت کــه ایــن روزهــا دیگــر غریــب نیســت و مثــل قــارچ در حــال زیــاد شــدن اســت. 
مالــکان حــالا بــرای پشــت بــام هــا و انبــاری هایشــان کیســه مــی دوزنــد و ککشــان هــم نمــی گــزد و عیــن خیالشــان هم 

نیســت کــه ممکــن اســت ایــن اتــاق هــا یــا فضاهــای بــی امکانــات چــه آســیب هایــی بــه ســاکنان موقتــی اش بزنــد.
تصویرهــا گویــای همــه چیــز هســتند، گرچــه گفتــه مــی شــود ایــن تصاویــر حقیقــی نیســت، امــا هــر چــه باشــد، 
پوســت آســیب هــای جــدی مســکن را کنــده اســت تــا وضعیــت بــدی رانشــان دهــد کــه مثــل ویــروس شــیوع پیــدا 

کــرده اســت. 
ــن  ــد ای ــی زن ــه م ــا تن ــه حاشــیه ه ــا نشــان مــی دهــد کــه در برخــی از مناطــق پایتخــت کــه بیشــتر ب بررســی ه
واقعیــت وجــود دارد. مــواردی کــه شــاید بتــوان از آنهــا بــا عنــوان بام خوابــی نــام بــرد، بــه ایــن صــورت کــه بخشــی 
از ســاختمان کــه راه مجزایــی بــه پشــت بــام دارد بــا اضافــه کــردن جزییاتــی از جمله ســرویس بهداشــتی و آشــپزخانه 
و ســاختن یــک اتــاق مــی شــود خانــه ای کــه مــی تــوان بــه شــکل غیررســمی اجــاره داد. البتــه بــا قیمتــی بســیار 
کمتــر از عــرف اجــاره هــای معمــول تــا مشــتریانی کــه معمــولا از طبقــه بســیار پاییــن جامعــه هســتند بتواننــد از ایــن 

طریــق خانــه دار شــوند. 
شــاید تــا چنــدی پیــش اجــاره ســوییت هــا و خانــه هــای بســیار نقلــی تنهــا بــه دســت مجردهایــی انجــام مــی شــد کــه 
بیشــتر شــب خــواب بودنــد و تنهــا اتاقــی را بــرای خوابیــدن نیــاز داشــتند، امــا اکنــون بــا وجــود مشــکات و دغدغــه هــای 
بســیار و بــا شــرایط کرونایــی امــروز کــه خانــواده هــای بســیاری تحــت فشــارهای مالــی قــرار گرفتــه انــد کاربــری ایــن 

خانــه هــا عــوض شــده اســت .
بــالا رفتــن اجــاره هــا بــه شــکل نجومــی و تصاعــدی و ســهم انــدک حــق مســکنی کــه دولــت بــه کارگــران اختصــاص 
داده باعــث شــده کــه اقشــار بیشــتری از مــردم بــه درد بــی خانمانــی دچــار شــوند. البتــه در ایــن میــان تعــداد بســیاری هــم 
هســتند کــه از همــان حــق مســکن ناچیــز هــم برخــوردار نبــوده و بیمــه هــم نیســتند . در کنــار ایــن قشــر تعدیــل شــدگانی 
هــم هســتند کــه بعــد از کرونــا بــا مشــکات معیشــتی بســیاری دســت و پنجــه نــرم مــی کننــد و اینهــا همــه نیــاز به ســقفی 

بــالای سرشــان دارنــد حتــی اگــر ســقفی نداشــته باشــد. 
شــاید تــا چنــدی پیــش مشــتریان ایــن اتاق هــا بیشــتر افــراد مجــردی بودنــد کــه از شــهرهای دیگــر در جســت وجوی 
ــک واحــد مســکونی  ــه ی ــاره ماهان ــه و اج ــرای پرداخــت ودیع ــی ب ــول کاف ــد و پ ــی آمدن ــهرها م ــه کان ش کار ب
اســتاندارد را نداشــتند، امــا حــالا ایــن موضــوع وســیع تــر شــده اســت و بــه خانــواده هایــی گاهــاً پرجمعیــت هــم 

ســرایت کــرده اســت.
اقشــاری کــه هــر روز بــا وجــود تــورم و کرونــا بیشــتر بــه زیــر خــط فقــر مــی رونــد و نمــی تواننــد از پــس اجــاره هــای 

ســنگین بربیاینــد وآســمان ســقف  خانــه آنها شــده اســت.
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 وســط اتوبــان فــرودگاه کــه بایســتی، از همــان دور، خانــه هــای تــو ســری خــورده را مــی بینــی کــه انــگار انتهــا ندارنــد. انحنــای ایــن خانــه هــا مــی رســد بــه بیابان هــای خاکــی که غــروب هایــش رنگ 
دیگــری دارد. روزهــای اینجــا، داغــدار روزهــای خــوب خانــه بــه دوشــان اســت. خاطــرات، یــک آن ولشــان نمــی کنــد، زمانــی کــه تمــام قــد تــوی خانــه هایشــان بــه زندگــی خدمــت مــی کردنــد و حالا 
در تــاراج ایــن خرابــه هــا عاشــقی یادشــان رفتــه اســت. اینجــا چشــم لولــه خــواب هــا، منتهــی مــی شــود بــه قطر لولــه های ســیمانی، ســقفی کــه بــرای رضــا، معنــای دیگــری دارد. مچالــه می شــود توی 
لولــه، کــه همــه هســتی اش را در آن پنهــان کــرده اســت. چنــد گونــی خاکــی و یــک کاپشــن رنــگ و رو رفتــه بــرای روزهــای ســرد، کیســه پاســتیک هــای آویــزان کــه هــر کــدام آبســتن خــرده ریزهایی 

مثــل فنــدک و لیــوان و چســب زخــم اند.
خانــه رضــا و رضاهــا اینجاســت، جایــی کــه مــرگ هــر روز در محضرآســمان بــی ابــر، تعظیــم مــی کنــد و کوچــه پــس کوچــه هــا پــر مــی شــود از بــوی ماندگــی . پاییــن شــهر، دنیــای خــاص 
خــودش را دارد. از آن دنیاهــای یکدســت و ســاده و گاهــی بــا پیچیدگــی هــای خــاص خــودش . کرکــره هــای فــرو افتــاده، آب میــوه فروشــی هــا و ســاندویچی هــای کثیــف کــه خودشــان یــک 

عالمــه قصــه انــد میــان دردهایــی کــه آدم هایشــان بــا آنهــا خــو گرفتــه انــد.
دردهــا اینجــا اصــا یــک جــور دیگــری اســت، مثــل یــک صندلــی تنهــا کــه مچالــه اش کــرده باشــی، امــا هنــوز بــه قامــت خــود مانــده باشــد. مثــل تپــه ای کــه یــک غــول گازش گرفتــه. اصــا 
چــرا راه دور مــی روی. نــه از آن خیابــان هــای عریــض و طویــل و یکدســت خبــری هســت و نــه از دلبــری هــای درخــت هــای تــر و تــازه و خانــه هــای تــازه ســاخته شــده. هــوای حاشــیه، داغ 

اســت. انــگار تــب دارد. انــگار بایــد یــک گونــی یــخ بگــذاری روی تنــش تــا کلــی نالــه بخــار شــود و بــرود هــوا. 
پاییــن تــر هــا کــه بــرروی همــان جــا کــه کارتــن خــواب هــا بــه تــن خرابــه هــا یلــه داده انــد. گورهــای خفتــه ای مــی بینــی کــه بــوی مــرگ مــی دهنــد. زنــان فــرو بســته و بــه تــاراج رفته،یکــی 

شــده انــد بــا داغــی زمیــن هایــی کــه تنشــان را مثــل گلِ رس داغمــه زده. 
لوله های سیمانی، چسبیده به رگ خاک

از ایــن بــالا، از کنــار دروازه ورودی کــه نگاهشــان کنــی انــگار بــه ناکجــا پــا گذاشــته ای، کــوره راهــی خالــی از انتهــا. ترســناک و مهیــب کــه آفتــاب غروبش به کبــودی می زنــد. کاف ســردرگمی 
از آدم هــا تــوی گودهــا، تــوی لولــه هــای ســیمانی، چســبیده بــه رگ خاک. 

حــرارت هــوا انــگار پوســتت را مــی کَنــد. تــا پاتــوق هایــی کــه نــام خانــه گرفتــه انــد راهــی نیســت، امــا گرمــا و گــرد و خــاک هــر بــار لگــد مــی پرانــد تــوی صورتــت تــا پــر حرفــی هــای رضا 
تحمــل ناپذیــر باشــد. کمــی آنطــرف تــر، خمــاری در پوســت و اســتخوان رضــا مــی دود و پشــت بــه لولــه هــا بــه آســمان خیــره مــی شــود.لابه لای پرحرفــی هایــش، فنــدک اتمــی را بــه ســختی 

روشــن مــی کنــد و مــی گیــرد زیرزرورقــی کــه تــار و پــودش ســیاه شــده و رضــا دودش را بــه جــان مــی کشــد.
اینجــا یــک لولــه بــا چنــد پتــو و پاســتیک هایــی کــه بــه آن آویــزان اســت، پناهــگاه 

روزهــای گــرم و ســرد رضــا و بقیــه اســت. 
معصومــه هــم از لولــه خــواب هــای ایــن محلــه اســت، اینجــا کــه آمــده، اســمش را 
گذاشــته شــقایق، کمــی طــول مــی کشــد کــه بیــن دنــدان هــای ســیاه یکــی در میانــش، 
شــمایلی از زن زیبــا را در 20 ســالگی ببینــی. قبــل از اینکــه خرابــه هــا صورتــش را بــه 
تــاراج ببرنــد، معصومــه بــوده بــا یــک لبخنــد و چشــم هــای ســیاه نافــذ. نیــم ســاعتی 
طــول مــی کشــد کــه رگ منجمــد معصومــه، نــوک تیــز ســرنگ را قبــول کنــد، جــوی 
نــازک رگــش، تمــام هروییــن را مــی بلعــد و او تکیــه مــی دهــد بــه گرمــی لوله ســیمانی 

پیــش پــای اتوبــان کــه از دور چنــدان پیــدا نیســت. 
ــه را پــر  مــی نشــیند روی بســاطی از خنزرپنزرهایــی کــه چنــد وجــب از کــف لول
ــه  ــه، بطــری هــای خــاک گرفت ــواع پارچــه هــای کهن ــه از ان ــات لول کــرده ، محتوی
شــروع مــی شــود تــا برســد بــه زبالــه هایــی کــه در ایــن اتــاق نقلــی بــوی تعفــن 
ــا جنــس هــای مختلــف کــه زمیــن  گرفتــه انــد. چهــل تکــه ای از شــندره هایــی ب

ــه کوچــک رضــا و بقیــه را فــرش کــرده اســت. خان
دود غلیظــی از ســمت خانه هــای کهنــه بــه هــوا برخاســته، ســاکنان لولــه هــا، خســته 
ــد و زن هــا و بچه هــا بازیگــران اصلــی  ــه ندارن نگاهمــان می کننــد. کوچه هــا اغلــب ت
صحنــه کوچه هــا هســتند. بــوی فقــر حتــی از شــکافهای ریــز دیــوار هــا و در خانــه هــا 

بیــرون مــی ریــزد، قاطــی هــوای خــارج مــی شــود و دمــاغ آدمــی را پــر مــی کنــد.
ســاعت 2 بعدازظهــر اســت، حــرارت مواجــی از تــن لولــه هــا برمــی خیــزد و آفتــاب 
ــگار  ــا ان ــه ه ــه هــای پاســتیکی را داغ کــرده اســت.صاحبان خان ــه وصل ــی رحمان ب

غــارت شــده انــد.
معصومــه مــی گویــد: در آدم هایــی نظیــر مــا یــک چیــزی هســت کــه بــه همدیگــه 
نزدیکمــون مــی کنــه و مــا هــر وقــت اونــو بشناســیم در هــر کجــا کــه باشــیم بــدون 

واهمــه بــه هــم نزدیــک مــی شــیم.
راســت مــی گویــد؛ دارایــی مشــترک همــه آنهــا مقــداری لحــاف و لبــاس هــای لتــه ای 
تشــکچه هــای ســوخته اســت کــه تــوی خانــه هــای خاکســتری بــا ســقف هــای گنبدی 

ــا گرفته. ج
ــه هــا اســت. چمباتمــه زده زیرســایه دیــوار، مثــل  اصغــر هــم یکــی از ســاکنان لول
یــک لاک پشــت پیــر خــم و راســت مــی شــود. چــرت خمــاری روزانــه اصغــر، بــا 
لغلغــه هایــی تــوام مــی شــود:«تو نمــی دونــی. از هــوا انــگار ســوزن مــی بــاره. بــه 
خــدا صورتــم داره مــی ســوزه. کــف پــام آتیــش گرفته«.نصــف ســیگار تــوی انحنــای 
انگشــتش بــدون اینکــه پـُـک بزنــد، خاکســتر شــده و هــر بــار بــا لــرزش اصغــر جــان 
مــی دهنــد و سُــر مــی خورنــد روی زمین.ســرنگ را بــه زحمــت پرمــی کنــد از شــیره 
هروئیــن. تقــه ای مــی زنــد بــه قــوزک پایــش تــا رگ مهجــور، خــودی نشــان دهــد. 
چندیــن بــار بافــت خشــکیده مجــروح مــی شــود وکمــی طــول می کشــد کــه بالاخره 
یــک رگ ســالم خاکســتری پیــدا کنــد. آهــی مــی کشــد از تــه حلــق و زندگــی را فرو 
مــی دهــد تــوی شــریان هــای گندیــده ؛ بعــد انــگار بــه چهارمیخــش کشــیده باشــند، 

رهــا مــی شــود روی زمینــی کــه تــب کــرده اســت.
ــاره صبــح کــه شــد، التمــاس  ــا دوب ــار ت ــه آخریــن ب ــارش هســت و ن ــه اولیــن ب ن
ــا لحظــه هــای  چشــم هایــش لــه لــه بزنــد بــه زندگــی و یــا بــی حســاب شــود ب
بــودن. همینطــور کــه دراز کشــیده دســتش را بلنــد مــی کنــد و مــی گویــد: خــدا بــه 

ــت مــی شــود روی آســمان زخــم خــورده. همراهــت و بعــد چشــمهایش ثاب
هــوا کــم کــم گــرگ و میــش مــی شــود و جمعیــت لولــه خــواب هــا دیگــر انگشــت 
شــمار نیســتند. ســاکنان خانــه هــا برمــی گردنــد بــه جــای خوابشــان تــا فــردا دوبــاره 
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حسین سلاح ورزی:
محــدود بــودن ابزارهــای تامیــن مالــی کان مقیــاس، ضعــف نقــد شــوندگی دارایــی هــا در پــروژه هــای بــزرگ حــوزه ســاخت و ســاز، آشــفتگی قیمتهــا 
و نبــود یــک مرجــع شــفاف بــرای هدایــت بــازار صنعــت ســاختمان و بــازار امــاک و مســتغات، بخشــی از بــار و وزنــه ای اســت کــه در کنــار شــرایط 
رکــود تورمــی حاکــم بــر اقتصــاد کشــور، رکــود در صنعــت ســاختمان را تعمیــق کــرده و در عیــن حــال، موجب بــروز آشــفتگی هــای گاه بــه گاه و بروز 
ســونامی هــای تورمــی در بــازار امــاک و مســتغات، بویــژه امــاک مســکونی شــهرهای بــزرگ مــی شــود و از ایــن طــرق کشــور را گرفتــار مشــکات 

اقتصــادی و اجتماعــی فــراوان مــی ســازد. 
تاســیس بــورس تخصصــی امــاک و مســتغات و امتیــازات، مســیری اســت کــه مــی توانــد ضمــن پاییــن آوردن هزینــه تجهیز پــول در پــروژه های ســاخت 
و ســاز و توســعه زیرســاختی، بــا افزایــش نقــد شــوندگی دارایــی هــای ایــن حــوزه، بــه پویایــی اقتصــاد کشــور و بازگشــت یــک تعــادل پایــدار بــه بــازار 

امــاک و مســتغات کمــک شــایان توجهــی نماید. 
همچنیــن بــه طــور اصولــی، هــر شــکلی از توســعه ابزارهــای »مبادلــه مالکیــت« کــه در نهایت منجر بــه توســعه و ارتقــای کارایــی نهادهــای بــازار و مالکیت 
در نظــام اقتصــادی مــی شــود؛ اقــدام مبارکــی اســت کــه در صــورت طراحــی و اجــرای درســت مــی توانــد بــه اقتصــاد تحــت فشــار ایــران برای بازگشــت 

بــه یــک وضعیــت پایــدار و مولــد کمــک کند. 
امــا بــه طــور مشــخص در مــورد بــازار امــاک، مســتغات و امتیازهــای وابســته و همچنیــن صنعــت ســاختمان بعنــوان بــازاری بســیار نزدیــک و همبســته به 
ایــن بــازار، بایــد ایــن نکتــه کلیــدی را در نظــر داشــت که حکمرانــی بــد و خطاهــای مدیریتــی و سیاســتگزاری، عواملی بنیــادی در شــکل گیری آشــفتگی و 
عــدم تعــادل در ایــن بازارهــا هســتند؛ کــه نــه فقــط بــا ابزارهــای نویــن مالــی اصــاح شــدنی نیســتند؛ بلکه تلفیــق چابکــی انعطــاف پذیــری ابزارهــای مالی 
نویــن بــا خطاهــای حکمرانــی در ایــن بــازار و عــدم تعــادل هــای ناشــی از آن، مــی توانــد مخاطراتــی کــه آشــفتگی هــای ایــن بــازار متوجــه اقتصاد کشــور 

مــی کنــد را صــد چنــدان کند. 
چنانکــه فاجعــه مالــی ســالهای 2007-2008 در ایــالات متحــده کــه همچــون ســیلی ویرانگــر تمام عرصــه اقتصــاد جهانــی را درنوردید؛ تــا حد زیادی ناشــی 

از تنظیــم گــری ضعیــف ابزارهــای مالــی مــورد اســتفاده در بــازار امــاک و مســتغات این کشــور بود. 
در واقــع بــرای بهــره منــدی اقتصــاد ایــران از مزایــا و ظرفیتهــای بــورس امــاک و مســتغات، ضــروری اســت طــرح ملــی شناســایی تعیین تکلیــف مالکیت 
اراضــی کشــور ســریعتر و منســجم تــر از گذشــته دنبــال شــود؛ شــفافیت در مــورد اطاعــات امــاک و مســتغات، 
طــرح هــای توســعه زیرســاختی، طــرح هــای هــادی شــهر هــا و به طــور کلــی همــه اطاعاتــی که بــر ارزش گــذاری 

امــاک موثرنــد بــه ســطح قابــل قبولــی ارتقــا یابــد. 
قوانیــن مربــوط بــه مالکیــت و تصــرف امــاک و مســتغات، تنقیــح و یکپارچــه ســازی شــود تــا از ابزارهایــی همچــون 
وکالــت و ... نتــوان بــه ســادگی بــرای دور زدن نقــل و انتقــال شــفاف ایــن دارایــی هــا اســتفاده کــرد، نظــام ثبــت اســناد 
مالکیــت ایــن بــازار بــا مقتضیــات روز و تحــولات فنــاوری جهانــی همــگام گــردد و در نهایــت، اســتانداردهای مناســب 
حاکمیــت شــرکتی بــرای صنــدوق هــا و شــرکتهای فعــال در بــورس امــاک، جهــت کنتــرل اطمینان بخــش نحوه اســتفاده 

از منابــع مالــی خــرد تجهیــز شــده، تدویــن گــردد. 
ــتماتیک  ــد سیس ــود رون ــرط بهب ــه ش ــه ب ــول و البت ــن اص ــت ای ــا رعای ب
سیاســتگذاری هــای آمایــش ســرزمینی، توســعه زیرســاختی و مدیریت شــهری 
در دولــت و شــهرداری هــا و ســایر نهادهــای ذی مدخــل، مــی توان 
امیــدوار بــود؛ بــورس امــاک و مســتغات ابــزاری کارآمــد بــرای 
هدایــت ایــن بــازار بــه ســوی یــک تعــادل پایــدار و مولــد شــود.

بورس املاک و مستغلات؛

 لازم، اما نه کافی

یادداشت
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علــی ســرزعیم: آمارهــای اقتصــادی ســال 1398 و چنــد مــاه اخیــر، رونــد رو بــه رشــد تــورم را نشــان 
ــا رشــد روزافــزون قیمت هــا در کالاهــای خوراکــی  ــرای تــوده مــردم ایــن وضعیــت ب می دهــد. ب
خــود را نشــان می دهــد و به طــور طبیعــی آن را بــه تمــام کالاهــا و کل اقتصــاد تعمیــم می دهنــد. 
وقتــی وضعیــت چنیــن اســت ایــن خطــر وجــود دارد کــه بخــش بزرگــی از جامعه نســبت بــه حفظ 
قــدرت خریــد خــود نگــران شــود و به طــور طبیعــی بــه دنبــال ابــزاری بــرای یافتــن ســپری در برابــر 

ــردد.  تورم بگ
بــرای کســانی کــه پس اندازهــای قابــل توجــه دارنــد، حضــور در بــازار مســکن و خریــد ســوداگرانه 
ابــزاری ســنتی در برابــر تــورم بــوده اســت. بــرای کســانی کــه پــس اندازهــای کمتــری دارنــد خرید 

خــودرو، ســکه یــا ارز ولــو بــه مقــدار کــم گزینــه در دســترس بــوده اســت. 
اخیــرا مــردم بــورس را روزنــه ای بــرای ســود یــا دســت کــم بــرای حفــظ قــدرت خریــد تلقــی 
می کننــد. اگــر بــاور بخــش بزرگــی از جامعــه چنیــن شــود، آن وقــت بایــد گفــت کــه انتظــارات 

تورمــی رقــم بالایــی را نشــانه مــی رود و عمــا نیــز ایــن انتظــار خــود را محقــق خواهــد کــرد.
نکتــه حائــز توجــه ایــن اســت کــه حتــی اگــر دولــت کســری بودجــه نداشــته باشــد و بتوانــد همــه 
ــاز هــم ایــن مشــکل  ــاز امســال خــود را از محــل فــروش شــرکت ها در بــورس تامیــن کنــد ب نی

برجــای خــود باقــی خواهــد مانــد. 
بنابرایــن سیاســت پولــی بایــد مدیریــت انتظــارات را هدف گیــری کنــد. ســوال مهمــی کــه مطــرح 
اســت ایــن اســت کــه چــه ابــزاری بــه تحقــق ایــن هــدف کمــک خواهــد کــرد؟ بــه بــاور نگارنــده 

در حــال حاضــر دو ابــزار بســیار موثــر اســت و می توانــد کارآیــی خوبــی داشــته باشــد.
ــدگان  ــه دارن ــه ب ــد ک ــده می ده ــن اوراق وع ــت. ای ــورم اس ــون از ت ــار اوراق مص ــزار اول انتش  اب
اندکــی بیــش از نــرخ تــورم محقــق شــده در یــک ســال پرداخــت خواهــد کــرد. بــه ایــن ترتیــب 
دغدغــه از دســت رفتــن قــدرت خریــد بــرای تــوده مــردم منتفــی می شــود و خطــر دلاریــزه شــدن 
اقتصــاد هــم برطــرف می شــود. زیــرا همــه می داننــد تــورم هرچقــدر هــم کــه باشــد بــازده بالاتــری 

خواهنــد داشــت.
 بنابرایــن هجــوم بــه بازارهــای دارایــی مثــل ارز، ســکه، مســکن و حتــی بــورس متوقــف می شــود 
و آرامشــی در بــازار دارایــی بــه وجــود خواهــد آمــد. روشــن اســت در وضعیتــی کــه نــرخ تــورم 
ثبــات نــدارد، نمی تــوان اوراق بلندمــدت بــا نــرخ مشــخصی را منتشــر کــرد و انتظــار داشــته باشــیم 
تــا جامعــه آن را بپذیــرد. اوراق مصــون از تــورم بــا شــناور کــردن نــرخ ایــن مشــکل را دور می زنــد. 
ــر  ــرای انتشــار اوراق ودیعــه اســت کــه ب ــه دنبــال کســب مجــوز ب خوشــبختانه بانــک مرکــزی ب
حســب اطاعــات منتشرشــده شــباهت زیــادی بــا اوراق مصــون از تــورم دارد. منتهــا بانــک مرکــزی 
وعــده کــرده کــه تنهــا 50 هــزار میلیــارد تومــان از ایــن اوراق منتشــر شــود؛ در حالی کــه ایــن رقــم 

می توانــد و بــه نظــر نگارنــده بایــد خیلــی بیشــتر از ایــن ارقــام باشــد.
ابــزار دوم ســپرده های ارزی بــا پرداخــت ریالــی اســت. بســیار گفتــه می شــود کــه در گذشــته خلــف 
وعده هــای صورت گرفتــه اعتمــاد مــردم را بــرای ایجــاد ســپرده ارزی بــا پرداخــت ریالــی مخــدوش 
کــرده اســت. حتــی اگــر ایــن حــرف درســت باشــد بــه ایــن معنــی نیســت کــه وضــع همیشــه 

ــد.  ــور بمان همین ط
ــا اقــدام مجــدد اعتمادزایــی کنــد. روشــن اســت در ابتــدای کار افــراد  بانــک مرکــزی می توانــد ب
کمــی اعتمــاد خواهنــد کــرد؛ امــا بــه تدریــج دایــره اعتمادکننــدگان فزونــی خواهــد یافــت و جامعه 

بــه آن اقبــال خواهــد کــرد.
 نکتــه کلیــدی در ایــن تحلیــل آن اســت کــه بایــد حســاب اکثریــت تــوده جامعــه را از ســوداگران 
جــدا کــرد. تــوده مــردم اهــل رانت جویــی یــا ســوداگری نیســتند و تنهــا یــک دغدغــه مشــروع دارند 
و آن هــم حفــظ قــدرت خریــد اســت و قلبــا مایــل نیســتند اقدامشــان بی ثباتــی در اقتصــاد ایجــاد 
کنــد. بــه همیــن دلیــل در ســال 1397 افــراد سرشــناس و مــورد قبــول مــردم به طــور خودجــوش 
ــر ایــن وسوســه  ــه نخریــدن دلار دعــوت می کردنــد و بخــش بزرگــی از جامعــه در براب مــردم را ب

ــتادگی کردند.  ایس
ــا را از  ــاب آنه ــرد و حس ــرف ک ــق را برط ــی بح ــه عموم ــن دغدغ ــی ای ــای مال ــا ابزاره ــد ب بای
ســوداگرانی کــه دنبــال ســود کان در یــک اقتصــاد رو بــه انقبــاض هســتند جدا کــرد. انتظــار می رود 
ایــن اقــدام در کنــار سیاســت افزایــش نــرخ ســود و رفــع نگرانــی در مــورد کســری بودجه بــا فروش 
ــورد  ــای موجــود در م ــد دغدغه ه ــدت بتوان ــورس و انتشــار اوراق کوتاه م ــت در ب ــای دول دارایی ه
رونــد فزاینــده تــورم را مرتفــع ســازد و آرامــش بیشــتری در بــازار دارایــی مثــل ارز، مســکن، طــا و 

بــورس حاکــم ســازد.

جای خالی اوراقِ 
مصون از تورم

یادداشت
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منازلی که پشت دیوارهایشان آسیب رشد می کند

 بمب های ساعتی
گزارش تحلیلی

 »بمــب هــای ســاعتی در شــهر، پشــت دیوارهایــی کــه نامــی از آنهــا 
نیســت. بــی ضابطــه، بــی حیــات، خانــه هــای یــک ســاعته یــا چنــد 
ــد.  ــگاه دار، اول، اعتمــاد نمــی کن ســاعته. نامحســوس و ترســناک. بن
کمــی کــه مــی گــذرد مــی گویــد: »یــه خوابــه مــی خــوای یــا چنــد 
خوابــه؟ یــه ســاعته 120 هــزار تومــان تــا میــره بــالا تــا یــه میلیــون و 
گاهــی دو میلیــون، اگــه یــه شــبه بخــوای باهــات کنــار میایــم«. گرچــه 
بیشــتر قیمــت هــا بــا توافــق دو طــرف بــه ســرانجام مــی رســد، امــا 
خانــه هــای یــک ســاعته لاکچــری، قیمــت هــای خــاص خودشــان را 

دارنــد. 
ــرون. دربســت  ــرد بی ــی پ ــش م ــوی دهان ــی ســریع کلمــات از ت خیل
هــای مبلــه شــیک، گرانترنــد. آپارتمــان بــدون همســایه هــای مزاحــم 
ــد در لیســت گــران ترهــا  ــه آپشــن هایــی کــه دارن ــا توجــه ب هــم ب

قــرار مــی گیرنــد.
  فهرســتی از خانــه هــای ســاعتی بــا آپشــن هــای متفــاوت، جلــوی 
رویــم قــرار مــی دهــد کــه نــرخ برخــی از آنهــا تــا یــک میلیــون تومان 
بــرای دو تــا ســه ســاعت هــم مــی رســد. خانــه هــای لاکچــری کــه 
بــرای یــک ســاعت کرایــه، بــا امکاناتــی همچون اســتخر و جکــوزی و 

امکانــات فــوق العــاده ای کــه رقیبــی ندارنــد.
ــه هــا از طریــق  ــا ایــن خان از پنــج ســال قبــل کــه زمزمــه مخالفــت ب
مســئولان آغــاز شــد، برخــی رای مثبــت بــه آن دادنــد و اعــام کردنــد 
اگــر بــا رعایــت موازیــن باشــد، اشــکالی نــدارد. توجیــه آنهــا ایــن بــود 
کــه بــه هــر حــال در کان شــهرها بــه علــت مهاجــرت و کســانی کــه 
بــرای کار مــی آینــد ممکــن اســت، نیازمنــد جــای خــواب یا اســتراحت 
باشــند و ایــن خانــه هــا مــی توانــد در کنــار خوابگاه هــا و مســافرخانه ها 

مکانــی بــا قیمــت مناســب تــری باشــد.
امنیتی که در پستوها نیست 

امــا پســتوی ایــن خانــه هــا بعــد از چنــدی، چنــدان امــن نمانــد و رعایــت 
موازیــن شــرعی و قانونــی بــه حاشــیه رفــت. 

ــگاه داران و  ــای بن ــج صندوقچــه ه ــا، در کن ــه ه ــن خان حــالا لیســت ای
ــت.  ــازی اس ــای مج ــتوی فض ــا در پس ــاک ی ــاوران ام مش

گفتــه مــی شــود کــه در این خانــه های یــک ســاعته انواع و اقســام آســیب 
هــا ممکــن اســت در انتظــار افــراد باشــد، از قتــل و خفــت گیری تــا توزیع 

مــواد مخــدر، پارتــی هــای مختلــط وغیره.
خانــه هایــی کــه نــه پانســیون اســت و نــه مســافرخانه و در اکثــر مــوارد 
پروانــه کســب ندارنــد و بــدون اینکــه از اداره اماکن یا ســازمان گردشــگری 
مجــوز خاصــی گرفتــه باشــند، اقــدام بــه جــذب مســافر مــی کننــد. ایــن 
خانــه هــا اغلــب اســتانداردهای لازم را هــم ندارنــد و بــه طــور ناشــناس 

اجــاره داده مــی شــوند.
ــا ارگان  ــازمان ی ــرف س ــت از ط ــا هیچوق ــه ه ــن خان ــت ای ــر صاحی مه
خاصــی زده نشــده و همیــن باعــث مــی شــود کــه در بســیاری از مــوارد 

مشــکوک بــه نظــر برســند.
ــه اش  ــام گردشــگری خان اعظــم محمــدی، از کســانی اســت کــه در ای
ــی  ــودش کل ــول خ ــه ق ــه دار ب ــم خان ــن خان ــد، ای ــی ده ــاره م را اج
دوندگــی کــرده تــا توانســته مجوزهــای لازم را بگیــرد و حــالا حــق او 

ــد پایمــال شــده اســت.  ــی کــه مجــوز ندارن ــه های ــای خان زیرپ
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وقتی پای پول در میان است 
ــود  ــری وج ــخت گی ــدان س ــا چن ــه ه ــن خان ــور در ای ــرای حض ب
نــدارد، بنــگاه دار کــه اطمینــان کنــد، بــدون هیــچ قیــد و بنــدی، بــا 
کارت شناســایی یــا مدرکــی کــه مــاک دوســتی یــا فامیلــی باشــد 
خانــه را اجــاره مــی دهــد؛ بــرای صاحبخانــه هــم مهــم نیســت، ایــن 

ــی شــود. ــه چــه منظــوری اجــاره م ــا ب خانه ه
امــا نیــت هــا مختلــف اســت و بــا فرهنــگ و عــرف جامعــه چنــدان 
همخوانــی نــدارد و مــی توانــد بــرای موضوعاتــی ســالم مثــل کار 
و درس باشــد یــا دورهمــی هــای ناســالم، ازمصــرف الــکل و مــواد 
ــر.  ــای دیگ ــت ه ــا فعالی ــبانه ی ــای ش ــی ه ــا پارت ــه ت ــدر گرفت مخ
آنچــه کــه مهــم اســت پــول اســت و پــول، حــرف اول و آخــر را 

مــی زنــد.
 اماکنــی کــه اغلــب نــه مشــخص اســت چــه کســی واردش می شــود 
و نــه مشــخص اســت کــه چــه کســی خــارج مــی شــود و در بیشــتر 
اوقــات محلــی بــرای اســتراحت نیســتند، بلکــه تشــدید آســیب هــا را 

بــه دنبــال دارنــد.
گرچــه بــه گفتــه رئیــس اتحادیــه صنــف مشــاوران امــاک اصفهــان تــا 
کنــون گزارشــی درایــن زمینــه نبــوده اســت، اما مســتندات نشــان مــی دهد 
کــه ایــن خانــه هــا بــه شــکل نامحســوس اجــاره داده می شــوند؛ پنهــان و 

دور از چشــم ســازمان هــای بازرســی.
خط قرمزهای قانونی 

بــه گفتــه رســول جهانگیــری، اجــاره دادن خانــه هــا بــه ایــن شــکل 
ممنــوع اســت و در صــورت شناســایی کســانی کــه از قانــون تخطــی 

مــی کننــد بــا آنهــا برخــورد خواهــد شــد .
طبــق آییــن نامــه هــای قانونــی، هــر گونــه اجــاره منــازل در غیــر از 
بــازه زمانــی بیــش از یــک ســال بــه غیــر از مــواردی که صاحــب خانه 
تمایــل بــه تعمیــر منــزل و یــا ســاختمان هــای مســکونی دارد، ممنــوع 
اســت، امــا خیلــی هــا بــه واســطه ســودی کــه عایدشــان مــی شــود، 

ترجیــح مــی دهنــد قانــون را دور بزننــد.
بــه گفتــه بالاتریــن مقــام اتحادیــه صنــف مشــاوران امــاک اصفهان، 
ایــن نحــوه برخوردهــا و خطــوط قرمــز بــه همــه واحدهــای صنفــی 
مشــاوره امــاک ارســال شــده اســت و بــی شــک مشــاوران امــاک 

نقشــی در شــکل گیــری ایــن بخــش از معامــات پنهــان ندارنــد. 
بــا توجــه بــه اینکــه مالــکان ایــن خانه هــا بیشــتر از فضــای مجــازی 
بــرای اجــاره خانــه هایشــان اســتفاده مــی کننــد، ایــن موضــوع آنهــا 

را غیرقابــل کنتــرل مــی کنــد.
بــا ایــن وجــود خــط قرمزهــا هــر روز در حاشــیه هــای پنهــان فضــای 
مجــازی یــا دفترچــه هــای ناپیــدای مشــاورین امــاک پررنگتر می شــوند 
تــا مــا شــاهد گرســنگی پنهــان حرصــی باشــیم کــه بــه واســطه ســودی 

کــه از کارهــای خــاف بــه دســت مــی آورد ســیر مــی شــود.



خانه های لاکچری عجیب وخانه های لاکچری عجیب و
 گران قیمتی که دیگر نادر نیستند گران قیمتی که دیگر نادر نیستند

تحلیل

44

99
د 

دا
مر

م 
دو

ه 
یم

*   ن
 9 

ره
شما

   *
ی   

نگ
ره

، ف
ی 

صاد
قت

*  ا
ه   

فت
ن ه

  ای
له

مج



قصرهای نوادگان قارونقصرهای نوادگان قارون
لوکس ها و سوپرلوکس ها یکه تاز میدان

با بالارفتن متراژها این موضوع تفاوت بیشتری پیدا می کند و تبدیل می شود به اجاره های بیشتر تا لوکس ها و سوپرلوکس ها یکه تاز میدان شوند. لوکس ها یکه تاز میدان شوند. 
فقــط کافــی اســت نیــم نگاهــی بــه بــازار آگهــی هــای ایــن روزهــا داشــته باشــید، روزهــای داغــی کــه آپارتمــان هــا بــا دومیلیــارد رهــن و حــدود 200 میلیــون کرایــه، اجــاره داده 

مــی شــود، بــا امکاناتــی کــه آنهــا را متمایــز مــی کنــد.
بمانــد کــه برخــی خانــه هــا پــا را فراتــر از ایــن هــم مــی گذارنــد و گاهــی بــا ودیعــه 20 میلیــاردی سرشــان زیــر پــای مالــکان پولــدار قــرار مــی گیــرد. بــه غیــر از بــازار گــران قیمــت 
اجــاره بهــای ایــن خانــه هــا، خریدشــان هــم خالــی از لطــف نیســت. پنــت هــاوس هــا و خانــه هایــی کــه صفــر و یــک هــای زیــادی دارنــد و رقــم هایشــان ســر بــه فلــک مــی کشــد. 
رقــم هایــی غریبــه بــا طبقــه متوســط کــه تنهــا و تنهــا بــرای کســانی اســت کــه صحبــت از میلیــارد مــی کننــد. قیمــت هــای ایــن خانــه هــا چنــدان عــادی نیســت. لاکچــری هایــی کــه 

بــه طبقــه خــاص تعلــق مــی گیرنــد و برایشــان بایــد پــول هنگفــت پرداخــت کــرد.
قصرهای اروپایی 

دیــد پارانومــا، مبلمــان لاکچــری، آلاچیــق، روف گاردن، تــراس هــای چشــم نــواز، آب نماهــای متفــاوت بــا مجســمه هــای بــزرگ، اســتخرهایی کــه روی پشــت بــام ســاخته مــی شــود 
و فضــای ســبز چنــدده متــری از دیگــر ویژگــی هــای ایــن خانــه هــا بــه شــمار مــی رود. طراحــی هایــی کــه بــا دیزایــن خــاص و متریــال هــای اروپایــی و معمــاران نــام آور در بهتریــن 

نقــاط شــهر ســاخته مــی شــود، خانــه هایــی کــه گاهــی تصــورش هــم در ذهــن هــا نمــی گنجــد و بــه قصرقــارون مــی مانــد.
ایــن خانــه هــای افســانه ای یــا کاخ هــای مــدرن کــه صاحبانشــان ماننــد ســاطین زندگــی مــی کننــد و از آخریــن متدهــای روز دنیــا بهــره مــی برنــد، چنــدان ســنی ندارنــد و ســال حضــور 
قــارچ گونــه شــان، شــاید بــه یــک دهــه هــم نرســد. ویــوی اغلــب ایــن خانــه هــا یــا رودخانــه اســت یــا بــاغ و فضــای ســبزهای لاکچــری و بــاغ هــای متفــاوت، تــا بــاغ ،ویایــی شــود 
بــرای قشــرهای بالانشــین. معمــاری ایــن خانــه هــا معمــولا تلفیقــی از معمــاری روز دنیــا و کاســیک اســت تــا بــرای ساکنانشــان، هــم فضــای آرامــش بخــش داشــته باشــد و هــم دنــج 

و آرام و وســیع باشــند، عمــارت هایــی کــه بــرای تمــام فصــول ســاخته شــده انــد. 
لاکچری ها و معاملات بزرگ 

در کنار همه این موضوعات، متریالی که در این خانه ها به کار برده می شود، از بهترین و با کیفیت ترین مصالحی است که تاکنون تولید شده است.
بــه گفتــه کســانی کــه در ســاخت ایــن خانــه هــا دســتی دارنــد، حتــی در برخــی از مصالــح ایــن خانــه هــا از طــا و نقــره اســتفاده مــی شــود تــا ایــن منــازل شــکل لاکچــری تــری بــه 

خــود بگیرنــد، بــا توجــه بــه اینکــه آخریــن فنــاوری هــای دنیــا هــم در ایــن منــازل حــرف اول را مــی زنــد. 
جالــب اینجاســت کــه بــرای خریــد ایــن خانــه هــا معمــولا اطاعــات حســاب شــما بررســی مــی شــود تــا بــرای اولیــن گام خریــد ایــن خانــه هــا، یعنــی نشســتن پــای مذاکــرات بــزرگ 
آمــاده باشــید. بمانــد کــه بــه دنبــال جهــش هــای قیمتــی مســکن، قیمــت خانــه هــای لاکچــری هــم ایــن روزهــا ســر بــه فلــک کشــیده اســت. خانــه هایــی کــه بیشــتر بــا دلار و یــورو 

معاملــه مــی شــوند و نــرخ رشدشــان همزمــان بــا تــورم هــر روز بــالا و بالاتــر مــی رود.

  از حــدود ســال 90 شــروع شــد، لوکــس هــا از همــان موقــع در 
کشــور جــا بــاز کردنــد. خانه هایــی که خــاص بودنــد، بــا معماری 
خــاص ترشــان. آنهایــی کــه جیــب پــر پــول مــی خواســت و 
متمــولان بــی درد. آپارتمــان هایــی کــه تنــه بــه قیمــت هــای 
چنــد میلیونــی مــی زدنــد و حــالا تکیــه بــر میلیــاردی هــا 

ــد.  دارن
ــک  ــه فل ــر ب ــا س ــت ه ــه قیم ــود ک ــع ب ــان موق ــاید از هم ش
ــر.  ــرادی خــاص ت ــرای اف کشــیدند، آپارتمــان هایــی خــاص ب
آپشــن هایــی کــه در ذهــن ها نمــی گنجیــد و اجاره هایــی به انــدازه 

قیمــت یــک خانــه کوچــک در محلــه ای متوســط داشــتند. 
حــالا خانــه ها بــا اجــاره هــای میلیونــی و رهــن های میلیــاردی 
دیگــر عجیــب نیســت، در مناطق بــالای شــهر خانه ها شکلشــان 
عــوض مــی شــود. ســنگ هایشــان از ایتالیــا و برزیــل مــی آیِد و 
شــکلی لوکــس دارنــد و در بــرج هــای لاکچری جــا گرفتــه اند.

ــرج  ــک ب ــس در ی ــه لوک ــک خان ــی ی ــر بخواه ــه اگ چنانچ
لاکچــری اجــاره کنــی، بایــد حداقــل یــک میلیــارد بــا اجــاره 
20میلیــون تومانــی داشــته باشــی تــا یــک خانــه 200 متــری 
را بــا اســتخر و جکــوزی و امکانــات متفــاوت بــرای  یکســال 

زندگــی، تجربــه کنــی.
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 چهره نوار حاشیه ها متفاوت از سایر مناطق شهری است . از هر نقطه که نگاهشان کنی می رسد به 
خانه های قد و نیم قد و خرابه هایی که رسوب شده اند در ته شهر. انگار اینجا آخر خط است. مثل 
یک دمل چرکی، از سرطان بدخیمی که تار و پودش را در هم پیچیده. خانه هایی که اینجا روی هم 
غلتیده اند، اکثرشان شکل خانه نیستند. کپرهای تو سری خورده ای هستند که به انواع ناهنجاری ها 

وصله شده اند و آبستن آسیب ها هستند، با رضا اسماعیلی، استاد دانشگاه و آسیب شناس اجتماعی که 
بیشتر عمر تحصیلیش را به این موضوع پرداخته به گفت و گو نشستیم. او اعتقاد دارد که اگر این دمل 
چرکی درمان نشود، اندام کان شهرها را به خطر می اندازد. بیش از 13 میلیون حاشیه نشین. اغلبشان 
مهاجرانی هستند که از روستاها به شهر آمده اند و یا کسانی هستند که با گرانی های مسکن در حاشیه 

آرامستان ها و دور از شهر جا گرفته اند. 
به نظر شما گرانی مسکن تا چه حد می تواند به گسترش حاشیه نشینی کمک کند ؟

مسکن، یکی از نیازهای اولیه هر قشری محسوب می شود و در نتیجه با گرانی آن  شاهد افزایش حضور 
افراد غیرحاشیه نشین به سکونتگاه های غیر رسمی هستیم واین باعث مي شود که قشر متوسط جامعه 

هر روز به قشر ضعیف تری تبدیل شوند  و رو به حاشیه ها بیاورند. می توان گفت : رابطه حاشیه نشینی با 
رشد سکونتگاه های غیر رسمی بسیار نزدیک است.

 واکنشی که به دلایل مختلف از جمله عدم توانایی گروه های متوسط جامعه ایجاد می شود. در واقع نبود 
تعادل بین سطح درآمد اقشار ضعیف جامعه و قیمت زمین و خانه و اجاره بها باعث می شود که آنها به 

حاشیه شهرها که با قیمت ارزان تری ارایه می شوند سوق پیدا کنند. به نظر می رسد تورمی که در جامعه 
ایجاد می شود، خواه ناخواه اقشار ضعیف را به حاشیه شهر می راند و این افراد در حاشیه شهر با سطح 

نازل تری از زندگی روبرو می شوند.
 در واقع  مسیر حرکت از شهرهای کوچک و روستاها به کانشهرها و پس زده شدن همین جمعیت به 

حاشیه را »حاشیه نشینی دست دوم« می نامند که خود با بیماری های روانی و افسردگی پیوند می خورد و 
آسیب های زیادی را ایجاد خواهد کرد. این اتفاق البته برای افرادی که از طبقه متوسط به مناطق پایین تر 

می روند هم رخ می دهد. »حاشیه نشینی دست دوم« اکنون در شرایطی در حال رخ دادن است که ما برای 
آن آماده نیستیم و برای حل بحران های اجتماعی بستری فراهم نشده است. همین موضوع فضایی را ایجاد 

می کند که ساکنان این مناطق  نتوانند از چرخه فقری که ایجاد شده خارج شوند و ساکنان حاشیه ها 
کم کم قربانی مسائل امنیتی و اجتماعی می شوند. شاهد این مدعا مسکن های مهر بودند. یکی از مسایل 
مهم در ایجاد شهرک های مسکن مهر، کم کردن قیمت زمین از مسکن بود تا بتوان خانه هایي ارزان قیمت 

ساخت، به همین دلیل، زمین هایي که براي این طرح، درنظر گرفته شد، خارج از شهرها و یا در حاشیه 
شهر قرار دارند که به نوعي حاشیه نشیني شیک تبدیل شده اند. از آنجایي که این شهرک ها هنوز هم از 

نبود زیرساخت لازم رنج مي برند، ساکنان آن براي تامین زندگي خود و حتي براي خرید روزانه نیز به شهر 
مراجعه می کنند. این دوري از شهر مي تواند موجب معضات متعددي شود. حومه نشیني، میزان زیادي از 
وقت افراد را به خود اختصاص مي دهد. در این شهرک ها که از وجود محله خالي بوده و تعدد فرهنگ ها، 

خود، زمینه ساز بروز آسیب مي شوند، نبود وقت کافي براي حضور در جمع همسایه ها، نشست هاي 

اجتماعي و رفت وآمد در مجتمع ها به از بین رفتن وابستگي به اجتماع نیز دامن مي زند.
 از هم گسیختگي و بي هویتي مردم در این مکان ها، با توجه به دوري فرهنگ هاي آنها، بي هویتي و 

بي هنجاري فرهنگي و اجتماعي را تقویت کرده و فضا را براي انواع ناهنجاري ها، مهیا مي کند.
در زمان هاي گذشته که محله محوري به صورت خاص وجود داشت و اکثر خانواده ها در یک محل 

از یک قوم، فرهنگ و حتي شغل و وضعیت درآمدي مشابهي داشتند و نظارت نامحسوسي که افراد بر 
خود حس مي کردند، باعث می شد، بسیاري از آسیب هاي امروزی به ندرت اتفاق مي افتاد. در گذشته اي 

نه چندان دور، محله به عنوان بنیادي ترین عنصر شهر اسامي محسوب مي شد. امروز نیز هنوز مي توان 
این ردپا را در بافت سنتي اصفهان مشاهده کرد که در این نقاط به طور حتم به واسطه شناختي که افراد 

به یکدیگر دارند، حتي ازدواج هاي موفق تري هم شکل مي گیرد. محله از تجمع و پیوستگي، معاشرت 
نزدیک، روابط محکم واتحاد میان گروهي از مردم ایجاد مي شد و شکل قرارگیري کوچه ها و خانه ها 

نسبت به خیابان اصلي، امنیت محله را محکم تر مي کرد، اما نه تنها در شهرها، بلکه در شهرک هاي مسکن 
مهر نیز این اصول رعایت نشده است. شهرک هایي که مسکن مهر در آن قرار گرفته اند، یا در گذر جاده 

اصلي هستند، به گونه اي که جاده اصلي وارد شهرک شده و خارج مي شود و یا در فضایي بدون توجه به 
عناصر محله ساخته شده اند. به خاطر کمبود عرصه، خیابان ها، معابر، فضاهاي عمومي، آموزشي و فرهنگي 

در این خانه ها مطابق اصول شهرسازي ساخته نشده است. 
در شهرک هاي مسکن مهر، به عناصر هویت شهري توجه نشده و تمامي این شهرک بر مبناي این اصول و 
ساختار شکل گرفته اند که این مساله مي تواند به همراه تجمع خرده فرهنگ ها به کاهش تعلق افراد به محل 
زندگي منجر شود. بدین ترتیب، فرد هیچ تعلق خاطري به محل سکونتش نداشته، در آباداني آن احساس 

مسوولیت نمي کند و این مساله مي تواند زمینه ساز انجام بزه شود.
بــا ایــن حســاب و بــا پاییــن آمــدن و نــازل شــدن ســطح زندگــی، مــا بــا آلونــک 
نشــین هــا و کپرنشــین هایــی روبــرو مــی شــویم کــه گاهــی چــادر را نیــز بــه عنوان 
محــل زندگــی و خانــه خــود برگزیــده انــد . ایــن نــوع زندگــی چــه تاثیراتــی بــر 

جامعــه خواهــد گذاشــت؟
در واقــع مــا بــا دو قشــر از حاشــیه نشــینان روبــرو هســتیم. اول روســتاییانی کــه بــه امیــد آب و نان 
در شــهر و خشکســالی هــا مهاجــرت کــرده انــد و تــوان مالــی بســیار کمــی دارنــد و قشــر دوم 
شهرنشــینانی هســتند کــه به علــت تــورم بــالا و پایین آمــدن کیفیــت زندگیشــان، مجبور به حاشــیه 
نشــینی شــده انــد. طبــق آخریــن آمارهــا مــا حــدود 13 میلیــون نفــر در اطــراف شــهرهای بــزرگ 
حاشــیه نشــین داریــم کــه متاســفانه بــا گرانــي خانــه در شــهرهای بزرگ هــر روز شــاهد رشــد این 
آمــار هســتیم  کــه باعــث افزایــش کپرنشــینی  در اطــراف کان شــهرها شــده اســت، به دنبــال تورم 
لجــام گســیخته مســکن و نبــود ســقفی بــرای تشــکیل خانــواده و ازدواج، بــا مشــکات بعــدی 
ــه از عهــده اجــاره  ــرو هســتیم کــه ن ــی روب ــا قشــر جوان ــا ب ــون م ــرو مــی شــویم. اکن روب
بهــای ســنگین برمــی آینــد و نــه مــی تواننــد بــرای خــود مســکنی تهیــه کننــد. همیــن موضوع 

رفتارهــای ناســالم، بــد مســکنی و فســاد را در جامعــه افزایــش مــی دهــد.

فرونشست زندگی فرونشست زندگی 
در حاشیه شهردر حاشیه شهر
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این  بدمسکنی و تهدید امنیت اقتصادی خانواده چه تاثیری در تولید  کودکان کار دارد؟
بلــه بــه عقیــده مــن، قربانیــان اصلــی معضــل حاشــیه نشــینی و بدمســکنی، کودکانــی هســتند کــه 
بــه علــت ناپایــداری اقتصــاد خانــواده، بــه خیابــان هــا پرتــاب مــی شــوند تــا کار کنند و بخشــی 
از هزینــه هــای خانــواده و ســرپناه را تامیــن کننــد. ایــن کــودکان بــه ســرعت جــذب باندهــا و 
مافیاهایــی مــی شــوند کــه از ایــن مســاله ســود مــی برنــد. آنهــا بــا انــواع خشــونت، تجــاوز، مواد 
مخــدر، تحقیــر و ... روبــرو مــی شــوند و نســلی را تشــکیل مــی دهنــد کــه از درس و مدرســه و 

تحصیــل دور شــده و بــا آینــده ای ســیاه پــر از جــرم و بــزه روبــرو هســتند.
 بنابرایــن می توان گفت؛ اعـتـیـــاد، بـزهـــکاری، بیماری هــای مختلف، ناهنجاری های اجـتماعـــی، 
هـمــه و هـمــه پیامـدهای حاشیه  نشـینی و حاشـیه نشینانـی اسـت کـه عـطـای روسـتاها را بـه 
لقایــش بخشــیده اند و راهــی شــهرها شــده اند. ایــن افــراد بــا آمدنشــان بــه شــهرها و ساکن شــدن در 
حاشــیه ها نه تنهــا چهــره شــهر را نازیبــا کرده انــد، بلکــه خــود نیــز در ایــن چرخــه معیــوب دچــار 

مشــکل شــده و آن زندگــی رویِایــی کــه در ذهنشــان دارنــد را هیچوقــت نمی بیننــد. 
به گفته خودتان، حاشیه نشینی سرطان بدخیمی است که نمی توان با توصیه ، مهارت های زندگی و 

شعار قناعت پیشگی جراحی اش کرد، آیا می توان به درمان امیدوار بود؟ 
بـه نـظـــربنده حاشیه ها قابل درمان هستند، به نوعی حـاشـیـه نـشـیـنـــی بـایـــد درمـــان شـــود، 
وگـــرنه عفونت  آن به زخـــمی ناســور و درمان ناشـدنـــی تبدیـــل خواهدشــد. مســوولان باید روي 
مســایل فرهنگــي مــردم ایــن شــهرک ها متمرکــز شــوند. ایــن افــراد بایــد از حداقل هــاي حقــوق 
شــهروندي و آپارتمــان نشــیني مطلــع شــوند کــه درغیــر ایــن صــورت، مشــکات اجتماعــي ایجاد 
مي شــوند. جلوگیــري از ایجــاد صنایــع جدید، در حاشــیه اصفهــان، ایجاد اشــتغال براي شهرســتان ها 
و نقــاط مهاجرفرســت و ارتقــاي فرهنــگ افــراد و شــهروندان ایــن نقــاط، از جمله مســایلي اســت که 
در صــورت بي توجهــي بــه آن، مشــکات متعــددي بــراي اصفهــان ایجــاد خواهــد کــرد. بــه هــر 
حــال هــر جامعــه ای از هــر قشــری کــه باشــد، دارای ســوپاپ اطمینــان اســت، بــه نظــر مــی رســد 
کــه مــی تــوان بــا توانمندتــر کــردن ســاختارهای فرهنگــی در ســطح کان، از لاغــر شــدن روســتاها 
و چــاق شــدن شــهرها جلوگیــری کــرده و بــه کاهــش آســیب هــا هــم کمــک کنیــم، بــه هــر حــال 
همانطــور کــه خودتــان هــم اشــاره کردیــد، بســیاری از ایــن اقشــار بــه واســطه زندگــی بهتــر بــه 
شــهرها ســرازیر مــی شــوند و وقتــی کــه دستشــان بــه جایــی نمــی رســد، بــه هــر تختــه پــاره ای 
متوصــل مــی شــوند. قاچــاق مــواد مخــدر، شــغل هــای کاذب، فســاد و ... از جملــه پیامدهــای 
حاشــیه نشــینی اســت. بــا توجــه بــه اینکــه مهاجرینــی کــه از روســتاها یــا از مراکــز شــهری تــر 
بــه حاشــیه هــا روی مــی آورنــد، از لحــاظ فرهنگــی پیوســتگی و همبســتگی فرهنگی و احســاس 
تعلــق بــه مبــدا را از دســت مــی دهنــد و از طرفــی در فرهنــگ مقصــد نیــز حــل نمــی شــوند و 
بــه نوعــی در آنهــا دوگانگــی فرهنگــی ایجــاد مــی شــود و باعــث از دســت دادن فرهنــگ بومی،عدم 
تعلــق و پذیــرش فرهنــگ مقصــد مــی شــود. فــرد، هنجارهــای اجتماعــی جامعــه مقصــد را رعایت 
نمــی کنــد و بــا آن ادغــام نمــی شــود و ایــن هنجارشــکنی هــا، انحرافــات، آســیب هــای اجتماعی 
و افزایــش میــزان جــرم را بــه دنبــال دارد. شــاید بــه همیــن خاطــر اســت کــه گفته می شــود حاشــیه 

هــا تولیــد کننــده آســیب ها هســتند. 
پس به همین خاطر است که بیشتر جرایم در حوزه های شهری رخ می دهد؟ به این سبب که 

مهاجران عطای بودن در روستاها را به لقای شهر و به امید زندگی بهتر می بخشند.
دقیقــا همیــن اســت و بــه همیــن خاطــر بیشــتر ایــن جرائــم در حــوزه هــای شــهری رخ مــی دهد، 
در میــان شــهرهای بــزرگ، بــه دلیــل ویژگــی هــای سیاســی، اجتماعــی، اقتصــادی، فیزیکــی و 
کالبــدی، شــرایط خاصــی وجــود دارد. اصفهــان، بــا اینکــه بافت ســنتی دارد، امــا از نظــر اجتماعی 
ناهمگــون اســت، بــه طــوری کــه مهاجــر پذیــری، این شــهر را بســتر مناســبی بــرای وقــوع جرایم 

کــرده اســت.
  ایــن در حالــی اســت کــه نــگاه محیطــی و جغرافیایــی بــه شــهر نشــان مــی دهــد کــه برخــی معابر 
و فضاهــای شــهری، میادیــن و پــارک هــا نیــز شــرایط مناســب را بــرای بــروز ناهنجــاری دارنــد و 

فضاهــای کالبــدی حاشــیه شــهرها در برابــر بزهــکاری مقــاوم نیســت و برخــی از معابــر، میادیــن، 
پــارک و فضــای شــهری و فضاهــاي کالبــدي حاشــیه اصفهــان را در برابــر بزهــکاري آســیب پذیر 
کــرده اســت؛ بــه طــور مثــال تحقیقــات نشــان مــی دهــد کــه بعضــی خیابــان هــا و کوچــه هــای 
منتهــی بــه آنهــا از نظــر شــکلی، بــه صورتــی اســت کــه قاچــاق و مبادله مــواد مخــدر در آن بیشــتر 
انجــام مــی گیــرد؛ بــه عبــارت دیگــر، آدم هــا، شــکل ایــن فضا را مناســب بــرای تبــادل مــواد مخدر 

دیــده انــد. 
و نظر شما این است که بافت شهری هم در وقوع جرم موثر است؟

بلــه. ازدحــام، تاریکــی، خلوتــی و گوشــه هــای کــور، کــه بــه دلیــل عقب نشــینی ســاختمان های 
نوســاز ایجــاد مــی شــود، امــکان وقــوع جــرم را بالاتــر مــی بــرد و بافــت را بــرای وقــوع جــرم 
آســیب پذیرتــر مــی کننــد. ایــن در حالــی اســت کــه در مناطــق محــروم، تعــادل جنســیتی نداریم و 

در شــهرهای بــزرگ هــم شــاهد رشــد جمعیــت بــه صــورت فصلــی و حتی ســالانه هســتیم. 
اصفهــان، بــا وجــودی کــه بافــت ســنتي دارد، امــا از نظــر اجتماعــي ناهمگــون اســت، بــه طــوري 
کــه مهاجرپذیــري، ایــن شــهر را بســتر مناســبی بــراي وقــوع جرایــم کــرده اســت. مــی  تــوان گفت؛ 
هجــوم جمعیــت بــه اصفهــان کــه ســرریز آن باعــث تشــکیل شــهرک های اقمــاری تحــت عنــوان 

مســکن مهــر شــد، بــه طــور حتــم بــر ایــن ناهمگونــی اجتماعــی دامــن زده و می زنــد.
آیــا راهــکاری بــرای بــرون رفــت وجــود دارد و یــا تــا زمانــی کــه حاشــیه هســت 

آســیب هــم هســت ؟
 تنهــا راه حــل بــرون رفــت از ایــن مشــکل، عرضــه زمیــن بیشــتر، فعــال شــدن دولــت در بــازار 
زمیــن و کاهــش تراکــم فروشــی شــهرداری هــا اســت. همچنیــن بهبــود وضعیــت کان کشــور در 
بخــش هــای دیگــر اقتصــادی نیــز باعــث مــی شــود، ســرمایه هــا بیــش از انــدازه بــه بــازار مســکن 
وارد نشــوند و انگیــزه هــای ســوداگری از میــان بــرود؛ از ســویی دیگــر ایجــاد اشــتغال در روســتاها 
و شــهرها، آســان ســازی دسترســی ســاکنین روســتاها بــه تســهیات و حقــوق طبیعــی، اجتماعــی، 
بهداشــتی، آموزشــی و درمانــی مــردم ، تقویــت و بهبــود شــرایط زیســتی و درنتیجــه ایجــاد ســدی 
مقابــل مهاجــرت، بــرای کار، امیــد پیشــرفت در روســتاها و مانــدن روســتاییان را افزایــش مــی دهــد.

بــا ایــن تفاســیر بــرای کاهش حاشــیه نشــینی بایــد در سیاســت هــای کلان فاصلــه بین 
ــتا را کاهش داد؟ ــهر و روس ش

بلــه دقیقــا. روی آوردن بــه شــغل های کاذب و فرودســت، واردشــدن در شبکه هـــای قـــاچاق 
مــواد مخــدر، فقــط به خاطــر فقــر و انــواع ناهنجاری هــا مثــل فســاد و... مســائلی اســت کــه 
ــاک  ــا صــورت مســئله را پ ــا تنه ــد م ــاق بیافت ــن اتف ــر ای ــوان از آن چشــم پوشــید. اگ نمی ت

می کنیــم و حاشــیه هــا را بــه حاشــیه بــرده ایــم.
شــاید بتــوان بــا جایگزیــن کــردن نظــام هــای ارزشــی بــه ایــن فــرد کمــک کــرد. ظــرف 10 
ســال اخیرمــا دچارفرســایش فرهنگــی واجتماعــی شــده ایــم، تضــادی کــه بــه علــت افزایــش 
مهاجــران و قــرار نگرفتــن آنهــا در نظــام شــهری ایجــاد شــده اســت. البتــه اینکــه وجود آســیب 

هــا را بــه گــردن یــک فــرد یــا گــروه کوچکتــر بیندازیــم، مشــکلی را حــل نخواهیــم کــرد.
 ایــن معضــات بایــد بــا تدبیــر حــل شــود و بــه نوعــی مهاجــرت معکــوس ایجــاد کنیــم، چــرا که 

بــا ســوء مدیریــت هــا نمــی تــوان کاری از پیــش برد. 
بــا تجســم زندگی چنیــن افــرادی در یــک محله، منطقــه، آپارتمان و شــهرک هایی شــبیه مســکن های 

مهــر، در کنــار یکدیگــر می تــوان وجــود آســیب های اجتماعــی را در آینــده پیش بینــی کرد. 
حاشــیه نشــین هــا بــه دلیــل عــدم برخــورداری از رفــاه اقتصــادی، عــاوه بــر فقــر مــادی از فقــر 
فرهنگــی نیــز رنــج مــی برنــد. بــه طــوری کــه مــی تــوان گفــت:  ایــن مناطــق، دلیلی بر گســترش 

انــواع بزه در شــهرها هســتند. 
ــای آموزشــی،  ــل ه ــد حداق ــه بای ــن اســت ک ــای شــهری ای ــزه ه ــای کاهــش ب ــا راهکاره تنه
فرهنگــی و تفریحــی را  بــه ایــن مناطــق هدایــت کــرد و تعــادل مناســبی را در ایــن مناطــق بــه 

ــا شــاهد آســیب هــای کمتــری در ایــن مناطــق باشــیم. وجــود آورد ت
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بعــد از طــرح افزایــش وام مســکن بــرای خانــه اولــی هــا کــه بنــا بــه اذعــان کارشناســان حــوزه مســکن، دردی را از مصــرف کننــدگان اصلی مســکن حــل نکــرد، طرح ودیعه مســکن هــم از راه رســید 
تــا نمکــی باشــد بر زخــم مســتاجران.

براســاس آمارهــای مرکــز آمــار ایــران در سرشــماری رســمی ســال 1365 فقــط 12 درصــد از خانوارهــای کشــور مســتاجر بوده انــد کــه این میــزان بــا افزایــش 18/7درصــدی در آخرین سرشــماری 
رســمی کشــور بــه 30/7 درصد رســیده اســت.

قابــل ذکــر اســت خانوارهــای مســتاجر مناطــق شــهری نیــز طی ایــن مــدت از حــدود 19 درصــد در سرشــماری ســال 1365 بــه 40 درصــد در آخرین سرشــماری رســمی رســیده اند. همچنین 
آمارهــای ســه ســال اخیــر از قیمــت مســکن، همچــون ایــن روزهــای بــازار، حــال و روز خوشــی ندارنــد. بررســی قیمــت مســکن فقــط در ســه ســال اخیــر از رشــد حــدود 500 درصــدی 

حکایــت دارد؛ رشــد قیمتــی کــه تــوام بــا »کاهــش تولیــد مســکن« بود.
در حــال حاضــر قیمــت هــای بــازار مســکن بســیار کاذب اســت، بــه گونــه ای کــه اگــر قیمــت تمــام شــده بــا قیمــت زمیــن تطبیــق داده شــود، در برخــی اوقــات قیمــت فــروش دو 
برابــر قیمــت تمــام شــده مــی شــود. بــه عبارتــی یــک واحــد آپارتمانــی کــه هــر متــر مربــع آن حداکثــر متــری چهــار میلیــون تومــان درآمــده بــه متــری 12 تــا 15 میلیــون تومــان و 

بیشــتر بــه فــروش مــی رســد.
بررســی ها نشــان می دهــد کــه ســکته  هــای قبلــی در بخــش مســکن کــه آخریــن آن مربــوط بــه ســال 92 وپیــش از آن ســال 85 می شــود، در زمانــی روی داد کــه تاحــدودی 
رشــد اقتصــادی داشــتیم، رونــق معامــات و افزایــش قیمــت اتفــاق افتــاد و وضــع اقتصــاد کشــور بــه ایــن بــدی نبــود، امــا بــه نظــر نمــی رســد هــم اکنــون ظرفیــت رونــق 

ایــن بــازار وجــود داشــته باشــد.
تــا زمانی کــه اوضــاع اقتصــادی بــه همیــن شــکل اســت، رکــود پــا برجــا خواهــد بــود. در ایــن میــان ممکــن اســت هــر ســال یــا هــر 6 مــاه یــک  بــار یــک افزایــش 
قیمــت جزئــی داشــته باشــیم کــه ناگزیــر بــه ســبب نــرخ تــورم عمومــی اتفــاق می  افتــد و بــر نــرخ مســکن تاثیــر می گــذارد. بانــک هــا در گذشــته هــر چــه نقدینگی 

داشــتند بــه ســمت بــازار مســکن ســوق دادنــد و اگــر حــالا ظرفیتــی در ایــن بــازار وجــود داشــت، بانــک  هــا بــاز هــم بــه آن ورود می کردنــد.
بانــک هــا همــواره بــه دلیــل در اختیــار داشــتن پــول درشــت، هــر جــا ظرفیتــی بــرای ســرمایه  گــذاری و ســودآوری ببیننــد بــه ســمت آن مــی رونــد، زیرا ســایر 

فعــالان اقتصــادی کشــور بــه ایــن انــدازه تــوان ندارند.
اکنــون ظرفیتــی در بــازار وجــود نــدارد و متقاضیــان مصرفــی )خریــد بــه قصــد اســتفاده( از بــازار فاصلــه گرفتــه انــد. البتــه ســطح تقاضای ســرمایه  ای 

)بــه قصــد فــروش وســودآوری( نیــز کاهــش یافتــه، زیــرا از جذابیــت بازار کاســته شــده اســت.
در ایــن میــان بــه نظــر مــی رســد، بــرای غلبــه بــر ایــن رکــود، بایــد بــه طــرف الگوهــای مشــخص و ســاده بــرای رونــق بازارمســکن رفــت. اگــر دولت 
هماننــد کشــورهای اروپایــی مســکن اســتیجاری بســازد و یــک ســوم درآمــد فــرد را بــرای اجــاره اختصــاص دهــد؛ وضعیــت بــازار مســکن بــه طور 

قطــع بهبــود پیــدا خواهــد کرد.
در مجمــوع دولــت بایــد هــر چــه ســریعتر بــرای ســاخت مســکن اســتیجاری ارزان قیمــت و اختصــاص ســرمایه در بخــش مســکن اقــدام کند و 
ایــن امــر را در اولویــت اول برنامــه کاری خــود قــرار دهــد. البتــه بــه ایــن شــرط کــه بــا مدیریــت صحیــح و عادلانــه ایــن اماکــن در اختیــار 
خانــواده هــای فاقــد مســکن قــرار گیــرد؛ نــه آنکــه بــا بــی نظمــی در ایــن میــان افــرادی صاحــب خانــه، خانــه خــود را اجــاره دهنــد و در 

مســکن اجتماعــی زندگــی کنند.
از اواســط دهــه 70 تاکنــون دولــت هــای مختلفــی بــر ســر کار آمــده انــد.  اصــاح طلــب و اصــول گــرا، در یــک برهه ای بحث مســکن 
مهــر اجرایــی شــد کــه البتــه بــا نواقصــی در اجــرا روبــرو بــود،  امــا در کل بــرای رفــع همیــن نیــاز برابــری اجتماعــی در دســتور کار 
دولــت وقــت قــرار گرفــت، امــا در دولــت بعــدی، بــه جــای رفــع ایــرادات اجرایــی ایــن طــرح، خواســته یــا ناخواســته در جهــت 
حمایــت نظــام ســرمایه داری بــا اعطــای وام هــای ســنگین بانکــی بــه عــده معــدود ی ســرمایه دار بــرای ســاخت و ســاز هــای 
کان، بــه تدریــج بــه پــاک کــردن صــورت مســاله برابــری اجتماعــی رو آوردنــد، بــه نحــوی که رفتــه رفتــه از فروردین ســال 

1392 تاکنــون بــه شــکل افســار گســیخته ای قیمــت مســکن روز بــه روز افزایــش نجومــی بــه خــود دید.
امــروز بایســت بــه جــای تصویــب طــرح هــای عجولانــه ای چــون اعطــای وام بــه مســتاجرین، بــه شــکل فــوری، جلوی 
ســوداگری هایــی کــه منجــر بــه یکشــبه ره صــد ســاله رفتــن برخــی ســرمایه دار هــا شــده اســت؛ گرفتــه شــود. تاکی 
بایــد شــاهد دادگاه هــای فاســدان اقتصــادی باشــیم ، تاکــی بایــد شــاهد اعدام ســاطین بــازار های ســرمایه باشــیم و 

بعــد از آن تغییــری در قیمــت هــا نبینیم؟
امــروز مــردم ایــران خســته تــر از همیشــه هســتند ، اگــر همچنــان شــعار برابــری اجتماعــی را در ســر داریــد ، 
یــک لحظــه منافــع بانــک هــا را از ســرمایه داران جــدا کنیــد و بــا اقدامــی فــوری، بــرای همیشــه این قائلــه را 

بخوابانید.
در انتهــا بایــد خطــاب بــه مســئولین گفــت: لطفــا بــه جــای تصویــب طــرح هــای عجولانــه فــوری مثل 

تســهیات ودیعــه مســکن ، مدتــی بــه خودتــان اســتراحت دهیــد و لطفــا هیــچ کاری نکنید. 
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بازار داغ خانه های آخرت

میلیاردی
یک متری های

مریــم محســنی - شــاید تــا چنــد ســال پیــش ایــن موضــوع آنقدرهــا ســرزبان هــا 
ــه چنــد صــد  نبــود. تــا چنــد ســال پیــش، خریــد قبرهــا خاصــه مــی شــد ب
هــزار تومــان، امــا حــالا خانــه هــای آخــرت هــم گاهــی لاکچــری مــی شــوند. 
تــا جایــی کــه قیمــت خانــه آخــرت در برخــی از مناطــق بــه چنــد صــد میلیــون 

هــم مــی رســند.
اکنــون شــرایط خریــد قبــر در برخــی اماکــن کــه اغلــب نزدیــک امامــزاده هــا و 
مقابــر مقــدس هســتند بــه گونــه ای اســت کــه قیمــت یــک قطعــه قبــر 2 متــری 
گاهــی برابــر بــا یــک آپارتمــان 70متــری در منطقــه هــای متوســط شــهری اســت. 
بــازار داغ قبرهــای چنــد صــد میلیونــی، در کنــار امامــزاده هــا تــا جایــی اســت کــه 
حتــی در اینترنــت و شــبکه هــای مجــازی هــم مــی تــوان قیمــت هایــی را دیــد که 
هــر کــدام بــه شــکل صعــودی بــالا مــی رونــد و بــه ســبب اینکــه هیــچ قانــون 
خاصــی در زمینــه جلوگیــری از ایــن دفــن هــا وجــود نــدارد، هــر کــدام ســاز خود 

را مــی زننــد.
ایــن ارقــام بــر حســب دوری و نزدیکــی بــه امامــزاده هــا ســنجیده مــی شــود و 
هــر چــه مــکان قبــر بــه محــل امامــزاده هــا نزدیــک تــر باشــد، قیمــت هــا هــم 

نجومــی تــر خواهــد شــد.
قبرهای فقیر و غنی 

 مــردم بــالا و پاییــن شــهر هــر کــدام دیــدگاه هــای جداگانــه ای در ایــن مــورد 
دارنــد. مهــدی محمــدی، از جملــه کســانی اســت کــه در زینبیــه زندگــی مــی کند. 
او کارگــر ســاختمانی اســت، بــه قــول خــودش از صبــح تــا شــب جــان مــی کنــد 
تــا ســن نارســه شــاهی دربیــاورد. او از کســانی اســت کــه قبــرش را پیــش خریــد 
کــرده اســت، دلیلــش هــم واضــح اســت: »هــر روز بــا تــورم قیمــت قبرهــا بــالا 
مــی رود، بــرای همیــن ترجیــح مــی دهــم کــه قبــرم را زودتــر بخــرم تا بچــه هایم 
در ایــن روزگار بــرای مردنــم دچــار ســختی نشــوند. تفــاوت بیــن خریــد قبرهــا 

هــم فقیــر و غنــی دارد«.
یکــی از شــهروندان اصفهانــی  نیــز در رابطــه بــا گرانــی  قبــر  در گورســتان امامزاده 
ــان نمی پذیــرد!  چــون قبرهمــان محلــی  ــا مــرگ پای ــاز مــادی انســان ب گفــت: نی
اســت کــه تــا ابــد میخواهــی در آن ســکنی گزینــی و از دنیــا چشــم برگیــری، ملــزم 

بــه پرداخــت پــول اســت.

گزارش

50

99
د 

دا
مر

م 
دو

ه 
یم

*   ن
 9 

ره
شما

   *
ی   

نگ
ره

، ف
ی 

صاد
قت

*  ا
ه   

فت
ن ه

  ای
له

مج



51

99
د 

دا
مر

م 
دو

ه 
یم

*   ن
 9 

ره
شما

   *
ی   

نگ
ره

، ف
ی 

صاد
قت

*  ا
ه   

فت
ن ه

  ای
له

مج

محمــدی بــا اکــراه مــی گویــد:  همــه مــی گوینــد مــردن آســان اســت، مــرده 
فقــط یــک متــر کفــن و یــک متــر زمیــن می خواهــد، امــا هزینه هــای کفــن و 
دفــن بســیار بــالا اســت، مــن باید بــه فکــر آینده هــم باشــم. محمدی ســرش 
را پاییــن مــی اندازد، شــیارهای پیشــانیش بیشــتر می شــود:»غم از دســت دادن 
عزیــز بــرای یــک خانــواده خیلی ســخت اســت، امــا هزینه هــای بــالای قبرنیز 
درایــن حیــن، باعــث ناراحتی هــای بیشــتر می شــود، بــرای همیــن بهتر اســت 
کــه از قبــل فکــرش را کــرده باشــی«. او مــی گویــد: »رزرو کردن قبــر پیش از 
زمــان نیــاز، خیلــی ارزانتــر از قبرهایــی اســت کــه )در زمــان نیــاز( خریــداری 

ــوند«. می ش
خانه های ابدی گران در کنار امامزاده ها 

امــان الله 55 ســاله، امــا نظــرش متفــاوت اســت. او دوســت دارد کــه نزدیــک 
پــدرش کــه در یــک امامــزاده محلــی دفــن شــده بــه خــاک ســپرده شــود و 
شــاید بــه همیــن خاطــر اســت کــه ســعی دارد قبــل از مردنــش خانــه ابدیش 

را بــا قیمتــی گــزاف بخــرد.
پیش خریدهای متفاوت 

امــا برخــی هــم در ایــن میــان نظــرات دیگــری دارنــد. کســانی کــه فرقــی 
نمــی کنــد وقتــی عقربــه هــا روی ســاعت مــرگ ایســتادند کجــا دفن شــوند، 
بــالای قبرســتان یــا پاییــن. فرقــی نمــی کنــد و همیــن باعــث شــده کــه آنهــا 
بــا پیــش خریــد قبــر میانــه ای نداشــته باشــند. بــه اعتقــاد زهــرا 57 ســاله، که 
ــی  ــتاده اســت، فرق ــه بخــت فرس ــه خان ــر کدامشــان را ب دو بچــه دارد و ه
نــدارد کــه انســان کجــا دفــن شــود، امــا گاهــی اوقــات چشــم و هم چشــمی 
ــت  ــن وضعی ــه ای ــد ک ــت می کن ــر ممانع ــن ام ــران از ای ــای دیگ و حرف ه
اکنــون در شــهر رایــج شــده اســت. بــرای همیــن اســت کــه برخــی از قبرهــا 
تنهــا چالــه هایــی بــر روی زمیــن هســتند؛ بــا ســنگ هــای ســاده در دورترین 
نقطــه قبرســتان، در حالــی کــه برخــی دیگــر بــا ســنگ هــای ســلطنتی تزیین 
شــده انــد. بعضــی هــا دوســت دارنــد کنــار امامــزاده هــا بــه خــاک ســپرده 
شــوند، بعضــی هــا دوســت دارنــد همیــن پاییــن بــاغ رضــوان باشــند و همین 
چیزهــا اســت کــه باعــث مــی شــود مــردم روی بــه پیــش خریــد قبــر بیاورنــد.

رمضــان 62 ســاله کــه یــک قبرکــن روزمــزد در چنــد قبرســتان محلــی اســت 
در ایــن مــورد مــی گویــد: »قبــا بــه ایــن شــکل نبــود کــه همــه بخواهنــد 
زودتــر قبــر و کفــن بخرنــد، امــا حــالا مــرگ و میرهــا بیشــتر شــده مــردم 
دوســت دارنــد قبــری بخرنــد کــه کنار نزدیکانشــان باشــد، مــی ترســند موقع 
مرگشــان هــم از آنهــا دور باشــند و بازماندگانشــان  راحــت تــر بتواننــد بــرای 

فاتحــه خوانــدن ســر قبــر عزیزانشــان برونــد«.
بعضــی هــا هــم دوســت دارنــد مــکان قبرشــان یــک جــای خــوش منظــره 
باشــد. اعتقــاد دارنــد کــه برایشــان کاس دارد. رمضــان همــه را بــه چشــم 

دیــده، ثروتمندانــی کــه جــای قبرشــان هــم برایشــان مهــم اســت.
 بعضــی هــا هــم کــه پــول ندارنــد، مجبورنــد کــه هــر جایــی شــد همــان 

بــالا بالاهــا یــا یــک گوشــه بــی آب و علــف قبــر بخرنــد.
بــه نظــر او نبایــد بیــن غنــی و فقیــر در تهیــه  قبــر اختــاف باشــد و نبایــد  
ــت.  ــاف هس ــا اخت ــد، ام ــته باش ــود داش ــک و دو وج ــه ی ــتان درج قبرس
اختافــی کــه از قبرهــای یــک میلیونــی شــروع مــی شــود و تــا قبرهــای 700 

میلیونــی تــا یــک میلیــاردی هــم ادامــه مــی یابــد.
ــار  ــه از گوشــه و کن ــری اســت ک ــای اخی ــم روزه ــا ه ــن مدع شــاهد ای
شــهر عــاوه بــر خبــر افزایــش هزینه هــای مــرگ، خبــر از گرانــی قبرهــا 
ــه  ــوده ک ــدی ب ــه ح ــی ب ــن گران ــد، ای ــوش می رس ــه گ ــا ب در امامزاده ه
خریــد یــک متــر قبردریــک امامــزاده معــروف کــه مجوز بــه خاک ســپاری 
ــهر  ــه ش ــن منطق ــن و بالاتری ــه در بهتری ــر خان ــک مت ــد، از ی ــته باش داش

ــت. ــده اس ــر ش گران ت
بعضی هــا معتقدنــد اگــر تمــام پــس انــداز طــول عمــر را بدهــی تــا همیــن 
یــک تکــه  قبــر  کوچــک را در صحــن و ســرای امامــزاده بــه دســت آوری 
ــرای مســئولان  ــه ای ب ــا بهان ــن حرف ه ــم ای ــی ارزد کــه امیدواری ــاز هــم م ب
امــر جهــت گــران کــردن  قبرهــا نباشــد. هرچنــد بــه عقیــده بســیاری هــم، 
صــرف هزینه هــای متعــدد بــرای خریــد یــک  قبــر  در ایــن مناطــق کــم کــم 
ــه ایجــاد یــک خــرده فرهنــگ نادرســت و بــروز رفتــار تجمــل  می توانــد ب
ــت در  ــومی نادرس ــذار رس ــل و پایه گ ــا تبدی ــان خانواده ه ــه در می گرایان

مراســم ترحیــم شــود.
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According to article 31 of the Constitution of the Islamic 
Republic “It is the right of every Iranian individual 
and family to possess housing commensurate with his 
needs. The government must make land available for 
the implementation of this article٫ according priority 
to those whose need is greatest٫ in particular the rural 
population and the workers”. Additionally, according 
to Article 25     of the Universal Declaration of Human 
Rights, “Everyone has the right to a standard of living 
adequate for the health and well-being of himself 
and of his family, including food, clothing, housing 
and medical care and necessary social services, and 
the right to security in the event of unemployment, 
sickness, disability, widowhood, old age or other lack of 
livelihood in circumstances beyond his control.
What is stated in Article 31 is the duty of governments 
to provide and guarantee adequate housing for all walks 
of the society, especially the disadvantaged. Article 25 
of the Universal Declaration of Human Rights also 
implicitly emphasizes that having adequate housing is a 
basic right for individuals. Consequently, it is the duty 
of the governments to act in such a way that citizens 
can fully obtain this right.
Evident in our society is that the housing market in 
the country has always suffered from many disorders 
regarding supply and demand and, more importantly, 
ungoverned price increases. Meanwhile in recent years, 
no problem-solving approach has been taken to manage 
this process, or at least it has been without a positive 
effect. Due to the recent economic fluctuations in Iran, 
this issue has become more critical and having access 
to an adequate housing for many Iranian families has 
become such an unattainable goal.
Failure to attain this basic right has certainly created 
serious problems for the people. Failure to provide a 
normal and acceptable life alongside other issues such 
as marginalization, massive expenditure on the issue, 
reduced social hope resulted from an impossible dream 
of buying a house, ever-lasting struggle with tenancy, 
constant relocations and lack of financial means to house 
the family in a suitable and appropriate environment are 
among the immediate consequences of this unfulfilled 
citizenship right.

Unfulfilled
 Right )1(
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Housing has turned into a capital and a valuable commodity in 
our country, despite the fact that housing is not to be considered 
a commodity. Wrong policies and the lack of a strong tax law 
addressing the issue as well as various transactional methods 
with inaccurate accounting, practically lead to a powerful 
presence of intermediaries and brokers in this market; over the 
years and on several occasions, a number of exponential surges 
have occurred due to large capitals entered the market.
- Lack of a coherent, rational and long-term planning for 
housing, uninformed and sometimes improvisational decisions 
limited to a period of four to eight years )presidential terms( at 
best to manage housing, curb inflation, eliminate intermediaries 
and secure the interests of construction actors.
- Conflict of interests of land lords, tenants, intermediaries, 
mass constructors, operating banks, the people and the constant 
struggle of these groups to provide maximum benefits for 
themselves and to resist programs and schemes contrary to 
safeguarding such interests.
- Insufficient housing loans and the complicated qualification 
process, high-rate bank interests, which intensifies the 
inflationary effects of loans in the housing market.
- sharp increase of housing prices in cities and its big difference 
from financial ability of middle- and low-income people, we 
have seen some price jumps in recent years in such a way that, 
the prospect for achieving an adequate and affordable housing 
is practically impossible for this group of people.
- The small amount of housing allowance included in salary 
slips in such a way that this amount is far from providing 
a conventional housing, even rented, and is only a factor 
for managing and increasing workers› wages in relation to 
annual inflation. Lack of real support for mass constructors 
in a way that active parties in this field continuously and 
permanently experience the continuous government support 
and guaranteed supply of materials in special circumstances 
)even with subsidies( and facilitated administrative laws and 
regulations and to reduce bureaucracy in financial, technical, 
registration and urban affairs.

Major barriers to fulfill the
 right to access a reasonable housing
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Mohammad Ayoubipoor
The housing market has always been a platform for investment. 
This is why we have witnessed an increase in investment in the 
housing market in recent years along with soaring inflation. To the 
extent that nowadays investing in real estate is one of the most 
common methods of investments.
In recent years, with the emergence of unprecedented conditions 
in the economy, most groups of society have concluded turning 
their liquidity into capital.
Perhaps this is why, with the dramatic rise in housing prices 
over the past few years, the real estate market has undergone 
many changes and attracted many investors. Thus, many people, in 
addition to meeting the housing needs, also thought about investing 
in this area.
This trend reinforced to the point that each person, based on his 
or her individual interest or skill, decided to purchase a property, 
either a garden or some sort of business unit.
Many believe that with rising inflation, investing in real estate 
face a minimal growth, but on the other hand, many also believe 
that the minimum profit is always there, but with a correct and 
timely choice, one can effectively make a big profit. Perhaps every 
person entering the field of housing has this question in mind that 
which is the best area to invest and how this investment should be 
made? Or the question arises as to whether is there any economic 
justification in investing on properties regarding soaring material 
prices? And what will be the return on investment? These are all 
questions that come to mind when deciding to invest in real estate.
It should be noted that the cost of construction, excluding the 
costs of construction permits, is relatively the same in all parts of 
a town, but the final price is quite different.
It seems that the payback period is determined by the ratio of 
housing demand in each region and regional development is 
achieved through growth and diversity of functions.
Meanwhile, the expansion of transportation system such as 
intercity, inter-provincial roads and railways, as well as intercity 
transportation such as underground and monorail, results in the 
growth of the region and plays a crucial role. As a result, with the 
diversity of activities and investments in the region, housing prices 
are moving more rapidly towards development.
However, developing regions need a variety of technologies that 
must firstly be commensurate with the social, economic, technical 
and administrative capacities of these regions and secondly be 
commensurate with the size and level of development. It can be 
said that this Properties can have a significant impact on the overall 
demand.
Easy access to different parts of the city, urban transportation system, 
intercity transportation system, Shopping centers, entertainment 
centers as well as polluted areas rejection, sense of security and 
easy access to offices and universities are among the factors and 
criteria that are determining in the purchase and demand by the 
applicant or consumer of real estate.
dramatic price increases in metropolitan areas such as Isfahan 
lead to an increased demand on the outskirts of the city. This 
is Because the purchasing power in the downtown has reduced 
and unavoidably the demand is moving toward the urban fringes, 
whether purchasing or mortgaging.
Suburbs and outskirts can meet the needs of the applicant only by 
providing adequate facilities for people within the city.
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A few blocks away lives Maryam Soleimani, a woman in her 40s, 
who is dissatisfied with the situation of the area: «We were promised 
a lot. Houses do not seem to have walls. Wall are made too thin 
that we can easily hear the neighbors. On the other hand, we are 
not safe here. «Every time our children want to go to class or 
school, we have to tremble out of stress.« Neighbor Maryam is not 

very happy with the condition of these 
houses too; In her opinion, we can not 
have a safe sleep unless there is a police 
station in this area.
People in feverish land
In the rubble, several children, two or 
three years old, are playing and their 
faces are hidden under the dirt particles. 
Maryam›s neighbor does not like to be 
named, but she is heartbroken by the 
lack of a playground for children or a 
park where they can take their children.
No trees, no green space, no hospital, 
no pharmacy. It seems as if these are 
just apartments that have risen from the 
ground with the people who now live 
on a feverish land and are happy with 
the roof over their heads.
Fereshteh is a -13year-old girl who also 
says that there are no facilities: «There 
is no library, no gym, neither for girls 
nor for boys. There are also very few 
buses and taxis. «There is so little public 
transport here in a way that you have 
to wait even half an hour to find one.«
people of this region have a lot to say. 
People who set their heart to housing 
stamps so that they can live in comfort 
with the minimum budget they have, 
but have not been provided with 
anything but a comfort ceiling.
It is while field studies show that most 
of the cities and towns of Mehr housing 
project have common sufferings except 
for a few areas.
According to experts opposed to the 
government›s housing plans, this is the 
suffering caused by the government›s 
incomplete plans, which failed to 

materialize with direct government intervention and lacked proper 
policy-making. If it had been privatized, it might have been better.
 Now, the legacy left over from the previous government is now set 
to be reorganized in the Eleventh Iranian Government, with a plan 
with many uncertainties to fulfill Mehr's previous commitments.
Experts say; The government is trying to Scrape the bottom of the 
barr eland may be unable to fulfill its obligations Regarding Mehr 
Housing. Let alone new projects such as social housing or national 
housing which are the same garbage under a different name and 
brings a new wound on for the people and the weak class of society.

The Fable of Mehr!
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Like a small town, looks more like an unfinished tragedy. There is no cure, no education, not even 
security. Residents of the town, mostly low-income people, believe that it is uninhabitable. There are 
many reasons, from paper houses to promised infrastructure, none of which has been fulfilled.
Mr. Ali Ansari is one of those who lives in this area. He has been choosing this place with his family 
of 4 since about eight years ago so that he can have a shelter, but according to him, this area has 
neither security nor facilities for kids to play. The barren lands a few meters away from the blocks, 
and the children who have no playmate 
except rubbish confirm his words.
A few blocks away, next to the 
guardhouse, is a half-finished building 
whose facade is incomplete, a building 
whose window glass shows ugliness. 
According to the residents, the owner 
has left the building unfinished because 
he has no money to complete the 
project. The pre-sold building that is 
already getting old. The guard takes 
us inside the building and shows the 
plastered walls, Doors that rust and a 
dismal view.
The rest of the buildings are in a similar 
condition. Poor building materials that 
have caused trouble for their owners 
after a few years not to mention that 
looking at the buildings within a few 
kilometers away, social inequality 
is evident. The streets and even the 
facilities of the Custom build phases 
of this town have divided the price of 
housing into two parts. Akbar who has 
received his apartment registered in 
Masken-e Mehr  about one and a half 
year says: the no surroundings is terrible 
here, there is no security. Especially at 
night, our children sometimes take their 
classes and it gets dark until they come 
and we are overwhelmed by stress. The 
lower the area is and the farther away 
it is the more important the matter is . 
A bitter reality that is incomprehensible 
to people.
Akbar points to the construction 
debris and wasteland that surrounds 
the buildings: “Look here, full of 
construction debris that no one is in 
charge of”. With every breeze, what we get is dust and dirt.«
Another passer-by stops when he hears our voice and adds: no environmental setting that makes a dry 
and desert place suitable for apartment and urban living; you can see that most of this area is dirt, 
there is no park for children to play and no hospital, if we want to visit a doctor, we have to go a 
few kilometers to reach the city of Fooladshahr and have the appropriate facilities there.
After a few years of people living here, proper urban facilities have not been created yet and only a 
small portion of the streets have been asphalted. It seems that the only concern was to build a house 
and leave. The houses that do not live up to the promises made. There is no bank branch or the 
ATM, nor even a supermarket so that the residents do not have to go to Fooladshahr to get the basic 
necessities of life or go several blocks to reach a supermarket that does not have everything at all.

The streets and even the 
facilities of the Custom build 
phases of this town have 
divided the price of housing 
into two parts

1

  The Mehr 
system offered 
developers 
freegovernment 
land tobuild 
affordable 
housing units for 
first-time owners. 
Since most 
citizens have 
difficulty getting 
small bank loans, 
homeowners 
who signed up 
for Mehr housing 
were given -99
year mortgages 
guaranteed by 
the state.

1















No9*this week magazine * Cultural * Economic  *30000 tomans
August 2020

Unfulfilled Right


